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P r i m a

NOTE IMPORTANTI
Spec ia l  not i ces

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva. 
Non si sostituisce all’esame diretto da parte dei potenziali 
clienti che sono invitati a esaminare i lotti. 

Non si accettano contestazioni inerenti a lotti multipli, colle-
zioni e accumulazioni, a lotti eterogenei di francobolli non sin-
golarmente descritti, né a lotti esplicitamente richiamati in 
catalogo d’asta con la clausola “da esaminare”.

Le richieste di extension sono accettate solo per i lotti che ne
sono privi, a condizione che vengano dichiarate prima che il
lotto sia battuto.

Condition report dei lotti in asta vengono forniti su richiesta. 
Gli esperti  di Aste Bolaffi sono a disposizione per eventuali 
chiarimenti.

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del ban-
ditore) è accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo 
un’offerta in “cut bid” il cliente si preclude la possibilità di ri-
lanciare ulteriormente nel caso la sua offerta venga superata.

Il lotto è chiuso al martello, in casi eccezionali e a discrezione 
del banditore si potrà riaprire a patto che non sia già stato 
aperto il lotto successivo.

Le offerte ricevute in pre-asta o attraverso le piattaforme  
internet hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala.

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acqui-
rente una commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi:
22% sulla quota del prezzo al martello fino a € 250.000
20% sulla quota compresa fra € 250.001 e € 500.000
18% oltre i € 500.001

Il simbolo  dopo il numero di lotto indica un regime di 
fatturazione con IVA ordinaria che comporta commissioni  
d’asta diverse per i beni che rimangono all’interno dell’UE:  
Commissioni d’asta al 18% 
IVA sul prezzo di aggiudicazione del 10% 
IVA sulle commissioni del 22% 

Each description is given solely to identify the object, it is not 
exhaustive. It does not replace direct examination by potential 
customers.

Aste Bolaffi does not accept claims pertaining to multiple lots, 
collections or accumulations, to assorted lots not individually 
described or to lots explicitly described in the catalogue as “to 
be examined”. 

Requests for extensions are accepted for lots without other
certificates, provided that they are requested before the lot
is sold.

Condition reports of the lots in the auction are provided upon 
request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information.

The "cut bid" (bid at half of the increment) is accepted for 
amounts over 5,000€. By making a cut bid, the customer pre-
cludes the possibility of making another offer if his bid is  
exceeded. 

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the 
discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot 
has not been opened yet.

Commission bids or internet bids have priority over bids in the 
auction hall.

All successful bids are subject to a buyer’s premium:

on first € 250.000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% from € 500.001

Lots with  symbol have additional VAT and if remain within UE 
are invoiced differently: 

Buyer’s premium of 18% 
VAT on hammer price of 10% 
VAT on commission price of 22%



P R I M A  S E S S I O N E
Session one

Giovedì 14 marzo 2019 | ore 10 
Thursday 14 March 2019 | 10 am

Antichi  Stati  Ital iani

Old Ital ian States 

lot t i  |  lots  1  -  407 

P r i m a
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ANTICHI STATI ITALIANI  LOMBARDO VENETO

1 A 1848 - Cinque giornate di Milano - Volantino con testo di carattere patriottico ("I nostri avamposti ...") diffuso 
a mezzo di globi aerostatici - Probabilmente unico e ben conservato € 2.000

2 A 1848 - Cinque giornate di Milano - Insieme di dieci volantini diffusi per via aerea con differenti testi a stampa 
- Insieme unico e di straordinario interesse per lo specialista € 5.000

2 2

1
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3 A 1848 - Risorgimento - Lettera del 28 maggio da Vicenza a Brescia completa di testo con interessanti notizie 
dell'insurrezione patriottica contro le truppe austriache € 250

I EMISSIONE - CARTA A MANO

4 L 1850 - La serie  con il 15 c. ripetuto - Rara e ben marginata - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1/5) € 3.000

5 D 1850 - 5 c. giallo limone - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1c) € 200

6 D A 1850 - 5 c. giallo arancio I tiratura  sciolto - Uniti altri quattro esemplari (di cui uno su lettera) in diverse gra-
dazioni di colore - Cert. Sorani - Firme En.D. e Raybaudi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1d+1f+1g+1h+1i) € 200

7 D 1850 - 5 c. arancio chiaro + 30 c. bruno scuro II tipo entrambi in striscia orizzontale di tre - Due tagli verti-
cali che non intaccano i francobolli sul 30 c. - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 1+4) (Sass. n. 1f+8) € 150

8 D 1850 - 10 c. grigio argenteo - Cert. Raybaudi - Firma Oliva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2a) € 200

9 D N 1850 - 15 c. rosso venti esemplari  ben marginati anche in coppia - Firma Fiecchi
(Bol. n. 3) € 150

4 5

6

7 8
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10 D N A 1850 - 15 c. rosso sei esemplari  sciolti o su lettera - Cert. Bolaffi e Raybaudi - Firme Bottacchi, Chiavarello e Sorani
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3+4) € 150

11 N A 1850 - Sette lettere e un frammento  affrancate con 15 c. o 30 c. tra cui due difetti di cliché - Cert. Raybaudi 
e Sorani - Firme A.D. e Chiavarello
(Bol. n. 3+4) (Sass. n. 3+4+5+6+9) € 200

12 D 1850 - Sei esemplari con decalchi o spazi tipografici - Cert. Diena e Raybaudi - Firme Colla e Chiavarello
(Bol. n. 3+4+5) (Sass. n. 2f+7i+7k+10f+10g+16c) € 100

13 D N 1850 - 30 c. bruno venti esemplari  ben marginati
(Bol. n. 4) € 150

14 A 1850 - 45 c. azzurro due esemplari + 30 c.  al verso di raccomandata doppio porto da Milano per Pisa - Da esaminare 
(Bol. n. 4 + 5) (Sass. n. 21 + 22) € 150

11

14
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15 D 1850 - 45 c. azzurro venti esemplari  ben marginati - Firma Sorani
(Bol. n. 5) € 150

16 D 1851 - 5 c. giallo ocra due esemplari  con controstampa rispettivamente capovolta e diritta  
Firma Chiavarello
(Bol. n. 1) (Sass. n. 13+13A) € 250

I EMISSIONE - CARTA A MACCHINA

17 A 1850 - 15 c. rosso vermiglio con unite a destra quattro croci di S. Andrea su lettera  del 2 agosto 1856 da 
Venezia per Vicenza - Lievi difetti ma grande rarità - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 21 + nota) € 45.000

16

17
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18 A 1850 - 30 c. bruno II tipo su lettera  del 29 febbraio 1856 da Verona per Milano - Indirizzata dal compositore 
Carlo Pedrotti all'editore musicale Tito Ricordi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 21) € 100

19 D N A 1850/57 - Insieme specializzato di esemplari  su carta a mano o a macchina comprendente anche interes-
santi varietà (alcune non catalogate) € 250

20 A 1850/57 - Insieme di documenti postali  affrancati con valori da 15 c. e 30 c. - Firme Raybaudi € 150

I EMISSIONE - CARTA A COSTE VERTICALI
21 D A 1851 - 15 c. rosso vermiglio su lettera  del 30 dicembre da Verona per Cerea - Uniti due esemplari sciolti nelle 

gradazioni rosso vermiglio chiaro e rosso vermiglio intenso - Firme Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 3) (Sass. n. 14+14a+14b) € 150

I EMISSIONE - CARTA VERGATA

22 D 1852 - 15 c. rosso - Molto raro - Da esaminare - Cert. Raybaudi e Puschmann
(Bol. n. 3) (Sass. n. 18) € 1.500

II EMISSIONE - I TIPO

23 K 1858 - La serie - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Ferchenbauer
(Bol. n. 6/10) (Sass. n. 23/27) € 2.000

19

22

23

18
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II EMISSIONE - II TIPO

24 L 1859 - La serie - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena - Firme Ferchenbauer e Raybaudi
(Bol. n. 11/16) (Sass. n. 28/32+35) € 2.000

25 D 1859 - 3 s. nero due esemplari - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 12) (Sass. n. 29) € 100

26 D N 1862 - 3 s. verde due esemplari sciolti e due su un frammento  
(Bol. n. 13) (Sass. n. 35) € 100

27 D N 1858/59 - Insieme di valori  sia del I che del II tipo € 125

GOVERNO PROVVISORIO

28 A 1859 - Piadena - Cerchio austriaco annullatore di Sardegna IV emissione 20 c. su lettera del 15 luglio per Mila-
no - Raro annullo della località in periodo di Governo Provvisorio - Da esaminare - Cert. Colla
(Sass. n. C3+p.R1) € 750

III EMISSIONE

29 L 1861/62 - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 17/18) (Sass. n. 33/34) € 1.000

24

28

29
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IV EMISSIONE

30 L 1863 - La serie - Gomma brunita per il 5 s. - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Ferchenbauer
(Bol. n. 19/23) (Sass. n. 36/40) € 2.000

IV EMISSIONE - USO NEL LEVANTE AUSTRIACO

31 A 1863 - La serie completa con il 5 s. rosa ripetuto su lettera pentacolore  del 4 agosto 1864 da Adrianopoli 
per Valence-sur-Rhone - Piega orizzontale che interessa il 5 s. rosa e il 15 s. bruno - Grande rarità - Ex collezio-
ne Karl Jaeger e Henry House - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 19/23) (Sass. n. 362/402) € 45.000

V EMISSIONE

32 M 1864/65 - La serie - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 24/28) (Sass. n. 41/45) € 200

30

31

32
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FRANCOBOLLI PER GIORNALI

33 M 1851/63 - Mercurio (3 c.) azzurro III tipo - Unite le emissioni successive complete - Da esaminare il solo 1,05 s. 
grigio chiaro - Cert. Bolaffi - Firme A.D., En.D. e Fiecchi
(Bol. n. 1+5/8) (Sass. n. 3+8/11) € 1.500

34 N 1851 - Mercurio (3 c.) celeste su carta a coste verticali su piccolo frammento - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 6a) € 250

35 D 1851 - Mercurio (1,50) rosa smorto - Molto raro e ben conservato - Tre ampi margini, sfiorato il filetto  
d'inquadratura a sinistra - Cert. Puschmann e Zenker
(Bol. n. 4) (Sass. n. 5) € 6.000

36 N 1859 - 1,05 s. lilla grigio tre esemplari su grande frammento  del 19 agosto - Annullati con doppio bollo 
"Isola della Scala" in corsivo e in cartella - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 6) (Sass. n. 9+p.8) € 500

37 N 1859 - Effigie a sinistra (1,05 s.) lilla brunastro su piccolo frammento - Molto bello - Cert. Diena
(Bol. n. 6) (Sass. n. 9c) € 250

38 D 1861 - Effigie a destra (1,05 s.) grigio chiaro due esemplari - Firma A.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 10) € 150

33 34

35

36 37
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MARCHE PER GIORNALI

39 L 1853 - 2 kr. verde scuro - Raro - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 1.500

40 L 1859 - 1 kr. nero - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 1.000

41 L 1859 - 2 kr. vermiglio - Firma En.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 200

ANNULLAMENTI
42 A 1834 - Cremona - Cartella in rosso + stampatello "P.P." su lettera del 7 gennaio per Milano indirizzata a un 

professore del Conservatorio di Musica € 250

43 A 1854 - Brescia - in cartella su ricevuta d'impostazione
(Sass. n. R 1) € 100

44 A 1850 - Milano - Stampatello inclinato in rosso su ricevuta d'impostazione per Bergamo - Estremamente raro
(Sass. p.R4) € 500

39

40

41

44
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DESTINAZIONI

45 A 1821 - Baden - Lettera del 13 gennaio da Blevio per Karlsruhe - Rara destinazione € 250

46 A 1821 - Svizzera - Lettera dell'8 luglio da Pavia per Lugano con stampatello diritto di Como apposto in transito 
- Non comune € 150

LOTTI

47 A 1850/54 - Quattro interessanti lettere  con vari annullamenti anche su francobolli austriaci usati nel Lombar-
do Veneto - Cert. Bolaffi - Firme Caffaz, Colla, Ferchenbauer, Raybaudi e Sorani € 1.000

45

47
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48 D N A 1859/63 - Alcuni valori  relativi a II, III e IV emissione - Cert. Bolaffi - Firme En.D. e Sorani € 150

49 I N A 1863/64 - Piccolo insieme  relativo a IV e V emissione € 100

DUCATO DI MODENA
SENZA PUNTO DOPO LE CIFRE

50 L 1852 - La serie  senza 40 c. celeste - Alcuni valori bordo o angolo di foglio - Firme G. Bolaffi, Fiecchi e Oliva
(Bol. n. 1/4 A+6) (Sass. n. 1/4+6) € 500

51 D 1852 - La serie  con il 40 c. celeste - Molto bella - Firma A.D., Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 1/6) (Sass. n. 1/6) € 250

52 L 1852 - 5 c. verde bordo di foglio inferiore con interspazio - Firma Sorani
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 300

53 M D 1852 - 15 c. giallo - Insieme comprendente anche alcuni multipli e varietà - Cert. Bolaffi, Diena e Raybaudi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3+3a+3b+3c+3d) € 400

54 D 1852 - 25 c. camoscio chiaro striscia orizzontale di tre - Splendida - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4) € 250

55 A 1852 - 25 c. camoscio chiaro tre esemplari su altrettante lettere  da Reggio per Milano - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4) € 150

56 A 1852 - 25 c. camoscio chiaro al verso di ricevuta di ritorno  del 5 ottobre 1855 - Da esaminare - Firme A.D. e 
Chiavarello
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4) € 250

57 K 1852 - 25 c. verde errore di colore bordo di foglio a destra - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4A) € 850

58 D 1852 - 25 c. verde errore di colore  
(Bol. n. 4 B) (Sass. n. 4 A) € 350

59 I 1852 - 40 c. celeste - Piccolo taglietto sul lato destro in basso - Cert. Colla
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 2.000

50 51 54

57

59

58
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60 A 1852 - 40 c. celeste su lettera  del 3 agosto da Modena per Gandino - Molto bella e ben conservata - Firme 
G. Bolaffi, A.G. Bolaffi, E.Diena e A.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 1.500

61 A 1852 - 40 c. azzurro scuro due esemplari su due lettere  del 1854/55 da Modena per Torino e da Reggio per Osimo
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 200

62 L N 1852 - Insieme di valori  relativi all'emissione tra cui 10 c. nuovo e quattro frammenti con 5 c. (uno con coppia 
orizzontale) - Firme A. Bolaffi, G. Bolaffi, A.D. e Sorani
(Bol. n. 1/4A+6) (Sass. n. 1/4+6) € 150

CON PUNTO DOPO LE CIFRE

63 K 1852/55 - La serie - Alcuni valori bordo di foglio - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 7/11) (Sass. n. 7/11) € 250

64 M 1852/55 - La serie - Da esaminare -
(Bol. n. 7/11) (Sass. n. 7/11) € 200

65 D N 1852/54 - 10 c. rosa coppia orizzontale + 5 c. verde striscia orizzontale di tre - Firma En.D.
(Bol. n. 7+9) (Sass. n. 7+9) € 150

66 M 1852/54 - Sei coppie  relative a valori dell'emissione (tre con interspazio) - Firme E.D. e A.D.
(Bol. n. 7+9/11) (Sass. n. 7+9/11) € 300

CON PUNTO DOPO LE CIFRE - ERRORI E VARIETÀ

67 L I D 1852/55 - 5 c. verde + 5 c. verde oliva - Sei errori e varietà - Firme E.D. e A.D.
(Bol. n. 7+8) (Sass. n. 7d+8b+8d+8f+8i+8k) € 400

60

63 64

67
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68 L 1854 - 10 c. rosa con "C" caduta in basso  
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9c) € 200

69 D 1854 - 10 c. rosa con lettere invertite senza punto dopo "10" - Cert. Diena
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9f) € 200

70 L 1854 - 10 c. rosa con lettere invertite e punto dopo "10" - Firma Mondolfo
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9h) € 100

71 L 1854 - 40 c. azzurro scuro - Cinque errori e varietà - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Mondolfo
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10a+10c+10d+10f+10g) € 300

MARCHE PER GIORNALI

72 L 1853 - "B.G." piccolo 9 c. violetto grigio - Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 2) € 150

73 A 1855 - "B.G." piccolo 9 c. violetto grigio su "Osservatore Triestino"  del 25 agosto
(Bol. n. 3) (Sass. n. 2) € 150

74 L D N 1853/54 - Quattro valori  con tre varietà - Firme A.D., Ferchenbauer, Fiecchi e Raybaudi
(Bol. n. 3+5) (Sass. n. 2a+2e+4+4b) € 150

75 L 1859 - "Aquilotto" 10 c. nero - Ampi margini - Cert. Raybaudi - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 5) € 150

76 L 1859 - "Aquilotto" 10 c. nero - Uniti i valori da 9 c. non emesso e 10 c. - Firme G. Bolaffi e E.D.
(Bol. n. 4/5+6) (Sass. n. 3/4+5) € 150

77 L 1859 - "Aquilotto" 10 c. nero non emesso - Firma En.D.
(Bol. n. 6) (Sass. n. 5/I) € 150

68 69
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REGNO DI NAPOLI

78 L 1858 - L'emissione - Rara - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Chiavarello
(Bol. n. 1/7) € 2.500

79 D 1858 - I valori dell'emissione  dall'1 gr. al 10 gr. anche ripetuti con varie gradazioni di colore - Cert. Bolaffi - 
Firme A.D., Oliva e Sorani
(Bol. n. 2/5) (Sass. n. 4/10) € 250

80 D 1858 - 1/2 gr. I tavola rosa pallido striscia orizzontale di quattro - Splendido - Piega verticale sul secondo 
esemplare - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 350

81 D 1858 - 1/2 gr. I tavola rosa lillaceo + 1/2 gr. I tavola rosa brunastro - Splendidi - Cert. Bolaffi - Sorani
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1a+1b) € 150

82 N 1858 - 1/2 gr. I tavola rosa lillaceo coppia verticale + 1 gr. II tavola carminio vivo coppia verticale - Molto 
belle - Firme G. Bolaffi e En.D.
(Bol. n. 1+2) (Sass. n. 1a+4b) € 200

83 N 1858 - 1/2 gr. II tavola carminio vivo coppia orizzontale su piccolo frammento  annullata con il cerchio di 
Rossano - Eccezionale - Firme Giulio Bolaffi e En.D.
(Bol. n. 1) (Sass. n. 2a+p.11) € 350

84 D 1858 - 1/2 gr. II tavola carminio scuro + 1/2 gr. II tavola rosa - Cert. Bolaffi e Diena - Firme Chiavarello e 
Raybaudi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 2b+2c) € 200

85 A 1858 - 1 gr. I tavola + 2 gr. I tavola entrambi rosa chiaro su lettera  del 25 settembre 1859 da Napoli per 
Campobasso - Unita altra lettera da Catanzaro per Napoli affrancata con 1 gr. II tavola + 2 gr. I tavola - Firma 
A.D.
(Bol. n. 2+3) (Sass. n. 3+4+5) € 150
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86 N A 1858 - Cinque lettere e due frammenti  con valori da 1 gr. e 2 gr. - Un certificato
(Bol. n. 2+3) (Sass. n. 3+6+7) € 200

87 A 1858 - 1 gr. rosa chiaro I tavola + 5 gr. rosa brunastro su lettera  del 12 febbraio 1859 da Gallipoli per Napoli - 
Firma A.D.
(Bol. n. 2+4) (Sass. n. 3+8) € 150

88 A 1858 - 1 gr. I tavola rosa lillaceo coppia orizzontale + 5 gr. I tavola rosa brunastro  su involucro di lettera 
dell'ottobre 1858 da Napoli per Roma - Firma A.D.
(Bol. n. 2+4) (Sass. n. 3a+8) € 175

89 A 1858 - 1 gr. I tavola rosa + 2 gr. I tavola rosa lillaceo su lettera  del 13 aprile da Chieti per Napoli - Unita altra 
lettera da Lecce per Napoli affrancata con 1 gr. I tavola rosa chiaro coppia verticale - Firme Oliva e Chiavarello
(Bol. n. 2+3) (Sass. n. 3+3b+5a) € 200

90 A 1858 - 1 gr. I tavola coppia orizzontale con filigrana monogramma "BT" (Bonaventura Tajani) + esemplare 
singolo su lettera  del 3 settembre 1859 per Aversa - Firma Chiavarello
(Bol. n. 2) (Sass. n. 3b) € 500
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91 D N 1858 - 1 gr. II tavola rosa carminio + 2 gr. III tavola rosa brunastro due strisce orizzontali di quattro - Cert. 
Diena e Oliva
(Bol. n. 2+3) (Sass. n. 4+7) € 250

92 A 1858 - 1 gr. rosa carminio vivo + 2 gr. carminio + 5 gr. carminio rosa tutti II tavola in affrancatura "tricolore" 
su assicurata  del 22 marzo 1860 da Napoli per Chieti - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 2+3+4) (Sass. n. 4b+7d+9a) € 300

93 K 1859 - 1 gr. II tavola carminio scuro blocco di sette esemplari "a seggiola" bordo di foglio superiore - Da 
esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4c) € 1.500

94 L 1858 - 2 gr. I tavola carminio cupo - Cert. Colla
(Bol. n. 3) (Sass. n. 5g) € 350
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95 D 1858/ - 2 gr. III tavola rosa chiaro striscia verticale di cinque - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 7) € 150

96 A 1858 - 2 gr. III tavola rosa brunastro su lettera  del 3 luglio 1860 da Putignano (Monopoli) per Napoli - 
Documento di grande interesse attestante l'attivismo e i preparativi di gruppi rivoluzionari anti-borbonici in 
concomitanza con l'impresa garibaldina - Corredato di perizia grafologica del dott. Tarantino - Cert. Raybaudi 
- Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 7) € 1.000

97 L 1858 - 5 gr. I tavola rosa brunastro - Ben conservato - Cert. Colla
(Bol. n. 4) (Sass. n. 8) € 750

98 A 1858 - 1 gr. rosa chiaro + 10 gr. rosa brunastro entrambi I tavola su lettera (indirizzo parzialmente ritaglia-
to)  del 28 marzo da Napoli per Messina - Firma A.D.
(Bol. n. 2+5) (Sass. n. 3+10) € 200

99 L 1858 - 10 gr. II tavola carminio rosa - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 5) (Sass. n. 11) € 200

100 A 1858 - 10 gr. II tavola carminio rosa su lettera  del 18 dicembre 1860 da Napoli per Civitavecchia - Ex collezio-
ne Rothschild - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 11) € 200

101 D 1858 - 20 gr. I tavola rosa brunastro su carta sottile - Cert. Sorani
(Bol. n. 6) (Sass. n. 12b) € 350

102 L 1859 - 20 gr. II tavola rosa chiaro - Lievi ingiallimenti - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 13) € 1.500
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103 D 1858 - 50 gr. rosa brunastro - Ampi margini e ben conservato - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 450

104 D 1858 - 50 gr. rosa lillaceo - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14a) € 500

105 A 1858 - 50 gr. rosa brunastro in affrancatura "quadricolore" con 1 gr. I tav. + 2 gr. I tav. e 5 gr. I tav. su lettera  
del 13 febbraio da Napoli per Marsiglia - Evidenti difetti ma raro insieme - Cert. Sorani - Firma Oliva
(Bol. n. 2 + 3 + 4 +7) (Sass. n. 3 + 5 + 8 + 14) € 2.000

ANNULLAMENTI
106 D 1858/61 - 2 gr.  I tipo carminio violaceo - Uniti 20 gr. VI tipo carminio due esemplari + Province Napoletane 10 

gr. arancio effigie C - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Chiavarello e Sorani
(Sass. n. F 1a + F 13 + Prov. Nap. F 8) € 150

LOTTI
107 A 1836 - Sanità - Lettera del 18 ottobre da Lecce per Specchia Gallone contenente notizie sul colera: "Le lettere 

della Posta si sono ricevute tagliate" - Interessante € 200

108 D 1858 - Piccolo insieme del periodo - Qualità mista da esaminare € 100
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109 A 1858 - Frodi Postali - Quattro lettere del periodo € 400

110 A 1858/59 - Insieme di tre buste  e un frontespizio del periodo affrancati con valori da 1 e 2 gr. I tavola Firme 
Chiavarello e Raybaudi
(Bol. n. 2+3) (Sass. n. 3+5) € 200

DUCATO DI PARMA
SAGGI E PROVE

111 D 1852 - Prima emissione - 10 c. nero su carta bianca vergata orizzontalmente usato come francobollo - 
Molto raro - Cert. Diena 
(Sass. n. P2 a) € 1.500

112 L 1850/51 - Terza emissione - Prove del 15 c. in azzurro e del 25 c. in verde  
(Sass. n. P1 + P2) € 150

I EMISSIONE

113 L 1852 - La serie  con il 5 c. e il 10 c. ripetuti - Rara - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1/4+6) (Sass. n. 1/5) € 2.000
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111 112

113



Antichi Stati ItalianiFIL ATELIA24 25

114 D A 1852 - 5 c. giallo + 10 c. bianco due coppie orizzontali + 5 c. giallo striscia orizzontale di tre - Unita lettera 
del 7 febbraio 1853 da Parma per Piacenza affrancata con 15 c. rosa - Ottima qualità - Cert. Bolaffi - Firme E.D. 
e A.D.
(Bol. n. 1+2+3) (Sass. n. 1a+2+3) € 250

115 A 1852 - 10 c. bianco coppia orizzontale + esemplare singolo su lettera  del 13 febbraio 1853 da Parma per 
Sassuolo - Da esaminare
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 250

116 A 1852 - 10 c. bianco striscia verticale di tre su lettera  del 6 dicembre 1858 - Da esaminare - Cert. Fiecchi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 250

117 A 1852 - 15 c. rosa coppia orizzontale su lettera  del 20 agosto 1858 da Borgo San Donnino per Genova - Da 
esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 250

118 A 1852 - 15 c. rosa coppia orizzontale su lettera  del 25 novembre 1858 da Parma per Torino
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 150

115

116



Antichi Stati ItalianiFIL ATELIA26 27

119 A 1852 - 25 c. violetto su lettera  del 2 aprile 1853 da Parma per Milano
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 150

120 I 1852 - 40 c. azzurro - Cert. Colla
(Bol. n. 6) (Sass. n. 5) € 200

121 A 1852 - 40 c. azzurro bordo di foglio a destra su lettera di piccolo formato  del 19 febbraio 1857 da Piacenza 
per Senigallia - Da esaminare - Firma E. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 5) € 250

II EMISSIONE

122 N 1853 - 5 c. giallo arancio coppia orizzontale su piccolo frammento - Cert. BPA - Firme G. Bolaffi e E.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 6) € 250

123 L I 1853/55 - 5 c. giallo + 25 c. bruno rosso - Rari - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 7+9) (Sass. n. 6a+8) € 2.000

124 N 1855 - 25 c. bruno rosso stampa oleosa su piccolo frammento - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 8) € 150

125 A 1855 - 25 c. bruno rosso su lettera  del 22 marzo 1856 da Parma per Milano
(Bol. n. 9) (Sass. n. 8) € 200
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126 A 1852/55 - 25 c. bruno rosso in affrancatura mista con 5 c. giallo I emissione su lettera  del 27 giugno 1856 
da Piacenza per Voghera - Da esaminare
(Bol. n. 1+9) (Sass. n. 1+8) € 250

III EMISSIONE

127 L 1857/59 - La serie - Uniti i due valori per giornali da 6 c. (in coppia) e 9 c. - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 10/12) (Sass. n. 9/11) € 200

128 D N 1857/59 - La serie - Cert. Raybaudi e Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 10/12) (Sass. n. 9/11) € 200

129 N 1857/59 - La serie su frammento - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 10/12) (Sass. n. 9/11) € 200

130 A 1857 - 25 c. bruno lilla su lettera  dal 14 novembre 1858 da Parma per Milano
(Bol. n. 11) (Sass. n. 10) € 150

131 A 1857 - 25 c. bruno lilla su lettera  del 27 dicembre 1858 da Parma per Milano - Molto fresca
(Bol. n. 11) (Sass. n. 10) € 150

132 D 1857 - 40 c. azzurro scuro "zero largo" + 40 c. azzurro "zero stretto" - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 12) (Sass. n. 11a+11b) € 200
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133 A 1857 - 40 c. azzurro su lettera  dell'11 ottobre 1858 da Parma per Venezia - Ex collezione Rothschild - Firme 
A.G. Bolaffi, E.D. e En.D.
(Bol. n. 12) (Sass. n. 11) € 350

MARCHE PER GIORNALI

134 L 1857 - 6 c. rosa - Cert. Colla
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 1) € 500

LOTTI
135 D 1852/59 - Piccolo insieme  relativo a I e III emissione - Unita una serie di Romagne con alcuni valori usati e 

altri senza gomma - Da esaminare - Firme E.D. e A.D. € 200

136 A 1854/57 - Tre lettere  del periodo di cui due affrancate con 15 c. I emissione - Unita una lettera da Mirandola 
per Mantova affrancata con Modena 15 c. giallo - Da esaminare € 300

STATO PONTIFICIO
I EMISSIONE

137 M 1852 - La serie  fino all'8 baj. nei valori più comuni - Da esaminare - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 1 A/9) € 250

138 L 1852 - 1/2 baj. lilla vivo - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1e) € 200
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139 L 1852 - 1/2 baj. violetto grigiastro blocco di quattro con interspazio di gruppo verticale - Piega verticale 
che non interessa i francobolli - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1A) € 150

140 A 1852 - 1/2 baj. violetto grigiastro annullato con tratti di penna isolato su fascetta  per Castel Clementino
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1A) € 150

141 D 1852 - 1/2 baj. grigio + 1/2 baj. grigio azzurro entrambi "otto filetti" - Splendidi - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1B) (Sass. n. 1+1a) € 200

142 D N 1852 - 1/2 baj. grigio quindici esemplari anche in coppia - Firme G. Bolaffi, E.D., A.D., Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 1B) (Sass. n. 1) € 200

143 A 1852 - 1/2 baj. grigio coppia orizzontale annullata in arrivo al verso di lettera  del 15 giugno 1859 per Foli-
gno 
(Bol. n. 1B) (Sass. n. 1) € 100

144 A 1852 - 1/2 baj. grigio coppia orizzontale con interspazio di gruppo su lettera  del 15 maggio da Ferrara per 
città - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 1B) (Sass. n. 1) € 200

145 L 1852 - 1/2 baj. grigio + 1/2 violetto grigiastro + 1 baj. verde grigiastro - Firme Oliva, Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 1A+1B+2) (Sass. n. 1+1A+2) € 200

146 L 1852 - 1 baj. verde scuro coppia orizzontale - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2A) € 200

147 D 1852 - 1 baj. verde grigiastro varietà stampa incompleta a destra  
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 100

148 L 1852 - 2 baj. grigio azzurrastro - Uniti 1 baj. verde scuro (II composizione) + 2 baj. verde oliva e 2 baj. bianco - 
Cert. Sorani
(Bol. n. 2+3A+3B) (Sass. n. 2B+3+3A+3Ab) € 200

149 D 1852 - 3 baj. giallo paglia - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4d) € 100

150 M 1852 - 3 baj. giallo cromo + 4 baj. giallo + 4 baj. giallo vivo + 5 baj. rosa chiaro + 5 baj. bianco rosaceo - Cert. 
Raybaudi - Firme A.D. e Sorani - Timbro Vespermann
(Bol. n. 4A+5A+6) (Sass. n. 4A+5A+5Ab+6+6A) € 200
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151 D 1852 - 3 baj. giallo cromo "otto filetti" angolo di foglio inferiore destro - Molto bello - Cert. Diena - Firma Sorani
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4A) € 200

152 A 1852 - 3 baj. giallo cromo su lettera  del 15 marzo 1863 da Roma per Urbino - Firma A.D.
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4A) € 100

153 D 1852 - 3 baj. bruno grigiastro "otto filetti"  
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4Ab) € 150

154 L 1852 - 3 baj. bistro arancio angolo di foglio inferiore destro - Raro - Cert. Diena
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4) € 400

155 D N 1852 - 1 baj. verde grigiastro + 3 baj. bistro arancio "otto filetti" - Cert. Diena - Firme G. Bolaffi e Chiavarello
(Bol. n. 2+4B) (Sass. n. 2+4) € 150

156 D N 1852 - 3 baj. bistro arancio venti esemplari - Firme A.D. e Sorani
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4) € 150

157 A 1852 - 3 baj. bistro arancio coppia orizzontale su lettera  del 7 novembre 1856 da Forlì per Roma - Unita 
altra lettera del 26 aprile 1858 da Roma per Soragna affrancata con 3 baj. bistro arancio esemplare singolo - 
Da esaminare - Firma Oliva
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4) € 200

158 A 1852 - 3 baj. bistro arancio striscia orizzontale di quattro su involucro di lettera  del 7 giugno 1859 da Roma 
per Forlì - Da esaminare
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4) € 250

159 L 1852 - 3 baj. bruno rosaceo carta sottile - Raro - Cert. Colla - Firme A.D. e Oliva
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4b) € 950

160 D 1852 - 4 baj. giallo "otto filetti" bordo di foglio superiore - Firma A.D.
(Bol. n. 5A) (Sass. n. 5A) € 200
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161 D 1852 - 4 baj. giallo coppia orizzontale con interspazio di gruppo verticale - Cert. Diena
(Bol. n. 5A) (Sass. n. 5A) € 200

162 D 1852 - 4 baj. giallo sei esemplari singoli e una coppia orizzontale - Firma A.D.
(Bol. n. 5A) (Sass. n. 5A) € 100

163 L 1852 - 4 baj. bruno grigio chiaro - Raro - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 5B) (Sass. n. 5) € 1.000

164 N 1852 - 4 baj. bruno grigio chiaro "otto filetti" su piccolo frammento - Firma A.D.
(Bol. n. 5B) (Sass. n. 5) € 150

165 A 1852 - 5 baj. rosa carminio coppia orizzontale interspazio di gruppo su involucro di lettera  del 18 aprile 
1865 da Roma per Torino - Firma A.D.
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 150

166 A 1852 - 5 baj. rosa chiaro coppia orizzontale + tre esemplari singoli su lettera  del 5 agosto da Roma per 
Firenze - Da esaminare
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 150

167 L 1852 - 6 baj. grigio verdastro bordo di foglio inferiore - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 200

168 L 1852 - 6 baj. grigio verdastro - Cert. Bottacchi - Firma Sorani
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 200

169 A 1852 - 6 baj. grigio verdastro su lettera  del 24 agosto 1853 da Roma per Forlimpopoli - Unita altra lettera del 
27 settembre 1857 da Terracina per Pesaro con la medesima affrancatura - Firme A.D. e Raybaudi
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7) € 175
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170 A 1852 - 6 baj. grigio verdastro + 8 baj. bianco esemplare singolo e coppia orizzontale su lettera  del 17 
settembre 1857 da Roma per Torino - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 7+9) (Sass. n. 7+9) € 175

171 L 1852 - 6 baj. grigio - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7a) € 250

172 L 1852 - 6 baj. lilla grigio - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 7B) (Sass. n. 7A) € 250

173 K 1852 - 6 baj. grigio perla - Cert. Colla
(Bol. n. 7B) (Sass. n. 7Aa) € 400

174 L 1852 - 7 baj. azzurro + 8 baj. bianco - Firme En.D. e Sorani
(Bol. n. 8+9) (Sass. n. 8+9) € 400

175 A 1852 - 7 baj. azzurro + 2 baj. verde oliva su lettera  dell'11 settembre 1859 da Civitavecchia per Roma
(Bol. n. 3B+8) (Sass. n. 3+8) € 250
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176 A 1852 - 7 baj. azzurro due strisce orizzontali di tre su busta  del novembre 1858 da Roma per Atene - Unita 
altra busta da Roma per Edimburgo del 14 aprile 1860 affrancata con 7 baj. azzurro coppia verticale + 8 baj. 
bianco - Firme A.G. Bolaffi, Colla e A.D.
(Bol. n. 8+9) (Sass. n. 8+9) € 400

177 D 1852 - 8 baj. bianco "otto filetti" esemplare singolo e coppia orizzontale - Uniti 4 baj. bruno grigio chiaro e 
6 baj. bianco rosaceo entrambi con stampa oleosa - Cert. Sorani - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9+5b+6b) € 200

178 D 1852 - 8 baj. bianco blocco di quattro - Firma Oliva
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 150

179 A 1859 - 8 baj bianco coppia orizzontale più due esemplari a lato su lettera  del 12 marzo da Roma per Yellow 
Springs - Da esaminare
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 150

176

177

179



FIL ATELIA34

180 I 1852 - 50 baj. azzurro - Raro - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 10) € 500

181 L 1852 - 50 baj. azzurro - Splendido - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 10) € 2.500

182 A 1852 - 50 baj. azzurro in affrancatura con 1 baj. verde su assicurata  del 26 giugno 1860 da Roma per Napoli 
- Lievi difetti da esaminare - Firme A.D. e A. Bolaffi
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 10) € 650

183 A 1852 - 50 baj azzurro in affrancatura "tricolore" con 8 baj bianco e 5 baj rosa su lettera  del 7 gennaio da 
Roma per Atene - Cert. Diena e Royal Philatelic Society - Firma Diena 
(Bol. n. 6 + 9 + 10A) (Sass. n. 6 + 9+ 10) € 1.000

184 L 1864 - 50 baj. azzurro oltremare scuro stampa difettosa - Raro - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 10B) (Sass. n. 12) € 1.500

180 181

182

183 184



185 D 1852 - 50 baj. azzurro oltremare scuro stampa difettosa - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 10B) (Sass. n. 12) € 400

186 L 1852 - 1 s. rosa carminio - Cert. Diena - Firma Sorani
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 1.000

187 L 1852 - 1 s. rosa carminio - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 750

188 A 1852 - 1 s. rosa carminio in affrancatura con 8 baj bianco striscia di tre + coppia orizzontale su lettera  del 
luglio 1854 da Roma per Parigi - Da esaminare. Firma A. Diena
(Bol. n. 9 + 11) (Sass. n. 9 + 11) € 2.500

189 D 1852 - Piccolo insieme di valori in multiplo  fra cui 7 baj. striscia orizzontale di tre - Un certificato € 150

190 A 1853/67 - Sette lettere  con alcune discrete presenze - Da esaminare - Firme E.D. e Raybaudi € 350

191 A 1854/65 - Sette lettere  del periodo - Da esaminare € 200

I EMISSIONE - FRANCOBOLLI FRAZIONATI
192 A 1852 - 1 baj. verde grigiastro frazionato verticalmente a metà su manifesto - Ottimi margini - Firma A.D.

(Bol. n. 2) (Sass. n. 2 frax. 1/2) € 100
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FIL ATELIA36

193 A 1852 - 2 baj. verde oliva frazionato diagonalmente a metà per il porto di 1 baj. su lettera  del 5 dicembre 
1857 da Bologna per Modena - Firma En.D.
(Bol. n. 3B) (Sass. n. 3 fraz. 1/2) € 200

II EMISSIONE

194 M 1867 - La serie  senza 3 c. grigio rosa - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 13/19) (Sass. n. 13+15/20) € 750

195 D N 1867 - La serie  senza i due 3 c. - Cert. Raybaudi - Firma E. Diena
(Bol. n. 13+15/19) (Sass. n. 13+16/20) € 200

196 L 1867 - 3 c. grigio - Firma G. Bolaffi e Colla
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 15) € 250

197 L 1867 - 3 c. grigio - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firma A.D. e Oliva
(Bol. n. 14 A) (Sass. n. 15) € 100

198 L 1867 - 3 c. grigio con stampa recto verso - Estremamente raro - Per specialista - Cert. Moscadelli
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 15) € 2.500

199 D 1867 - 3 c. grigio - Raro - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 15) € 750

200 L 1867 - 3 c. grigio rosa - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 14B) (Sass. n. 14) € 500

193
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201 D 1867 - 3 c. grigio rosa - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firma A. Diena
(Bol. n. 14B) (Sass. n. 14) € 200

202 A 1867 - 5 c. azzurro verdastro coppia orizzontale con l’esemplare di sinistra privo del punto  
dopo il 5 c. su lettera  del 15 dicembre da Segni per Roma - Cert. Colla
(Bol. n. 15) (Sass. n. 16) € 300

203 A 1867 - 5 c. azzurro verdastro coppia orizzontale su lettera  del 12 maggio 1868 da Frosinone per Roma - 
Unita lettera del 19 dicembre da Roma per Canepina affrancata con 10 c. - Firme Raybaudi e A.D.
(Bol. n. 15+16) (Sass. n. 16+17) € 250

204 K 1867 - 2 c. verde giallo + 20 c. rosso bruno + 80 c. rosa lillaceo - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 13+17+19) (Sass. n. 13+18+20) € 150

205 M N 1867 - 2 c. verde giallo senza punto dopo "Cent."+ 80 c. rosa lillaceo "otto filetti"  + 80 c. rosa lillaceo "otto 
filetti" - Unito 40 c. giallo su piccolo frammento - Cert. Diena
(Bol. n. 13+18+19) (Sass. n. 13a+19+20) € 150

206 K L 1867 - 80 c. rosa blocco angolare di sedici esemplari - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 19) (Sass. n. 20) € 750

207 A 1868 - 80 c. rosa in affrancatura "quadricolore" con 5 c. azzurro verdastro + 10 c. arancio (ossidato) e 20 c. 
rosso bruno su lettera  del 25 febbraio da Roma per Bangor - Da esaminare Firma A.G. Bolaffi € 750 

202 205

207



FIL ATELIA38

III EMISSIONE

208 M 1868 - La serie  senza 3 c. grigio rosa ma con l'80 c. rosa carminato "fragolone" - Da esaminare - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 21/27C) (Sass. n. 22+24/31+30d) € 1.500

209 D 1868 - 3 c. grigio - Cert. Raybaudi - Firma E.D.
(Bol. n. 22A) (Sass. n. 24) € 400

210 M 1868 - 5 c. azzurro chiaro blocco di quattro - Da esaminare - Firma Bottacchi
(Bol. n. 23) (Sass. n. 25) € 100

211 L 1868 - 80 c. lilla rosso non emesso - Dieci esemplari - Da esaminare - Firma Raybaudi
(Bol. n. 27C) (Sass. n. 31) € 100

212 L I D N 1868 - Piccolo Insieme - Da esaminare - Due certificati € 150

USO DEI  FRANCOBOLLI PONTIFICI DOPO IL 20 SETTEMBRE 1870

213 A 1870 - 27 settembre - Lettera da Roma per Senigallia affrancata con 20 c. solferino - Cert. Colla
(Bol. n. 25B) (Sass. n. 28) € 200

ANNULLAMENTI
214 A 1852 - Acquapendente - Stampatello diritto su lettera del 18 luglio per Onano affrancata al verso con 1 baj. 

annullato con tratti di penna - Firma En.D.
(Sass. p. 13) € 400

208

209

213
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215 N 1868 - Monte Sicuro - Cartella annullatrice di 1 baj. verde grigiastro su frammento di lettera - Estremamente 
raro - Cert. Bottacchi - Firma Raybaudi
(Sass. p.R3) € 500

SICILIA
SAGGI E PROVE

216 L 1858 - Saggio Barone in nero su carta bianca - Cert. Raybaudi
(Sass. P10) € 200

217 L 1858 - Saggio Barone in nero su carta rosa - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Sass. P21) € 200

218 I 1861 - Saggi Ficarotta - 10 c. nero due esemplari con e senza effigie - Lievi ingiallimenti su un valore - Cert. 
Bolaffi - Firme Colla e E. Diena
(Bol. n. 59A+59B) (Sass. n. P64+P67) € 1.000

L’EMISSIONE

219 L 1859 - L'emissione - Cert. Bolaffi - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 1 A/7) € 650

220 K 1859 - 1/2 gr. I tavola arancio pos. 19 "ritocco" - Splendido - Cert. Caffaz - Firma G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1) € 250

221 D 1859 - 1/2 gr. I tavola arancio - Cert. Diena
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1a) € 150

215

216 218

219 220



222 D 1859 - 1/2 gr. II tavola arancio carta di Napoli - Ampi margini - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 2a) € 650

223 D 1859 - 1/2 gr. II tavola arancio carta di Napoli - Cert. Colla
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 2a) € 350

224 I 1859 - 1 gr. I tavola bruno ruggine I tavola - Da esaminare - Cert. Fiecchi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 3) € 500

225 D 1859 - 1 gr. I tavola bruno ruggine - Cert. Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 3) € 150

226 D 1859 - 1 gr. I tavola bruno ruggine - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 3) € 150

227 D 1859 - 1 gr. I tavola bruno oliva - Firme Colla e E. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 3b) € 750

228 D 1859 - 1 gr. I tavola verde oliva grigiastro - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 2) (Sass. n. 3c) € 750

229 D 1859 - 1 gr. verde oliva grigiastro + 1gr. bruno oliva entrambi I tavola - Unito 1 gr. III tavole verde oliva chiaro 
- Cert. Bolaffi - Firme A.D., En.D. e Mondolfo
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4 + 4b + 5) € 150

230 K 1859 - 1 gr. verde oliva grigiastro II tavola bordo di foglio a sinistra  
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4) € 150

231 D 1859 - 1 gr. II tavola verde oliva grigiastro - Unito piccolo insieme Antichi Stati e Regno - Firma Sorani
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4) € 150

232 D 1859 - 1 gr. II tavola due esemplari pos. 19 e 59 "ritocco" + 2 gr. II tavola azzurro chiaro pos. 83 "ritocco" - 
Cert. Raybaudi - Firma E.D. e A.D.
(Bol. n. 2 + 3) (Sass. n. 4 + 4e + 7g) € 150

233 L 1859 - 1 gr. tavola verde oliva + 2 gr. I tavola azzurro - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 2 + 3) (Sass. n. 5 + 6) € 100

234 A 1859 - 1 gr. verde oliva chiaro III tavola due esemplari su lettera  del 24 marzo 1860 da Palermo per Girgenti 
- Da esaminare - Firma Fiecchi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 5) € 400

FIL ATELIA40

222 224 227 228

234



235 L 1859 - 2 gr. azzurro I tavola blocco di otto angolo di foglio superiore destro - Molto bello - Cert. Bolaffi e 
Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 6) € 500

236 D 1859 - 2 gr. azzurro tre esemplari  rispettivamente I, II e III tavola - Unito 2 gr. III tavola azzurro scurissimo - 
Firme E.D. e A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 6 + 7 + 8 + 8a) € 150

237 L 1859 - 2 gr. III tavola azzurro due esemplari  di cui uno con difetto di incisione - Firma A.D., En.D., Fiecchi e 
Raybaudi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 8) € 200

238 L 1859 - 2 gr. III tavola azzurro vivo - Raro - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 3) (Sass. n. 8c) € 750

239 A 1859 - 2 gr. III tavola azzurro vivo  su busta  del 16 giugno da Messina per Cefalù - Firma Chiavarello
(Bol. n. 3) (Sass. n. 8c) € 150

240 L 1859 - 5 gr. I tavola rosa carminio  blocco di quattro - Un esemplare con punto di ossidazione - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9) € 500

241 D 1859 - 5 gr. I tavola rosa carminio - Firma A.D. e Fiecchi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9) € 150
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242 D 1859 - 5 gr. I tavola rosa carminio pos. 5 "ritocco"  
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9) € 200

243 D 1853 - 5 gr. I tavola rosa carminio pos. 46 "ritocco" - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9) € 200

244 L 1859 - 5 gr. I tavola carminio coppia orizzontale bordo di foglio a sinistra - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9a) € 250

245 D 1859 - 5 gr. I tavola carminio - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9a) € 150

246 D 1859 - 5 gr. I tavola rosso sangue - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9c) € 150

247 D 1859 - 5 gr. I tavola rosso sangue - Firma Colla
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9c) € 100

248 L 1859 - 5 gr. I tavola vermiglio chiaro pos. 10 "ritocco" - Firma Oliva
(Bol. n. 4) (Sass. n. 10) € 250

249 D 1859 - 5 gr. I tavola vermiglio - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 10a) € 400

250 K 1859 - 5 gr. II tavola vermiglio - Cert. Colla - Firma A.D.
(Bol. n. 4) (Sass. n. 11) € 200

251 L 1859 - 5 gr. II tavola vermiglio bordo di foglio a sinistra - Firma E.D.
(Bol. n. 4) (Sass. n. 11) € 100

252 A 1859 - 1 gr. III tavola verde oliva chiaro + 5 gr. II tavola vermiglio su assicurata  del 1° maggio 1860 da Paler-
mo per Leonforte - Rara - Da esaminare - Cert. Oliva (copia)
(Bol. n. 2+4) (Sass. n. 5+11) € 1.500

253 D 1859 - 5 gr. II tavola vermiglio vivo - Cert. Sorani - Firma Fiecchi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 11a) € 600

254 L D 1859 - 5 gr. II tavola vermiglio   usato - Unito 10 gr. azzurro cupo nuovo - Cert. Diena (copia) - Firma G. Bolaffi 
e A.D.
(Bol. n. 4 + 5) (Sass. n. 11a + 12) € 250

242 244 248 249
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255 L 1859 - 10 gr. azzurro cupo pos. 60 "ritocco" - Firma A.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 12) € 150

256 I D 1859 - 10 gr. azzurro cupo due esemplari - Firme A.D. e En.D
(Bol. n. 5) (Sass. n. 12) € 100

257 L A 1859 - 2 gr.  II tavola azzurro vivo + 10 gr. azzurro cupo due esemplari  su lettera del 29 maggio da Messina 
per Wurzburg - Ex collezione Rothschild - Unita la serie tipo dei sette valori - Cert. Bolaffi - Firme E. Diena e 
En.D
(Bol. n. 3+5+1A/7) (Sass. n. 7f+12) € 1.500

258 D 1859 - 10 gr. azzurro cupo + 20 gr. grigio ardesia - Firma A.D., Fiecchi e Raybaudi
(Bol. n. 5 + 6) (Sass. n. 12 + 13) € 150

259 D N 1859 - 10 gr. azzurro cupo + 20 gr. grigio ardesia - Firma G. Bolaffi, A.D. e En.D
(Bol. n. 5 + 6) (Sass. n. 12 + 13) € 200

260 L 1859 - 10 gr. indaco nero - Ben marginato - Cert. A. Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 12a) € 500

261 L 1859 - 20 gr. nero ardesia - Firma E.D., A.D. e En.D.
(Bol. n. 6) (Sass. n. 13a) € 400

262 L 1859 - 20 gr. violetto ardesia scuro - Cert. Diena
(Bol. n. 6) (Sass. n. 13b) € 400

263 L 1859 - 50 gr. lacca bruno coppia verticale bordo di foglio a sinistra - Firma En.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 250

257
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264 D 1859 - 50 gr. lacca bruno - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 1.000

265 D 1859 - 50 gr. lacca bruno - Da esaminare - Cert. Sorani - Firma E. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 650

266 D 1859 - 50 gr. lacca bruno - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 400

GRANDUCATO DI TOSCANA
I EMISSIONE

267 L 1852 - 1 q. nero su carta grigia - Ben marginato - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 2.500

268 L 1852 - 1 q. nero su carta grigia coppia orizzontale bordo di foglio inferiore - Rara e ottimamente marginata 
- Gomma con bruniture - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 5.000

269 D 1852 - 1 q. nero su carta grigia - Splendido ed eccezionalmente marginato - Da esaminare - Cert. Bolaffi - 
Firma A.D.
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 200
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265 266

267

268



Antichi Stati ItalianiFIL ATELIA44 45

270 A 1851 - 1 q. nero su grigio isolato su giornale  "Monitore Toscano"  del 15 settembre 1852 - Da esaminare - 
Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 350

271 L 1851 - 1 s. bistro arancio su carta grigia - Ottimi margini - Imperfezione originale della carta - Cert. Bolaffi e 
Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2d) € 2.500

272 D 1851 - 1 s. bistro arancio su carta grigia - Buoni margini - Cert. Sottoriva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2d) € 250

273 D 1851 - 1 s. arancio su carta grigia - Molto ben conservato e marginato - Cert. Sorani - Firma A.D. 
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2e) € 500

274 L I 1851 - 1 cr. carminio chiaro su carta grigia - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4) € 500

275 L 1851 - 1 cr. carminio chiaro su carta grigia - Da esaminare - Cert. Colla - Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4) € 800

276 D 1851 - 1 er. carminio tre esemplari - Cert. Bolaffi - Firme A.D. e Ferchenbauer
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4 + 4a + 4e) € 150

277 D 1851 - 1 cr. carminio cupo su carta azzurra coppia orizzontale - Unita altra coppia orizzontale dell'1 cr. carmi-
nio su carta grigia - Molto bella - Cert. Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4 + 4a) € 150

270
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278 A 1851 - 1 cr. carminio su carta grigia striscia orizzontale di tre su lettera  del 14 aprile 1853 da Pisa  
per Bologna - Da esaminare - Firma Colla
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4d) € 200

279 L I 1852 - 2 s. scarlatto su carta azzurra - Molto bello - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 3) € 4.000

280 L 1851 - 2 cr. azzurro su carta grigia - Piccolo punto assottigliamento - Da esaminare - Cert. Bottacchi 
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 400

281 A 1851 - 2 cr. azzurro grigio su carta azzurra su lettera  del 5 gennaio 1852 da Pietrasanta per Pisa - Unita 
lettera quasi completa del 3 settembre 1855 da Livorno per Pisa affrancata con 2 cr. azzurro chiaro su carta 
grigia - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5 +5a) € 250

282 K 1851 - 2 cr. azzurro quattro esemplari  su carta grigia o azzurra - Firma G. Bolaffi, A.D. Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5a + 5b + 5d + 5e) € 200

283 N 1851 - 2 cr. azzurro su carta grigia striscia orizzontale di tre su piccolo frammento - Cert. Colla - Firma A.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5d) € 250

284 L I 1851 - 2 cr. azzurro verdastro su carta grigia - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5e) € 500

285 L 1851 - 4 cr. verde su carta grigia - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 500

286 A 1851 - 4 cr. verde su carta grigia su lettera  dal 10 giugno 1855 da Firenze per Modena - Firma Colla
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 150

287 A 1851 - 4 cr. verde su carta grigia due esemplari su lettera  del 17 gennaio 1854 da Firenze per Napoli - Da esaminare
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 150

288 D N 1851 - 4 cr. verde quattro esemplari  verde su carta grigia e azzurra - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6+6a+6b+6c) € 200

289 A 1851 - 1 cr. carminio chiaro su carta grigia + 6 cr. su carta grigia su lettera  del 28 ottobre 1856 da Livorno per 
Napoli - da esaminare  
(Bol. n. 3, 7) (Sass. n. 4, 9) € 150

278
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290 D N 1851 - 6 cr. ardesia tre esemplari  su carta grigia o azzurra - ottimi margini - Cert. Raybaudi - Firma A.D. e 
Sorani
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7a + 7c + 7e) € 200

291 L 1851 - 6 cr. azzurro scuro su carta azzurra - Ex collezione Rothschild - Cert. Bolaffi e Diena (per la striscia di 
tre originaria)
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7c) € 500

292 A 1851 - 6 cr. grigio scuro su carta grigia su lettera  del 24 febbraio 1854 da Firenze per Osimo - Cert. Colla - 
Firma A.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7f) € 150

293 L 1851 - 9 cr. bruno violaceo su carta grigia - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8) € 1.000

294 D 1851 - 9 cr. bruno violaceo tre esemplari  su carta grigia o azzurra - Ben marginati - Cert. Raybaudi - Firma 
Colla e A.D.
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8a + 8b + 8c) € 250

295 D 1851 - 9 cr. viola bruno scurissimo su carta azzurra striscia orizzontale di quattro - Fresca e ben marginata - 
Cert. Colla e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8a) € 500

296 I 1852 - 60 cr. scarlatto cupo su carta grigia - Molto raro - Tre ottimi margini, intaccato il destro - Cert. Bolaffi 
e Diena
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 1.500

297 D 1851 - 60 cr. scarlatto su carta grigia - Fresco e ben marginato - Raro - Cert. Diena 
(Bol. n. 3) (Sass. n. 9) € 2.500

298 A 1853/57 - Dieci lettere  del periodo con varie affrancature e annullamenti - Da esaminare € 700

II EMISSIONE

299 L 1857 - La serie fino al 6 cr.  senza il valore da 1 cr. - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 10/11+13/15) (Sass. n. 10/11+13/15) € 1.000

291 293 295

296 297
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300 A 1851/57 - Prima emissione 1 cr carminio + 9 cr. bruno violaceo in affrancatura "tricolore" con seconda 
emissione 2 cr. azzurro su lettera  del 14 gennaio 1858 da Livorno per Napoli - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 3 + 8 + 13) (Sass. n. 4 + 8 +13) € 350

301 L 1859 - 9 cr. bruno lillaceo - Raro - Tre buoni margini, parzialmente intaccato il sinistro - Cert. Bolaffi - Firme 
En.D. e Oliva
(Bol. n. 16) (Sass. n. 16) € 1.500

LOTTI

302 A 1851/57 - Insieme di tre lettere  del periodo con varie affrancature - Da esaminare € 250

300
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302
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303 L D 1850/63 - Selezione di francobolli  del periodo per lo più di alta qualità e certificati € 5.000

304 A 1850/67 - Selezione di quattordici lettere del periodo con significative presenze anche certificate € 1.000

303

304



FIL ATELIA50

LA COLLEZIONE “MICHELE AGOSTINO”   
DI ANTICHI STATI ITALIANI

Con i lotti dal 305 al 407 presentiamo una raccolta di francobolli di Antichi Stati e Governi Provvisori frutto di molti anni di 
collezionismo appassionato. Nell’insieme tutti i Ducati italiani si trovano rappresentati, sia da pezzi di particolare rarità che 
da emissioni più comuni, con particolare riferimento al Granducato e Governo Provvisorio di Toscana e al Regno di Sarde-
gna, che hanno costituito nel tempo i due maggiori poli di attrazione per il filatelista. Il fascino singolare di questa collezio-
ne risiede anche nell’avere spesso accumulato più esemplari dello stesso francobollo, con inesausta curiosità non disgiunta 
da un’attenzione per il confronto, per cui accanto ad alcuni pezzi di particolare qualità o bellezza ve ne sono molti altri con 
difetti, segnalati, oltre che dai certificati peritali, anche nelle singole descrizioni. Nella consapevolezza che il pubblico delle 
nostre aste è composto da collezionisti e operatori attenti e preparati, segnaliamo comunque che tutti i lotti della raccolta 
si intendono venduti con la clausola ‘as is’. 

ANTICHI STATI ITALIANI  LOMBARDO VENETO
I EMISSIONE - CARTA A MANO

305 L D 1850 - La serie - Alcuni esemplari carta a macchina - Cert. Diena, Ferchenbauer e Sorani
(Bol. n. 1/5) € 1.500

306 L 1851 - 10 c. nero - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 300

I EMISSIONE - FALSI DELL’EPOCA

307 D 1857 - Imitazione di Milano 15 c. rosa vermiglio I tipo - Lieve assottigliamento sul margine superiore - Cert. 
Diena
(Sass. n. F3) € 200

308 D 1857 - Imitazione di Milano 30 c. bruno rossastro II tipo  
(Sass. n. F6) € 250

309 D 1857 - Imitazione di Milano 30 c. bruno rossastro III tipo - Cert. Sorani
(Sass. n. F7) € 400

305 306
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II EMISSIONE - I TIPO

310 L 1858 - 10 s. bruno - Cert. Diena
(Bol. n. 9) (Sass. n. 26) € 150

II EMISSIONE - II TIPO
311 L 1859 - 2 s. giallo - Cert. Diena

(Bol. n. 11) (Sass. n. 28) € 200

312 L 1862 - 3 s. verde bordo di foglio inferiore - Molto bello - Firma Sorani
(Bol. n. 13) (Sass. n. 35) € 400

313 L 1859 - 10 s. bruno - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 15) (Sass. n. 31) € 500

314 L 1859 - 15 s. azzurro - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 16) (Sass. n. 32) € 500

IV EMISSIONE

315 I 1863 - 15 s. bruno - Firma A.D. - Timbro Zenker
(Bol. n. 23) (Sass. n. 40) € 200

MARCHE PER GIORNALI

316 L 1852 - 2 kr. vermiglio - Cert. Ferchenbauer - Timbro Brun
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 200

317 D 1858 - 4 kr. rosso smorto - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 500

310
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318 L I D 1850/64 - Collezione avanzata  del periodo con diverse buone presenze accompagnate da certificati e alcu-
ne ristampe - Da esaminare € 2.000

DUCATO DI MODENA
SENZA PUNTO DOPO LE CIFRE

319 L 1852 - 40 c. celeste - Da esaminare - Firma A. Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 1.000

320 D 1852 - 40 c. celeste - Da esaminare - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 400

MARCHE PER GIORNALI
321 D 1853 - "B.G." piccolo 9 c. violetto grigio - Da esaminare - Cert. Colla

(Bol. n. 2) (Sass. n. 1) € 250

322 K 1855 - Non emesso 9 c. violetto grigio - Tre doppi fogli  di 240 esemplari l'uno (720 esemplari totali)
(Bol. n. 4) (Sass. n. 3) € 300

323 L I 1852/59 - Insieme relativo a Ducato e Governo Provvisorio  con interessanti e buone presenze ripetute - Da 
esaminare € 2.000

318
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REGNO DI NAPOLI

324 L 1858 - 50 gr. rosa brunastro - Ben marginato - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 2.000

325 I 1898 - Ristampe Bottacco - I sei valori - Da esaminare
(Sass. n. R1/R6) € 150

DUCATO DI PARMA
I EMISSIONE

326 L 1852 - 15 c. rosa - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 750

327 I 1852 - 25 c. violetto - Difettoso - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 500

328 I 1852 - 40 c. azzurro - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 5) € 500

II EMISSIONE
329 I 1853 - 15 c. vermiglio - Da esaminare

(Bol. n. 8) (Sass. n. 7) € 250

III EMISSIONE

330 L 1857/59 - La serie - Da esaminare
(Bol. n. 10/12) (Sass. n. 9/11) € 250

324
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FIL ATELIA54

331 L I 1852/59 - Insieme relativo a I e III emissione  con buoni valori anche ripetuti - Da esaminare - Alcuni certifi-
cati € 1.500

STATO PONTIFICIO
I EMISSIONE

332 L I 1852 - La serie  fino all'8 baj. con alcune ripetizioni - Da esaminare - Firme A.D., Oliva e Sorani
(Bol. n. 1 A/9) (Sass. n. 1 A/9) € 250

333 A 1852 - 1/2 baj. grigio sei esemplari + 1/2 baj. grigio lilla due esemplari in diverse gradazioni di colore su 
lettera  del 7 ottobre 1860 (periodo commissariale delle Marche) da Urbino per Ferrara tassata in arrivo essen-
do i francobolli pontifici fuori corso del 30 settembre - Affrancatura da esaminare ma di rarità estrema, tra le 
maggiori per numero di esemplari dopo il 1° ottobre 1860 - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 1B) (Sass. n. 1+1c) € 5.000

334 I 1852 - 50 baj. azzurro - Fresco e ben conservato - Cert. Diena
(Bol. n. 10/A) (Sass. n. 10) € 1.000

331
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335 L I 1852 - 50 baj. azzurro - Da esaminare - Cert. A. Diena
(Bol. n. 10/A) (Sass. n. 10) € 500

336 L 1864 - 50 baj. azzurro oltremare scuro stampa difettosa - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 10/B) (Sass. n. 12) € 1.000

337 I 1852 - 1 s. rosa carminio - Assottigliato - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 250

338 L 1852 - 1 s. rosa carminio - Da esaminare - Cert. Savarese - Firma Oliva
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 250

II EMISSIONE
339 L 1889 - Ristampe Moens in blocchi di quattro - Angolo di foglio superiore destro - Nei valori da 3, 10, 20, 40 e 

80 centesimi - Cert. Raybaudi € 500

SICILIA

340 L 1859 - La serie - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 1 A/7) € 750

341 D 1859 - 50 gr. lacca bruno - Assottigliato - Cert. Oliva
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 400

GRANDUCATO DI TOSCANA
I EMISSIONE

342 I 1852 - 1 q. nero su carta grigia - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 500

335 337
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343 L 1851 - 1 s. giallo bistro su carta azzurra - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 850

344 L 1851 - 1 s. giallo limone su carta azzurra - Difetti da esaminare - Firme A.D., En. Diena e Oliva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2a) € 250

345 L I 1851 - 1 s. bistro arancio su carta grigia - Assottigliato - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2d) € 500

346 L 1851 - 1 cr. carminio bruno su carta grigia - Margini da ampi a completi - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4) € 1.000

347 L 1851 - 1 cr. carminio cupo su carta azzurra - Cert. Sorani
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4a) € 1.500

348 L 1851 - 1 cr. carminio su carta grigia - Da esaminare - Cert. Sorani - Firma Oliva
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4d) € 500

349 I 1851 - 2 s. scarlatto su carta azzurra - Raro e ben conservato - Tre margini completi, giustificato il sinistro
(Bol. n. 4) (Sass. n. 3) € 1.250

350 I 1851 - 2 s. scarlatto su carta azzurra - Gomma non originale - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 3) € 750

351 L 1851 - 2 cr. verde azzurro su carta grigia - Assottigliamento da esaminare - Cert. Biondi
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5f) € 500

352 L 1851 - 4 cr. verde su carta grigia  con difetto dello stereotipo nell'angolo superiore sinistro - Cert. Diena - 
Firma Fiecchi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 1.200

353 L 1851 - 4 cr. verde su carta grigia - Cert. Sorani
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 750

354 L 1851 - 4 cr. verde azzurro su carta grigia - Tre buoni margini, incompleto l'inferiore - Cert. Sorani
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6c) € 500

355 L 1851 - 6 cr. indaco su carta grigia -  Gomma non originale - Da esaminare con attenzione - Cert. Savarese - Firma A.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7) € 200

343 345 346 347
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356 L 1851 - 9 cr. bruno violaceo su carta grigia - Raro - Da esaminare - Cert. Colla - E. Diena
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8) € 1.000

357 D 1851 - 9 cr. viola bruno su carta azzurra blocco orizzontale di sei esemplari - Estremamente raro - Da esa-
minare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8b) € 500

358 I 1852 - 60 cr. scarlatto cupo su carta grigia - Molto raro - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 1.000

359 D 1852 - 60 cr. scarlatto su carta grigia - Da esaminare - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 2.000

II EMISSIONE

360 L 1857 - 1 q. nero blocco di quattro - Da esaminare - Cert. Colla - Timbro Brun
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 500

361 L 1857 - 1 s. ocra - Molto raro - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 1.500

362 A 1857 - 1 s. ocra su giornale "L'Eco dei Teatri"  del 29 luglio 1858 da Firenze per Rovigo - Raro - Da esaminare - 
Cert. Biondi
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 1.000

363 K 1857 - 1 cr. carminio - Margini da integri a parzialmente incompleti - Cert. Sorani
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12) € 1.200

364 L 1857 - 2 cr. azzurro verdastro - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 13) (Sass. n. 13b) € 300

365 L 1857 - 4 cr. verde - Tre buoni margini, parzialmente incompleto l'inferiore - Cert. Savarese - Firma A.D.
(Bol. n. 14) (Sass. n. 14) € 850

366 L I 1859 - 9 cr. bruno lillaceo - Difetti da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 16) (Sass. n. 16) € 500
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FIL ATELIA58

367 L I D 1851/60 - Insieme di valori relativi alle due emissioni e al Governo Provvisorio  con diverse presenze rare 
anche ripetute e accompagnate da numerosi certificati - Lotto da esaminare con estrema attenzione com-
prendente anche alcune prove ed alcuni esemplari non autentici € 6.500

ITALIA PERIODO ANTICO  SARDEGNA

I EMISSIONE

368 L 1851 - 5 c. nero intenso bordo di foglio a destra - Cert. Colla - Firma En.D.
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1c) € 3.500

369 D 1851 - 5 c. nero - Buoni margini - Da esaminare
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 400

370 D 1851 - 5 c. nero due esemplari - Da esaminare
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 250

371 L 1851 - 20 c. azzurro - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 2.000

372 L 1851 - 40 c. rosa - Da esaminare - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 2.000

II EMISSIONE

373 L 1853 - La serie  con il 5 c. bordo di foglio a sinistra - Difetti e riparazioni da esaminare - Cert. Diena - Firma Savarese
(Bol. n. 4/6) (Sass. n. 4/6) € 2.500
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374 D 1853 - La serie - Cert. Raybaudi - Firma En.D.
(Bol. n. 4/6) (Sass. n. 4/6) € 250

375 I 1853 - 5 c. verde - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 250

376 L 1853 - 40 c. rosa chiaro coppia orizzontale - Pieghe da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 500

III EMISSIONE

377 I 1854 - 5 c. verde giallo - Da esaminare - Cert. "storico" Oliva (1941)
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 1.000

378 D N 1851/54 - Insieme di valori relativi alle prime tre emissioni  con interessanti presenze e alcuni esemplari non 
autentici - Da esaminare con attenzione - Cinque certificati € 1.000

IV EMISSIONE

379 A 1855 - 5 c. verde mirto striscia orizzontale di quattro su lettera  del 30 gennaio 1858 da Vercelli per Genova 
- Molto rara - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13A) € 400

380 A 1855/58 - 20 c. azzurro oltremare scuro + 80 c. bistro arancio su assicurata  del 25 agosto 1858 da Cagliari 
per Torino - Rara - Da esaminare
(Bol. n. 12A+14A) (Sass. n. 15Aa+17) € 750
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FIL ATELIA60

381 A 1858 - 80 c. ocra arancio isolato su assicurata  del 22 marzo da Torino per Pallanza - Raro - Da esaminare - 
Cert. Biondi
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17b) € 250

382 M I D 1855/61 - Collezione specializzata  relativa all'intera IV emissione con varietà, presenze ripetute e in blocco 
e gradazioni di colore anche rare - Unito insieme relativo ai francobolli per le stampe - Da esaminare con 
attenzione - Alcuni certificati € 4.000

383 N A 1855/61 - Insieme specializzato  con numerose gradazioni di colore anche di una certa rarità e accompagnate 
da certificati - Presenti anche francobolli per le stampe ed esemplari relativi a Granducato e Governo Provvi-
sorio di Toscana - Da esaminare con attenzione € 4.000

384 N A 1855/70 - Insieme di lettere  affrancate con il valore da 20 c. con alcune discrete individualità - Unita qualche 
affrancatura di altri Antichi Stati e di Regno - Da esaminare € 250
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ANNULLAMENTI

385 A 1861 - Mores - Doppio cerchio (D) annullatore di IV emissione 20 c. su involucro di busta di piccolo formato 
del 23 luglio per Reggio - Cert. Biondi
(Sass. p. 13) € 500

PARMA GOVERNO PROVVISORIO
386 L 1859 - 80 c. bistro oliva - Piega orizzontale - Da esaminare

(Bol. n. 20) (Sass. n. 18) € 850

387 L 1859 - 80 c. bistro oliva - Cert. Diena e Sorani
(Bol. n. 20) (Sass. n. 18d) € 850

ROMAGNE GOVERNO PROVVISORIO

388 L I 1859 - La serie - Uniti esemplari della stessa emissione con alcune ripetizioni - Da esaminare
(Bol. n. 21/29) (Sass. n. 1/9) € 250

TOSCANA GOVERNO PROVVISORIO

389 N 1860 - Giorno d'emissione - 10 c. bruno scuro su frammento con annullo di Pisa del 1° gennaio - Raro - Da esaminare
(Bol. n. 37) (Sass. n. 19b) € 1.000
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FIL ATELIA62

390 L I 1860 - 1 c. lilla - Cert. Sorani
(Bol. n. 35) (Sass. n. 17a) € 300

391 L I 1860 - 5 c. verde - Da esaminare con attenzione
(Bol. n. 36) (Sass. n. 18) € 400

392 L 1860 - 10 c. bruno - Cert. Diena
(Bol. n. 37) (Sass. n. 19) € 250

393 L 1860 - 20 c. azzurro - Margini da completi a eccezionali - Cert. Diena
(Bol. n. 38A) (Sass. n. 20) € 2.500

394 L 1860 - 20 c. azzurro cupo - Cert. Sorani - Firma A.D.
(Bol. n. 38A) (Sass. n. 20d) € 1.500

395 I 1860 - 40 c. carminio - Molto bello
(Bol. n. 39) (Sass. n. 21) € 750

396 L 1860 - 40 c. carminio - Tre buoni margini, incompleto il destro - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 39) (Sass. n. 21) € 500

397 L 1860 - 40 c. carminio cupo - Cert. Diena
(Bol. n. 39) (Sass. n. 21c) € 1.000

398 L 1860 - 80 c. bistro carnicino - Raro - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 40) (Sass. n. 22) € 2.500
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399 I 1860 - 3 L. ocra giallo - Estremamente raro - Riparato e rigommato - Cert. Colla e Raybaudi
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23) € 5.000

400 D 1860 - 3 L. ocra giallo - Molto raro - Da esaminare - Cert. Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23) € 5.000

NAPOLI DITTATURA

401 D 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro bordo di foglio inferiore - Cert. Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 2.000

NAPOLI LUOGOTENENZA

402 I 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro - Ben marginato - Da esaminare
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 1.500

403 D 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro - Da esaminare - Firme E.D. e A.D.
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 250

404 D N 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro - Staccato per controllo e riattaccato mediante linguella - Da esaminare con 
attenzione
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 500

PROVINCE NAPOLETANE
405 L 1858 - La serie  priva del 1/2 tornese verde (ripetuto il 1/2 grano bruno) - Da esaminare

(Bol. n. 52/58) (Sass. n. 18/24) € 200
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406 L I D 1861 - Insieme relativo all'emissione e alla serie non emessa  con valori ripetuti - Da esaminare - Alcuni 
certificati € 1.000

407 L I D 1851/68 - Antichi Stati Italiani - Resto di collezione sistemato in due album con diverse interessanti e buone 
presenze accompagnate da un certo numero di certificati - Insieme comprendente anche alcune prove, 
ristampe e riproduzioni - Per specialista - Da esaminare con estrema attenzione € 3.500
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S E C O N D A  S E S S I O N E
Session two

Ital ia Periodo Antico,  Classico e Moderno

Sardinia ,  Provisional  Governments and Kingdom of Italy

lot t i  |  lots  408 - 824

Area Italiana

Ital ian Area
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Giovedì 14 marzo 2019 | ore 14 

Thursday 14 March 2019 | 2 pm



Italia Periodo AnticoFIL ATELIA66 67

ITALIA PERIODO ANTICO SARDEGNA

CAVALLINI
408 A 1819 - Provvisori 15 c. il doppio foglio con piega usato il 15 giugno  per Torino - Firma A.Bolaffi

(Bol. n. P 1) (Sass. n. 1) € 250

409 A 1819/35 - Insieme relativo all'emissione provvisoria e definitiva  sistemata in un album - Da esaminare con 
attenzione - Due certificati
(Bol. n. p1/3 + p4/6) (Sass. n. 1/3 + 4/6) € 3.000

I EMISSIONE

410 L I 1851 - La serie - Rara - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1/3) (Sass. n. 1/3) € 3.500

411 A 1851 - 5 c. nero coppia orizzontale annullati con muto a rombi su circolare  del 30 maggio 1853 da Borgo-
manero per Ornavasso - Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 1.000

412 D A 1851 - 20 c. azzurro su lettera  del 9 novembre (annullo a penna per uso oltre la data di validità) da Torino per 
Piacenza - Unito esemplare sciolto usato - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 150
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413 A 1851 - 20 c. angolo superiore sinistro di foglio su lettera  del 10 novembre 1852 da Porto Maurizio per Savo-
na - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 300

414 A 1851 - 5 c. nero due esemplari a cavallo di 40 c. rosa su lettera  del 17 febbraio 1853 da Nizza Marittima per 
Parigi - Da esaminare - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 1 + 3) (Sass. n. 1 + 3) € 1.500

II EMISSIONE

415 L I 1853 - La serie - Molto rara - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 4/6) (Sass. n. 4/6) € 5.000

413
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III EMISSIONE

416 D 1854 - La serie - Ottimi margini - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 7A/9A) (Sass. n. 7/9) € 1.750

417 A 1854 - 5 c. verde giallo isolato su lettera  del 15 giugno 1855 da Chambery per città - Margini eccezionali - 
Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e E. Diena
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 1.000

418 A 1854 - 5 c. verde giallo quattro esemplari su lettera  del 7 settembre 1855 da Nizza Marittima per Torino 
rispedita a Rivolta - Splendida e rara - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi - Cert. Colla
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 3.000

419 A 1854 - 5 c. verde giallo coppia orizzontale bordo di foglio a destra + 20 c. azzurro su lettera  dell'11 maggio 
1855 da Torino per Parma - Firme A.G. Bolaffi, E. Diena, A. Diena e Grioni
(Bol. n. 7A+8A) (Sass. n. 7+8) € 500

416 417

418
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420 A 1854 - 20 c. azzurro bordo di foglio a destra su circolare  del 25 luglio da Torino per Intra - Firme Giulio 
Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 150

421 D 1854 - 20 c. azzurro con doppia impronta a secco - Cert. Bolaffi - Firma E. Diena
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8e) € 150

422 A 1854 - 40 c. rosso mattone isolato su lettera  del 24 dicembre 1855 da Torino per Firenze - Raro - Firme A.G. 
Bolaffi, E. Diena e A.D.
(Bol. n. 9A) (Sass. n. 9) € 1.000

423 N 1854 - 40 c. rosso mattone chiaro su piccolo frammento - Cert. Sorani - Firma A.D.
(Bol. n. 9A) (Sass. n. 9b) € 750

424 K 1854 - Cinque prove dei non emessi - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 7B, 8B, 9B) (Sass. n. 10f, 10g, 11e, 11f, 12d) € 750

425 L 1854 - Non emessi - La serie - Da esaminare - Cert. Bolaffi - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 7B/9B) (Sass. n. 10/12) € 650

426 L 1854 - Non emessi - La serie - Cert. Diena - Firma A.D.
(Bol. n. 7B/9B) (Sass. n. 10/12) € 750

427 L 1854 - 20 c. indaco striscia orizzontale di quattro - Ben marginato e ben conservato - Cert. Colla
(Bol. n. 8B) (Sass. n. 11) € 650

428 K 1854 - Non emesso 40 c. rosso mattone - Il foglio completo di 50 esemplari - Raro - Difetti da esaminare - 
Cert. Diena - A.G. Bolaffi
(Bol. n. 9B) (Sass. n. 12) € 1.500

IV EMISSIONE
429 1855/63 - Tavole cromatiche Bolaffi € 500

430 K 1855/61 - La serie - Da esaminare - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 10A/15) (Sass. n. 13/18) € 150

431 D 1855 - 5 c. verde mirto + 5 c. verde mirto scuro + 5 c. verde giallo - Cert. Raybaudi - Firma A.D. 
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13A + 13Ab + 13Ad) € 200

432 D 1855 - 5 c. verde smeraldo + 5 c. verde smeraldo scuro - Cert. Bolaffi e Raybaudi - Firma A.D. 
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13d + 13f) € 150

422 423
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433 D N 1855 - 5 c. sei esemplari  in varie gradazioni di colore tutte classificate - Firma Colla, A.D., Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 10A)

€ 200

434 A 1855 - 5 c. verde giallo brillante + 20 c. azzurro scuro su lettera  dell'8 febbraio 1859 da Borgomanero per 
Milano - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A+12A) (Sass. n. 13B+15B) € 150

435 L 1858 - 10 c. terra d'ombra chiaro - Cert. Cert. Cardillo
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14a) € 200

436 L 1858 - 10 c. bruno olivastro scuro - Cert. Colla
(Bol. n. 11 A) (Sass. n. 14 Bd) € 400

437 D N 1858 - 10 c. bruno violaceo + 10 c. seppia rosaceo + 10 c. bruno cioccolato scuro - Cert. Bottacchi e Raybau-
di - Firma Sorani
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14Ab + 14Ad + 14Af) € 250

438 D 1858 - 10 c. terra d'ambra + 10 c. terra d'ambra giallognolo - Cert. Raybaudi - Firma Colla
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14 + 14b) € 150

439 D 1858 - 10 c. giallo olivastro - Cert. Diena
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14Dc) € 200

440 D N 1858 - 10 c. undici esemplari  in varie gradazioni di colore tutte classificate - Cert. Bottacchi - Firma Colla, A.D. e Raybaudi
(Bol. n. 11A) € 150

441 A 1855/58 - 10 c. bruno violaceo + 40 c. rosso carminato su lettera  del 24 agosto 1859 da Milano per Lione - 
Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 11A+13A) (Sass. n. 14Ab+16Bb) € 250

433 434
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442 K 1855 - 20 c. azzurro oltremare effigie capovolta - Raro - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15Dc) € 250

443 K 1855 - 20 c. indaco coppia verticale con effigie impressa anche sul bordo di sinistra - Firma A.D. e Fiecchi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15E) € 200

444 D N 1855 - 20 c. dieci esemplari  in varie gradazioni di colore tutte classificate - Cert. Raybaudi - Firma Giulio 
Bolaffi, Colla, A.D e Oliva
(Bol. n. 12A) € 250

445 D N 1855 - 20 c. venti esemplari  in varie gradazioni di colore - Firma Colla, A.D. e Raybaudi
(Bol. n. 12A) € 200

446 L 1859 - 40 c. rosso carminato coppia orizzontale - Cert. Colla e Bottacchi - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16Bb) € 2.500

447 D 1855 - 40 c. vermiglio + 40 c. vermiglio scuro - Cert. Raybaudi - Firma A.D. 
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16a + 16b) € 150

448 D N 1855 - 40 c. vermiglio mattone - Uniti altri quattro esemplari in ulteriori gradazioni di colore - Firma A.D., 
Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16A + 16Ab + 16Ac + 16Ba + 16Bb) € 150

449 D N 1855 - 40 c. nove esemplari  in varie gradazioni di colore tutte classificate - Firma A.D., Colla, Raybaudi, Sava-
rese e Sorani
(Bol. n. 13A) € 200

450 D N 1855 - 40 c. carminio diciannove esemplari  anche in coppia con varie gradazioni di colore
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16) € 150

451 A 1860 - 40 c. rosa scuro su lettera  del 26 marzo da Nizza Marittima per la Svizzera - Cert. Colla
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16Cc) € 1.000

442 443 444
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452 K 1858 - 80 c. arancio ventiquattro esemplari  
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17D) € 100

453 D N 1858 - 80 c. ocra arancio su piccolo frammento - Unito 80 c. ocra arancio scuro sciolto - Cert. Raybaudi - 
Firma Sorani
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17b + 17c) € 250

454 D 1858 - 80 c. giallo arancio due esemplari  
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17C) € 100

455 D 1858 - 80 c. tre esemplari  in diverse gradazioni di colore - Cert. Sorani - Firma A.D., Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17B + 17C + 17Da) € 200

456 A 1152 - 80 c. giallo arancio isolato su lettera  del 25 ottobre da Genova per Lagos via Londra - Da esaminare - 
Cert. Diena
(Bol. n. 14 A) (Sass. n. 17 c) € 1.500

457 A 1855 - 20 c. indaco + 40 c. vermiglio arancio chiaro + 80 c. ocra arancio in affrancatura "tricolore" su lette-
ra  dell'8 ottobre 1858 da Genova per Messina - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 12A+13A+14A) (Sass. n. 15Ab+16Ab+17b) € 300

458 A 1860 - 80 c. giallo limone olivastro in affrancatura con 10 c. + 20 c. + 40 c. su lettera "quadricolore"  del 2 
luglio da Torino per Grenoble - Bassi valori da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 11A/ 14A) (Sass. n. 14 Ad + 15c + 16c + 17Ab) € 2.500

453 456
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459 L D N A 1855/62 - Collezione specializzata relativa alla IV emissione  con alcune presenze riguardanti anche la prima 
emissione dentellata del Regno - Insieme sistemato in un album comprendente numerose gradazioni di 
colore, affrancature, prove e varietà di notevole interesse - Da esaminare - Alcuni certificati € 5.000

460 O A 1856/57 - Sei documenti postali e un frontespizio del periodo - Due certificati € 250

461 L D N 1855/61 - Insieme relativo a IV emissione e francobolli per le stampe - Da esaminare € 150

LOTTI

462 A 1862/64 - Dieci lettere  del periodo con varie affrancature - Da esaminare € 300

FRANCOBOLLI PER LE STAMPE
463 M 1861 - I due valori - Dieci serie  

(Bol. n. 44A/45A) (Sass. n. 19/20) € 200

459

462



Italia Periodo AnticoFIL ATELIA74 75

464 K 1861/62 - 1 c. grigio nero senza cifra bordo di foglio integrale superiore - Uniti 1 c. + 2 c. + Regno 2 c. bistro 
tutti con effigie al posto della cifra - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 44 B/C+45c+65B) (Sass. n. 19h+195+205+Regno n. 105) € 500

465 K 1861 - 1 c. grigio nero senza cifra - Molto fresco - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 44B) (Sass. n. 19h) € 150

AFFRANCATURE MISTE

466 A 1853/55 Seconda emissione - 40 c. rosa chiaro in affrancatura con IV emissione 20 c. cobalto su lettera   
del 27 aprile 1857 da Saluzzo per Torino - Rara - Cert. Diena e Colla - Firma A.G. Bolaffi
(Bol. n. 6+12A) (Sass. n. 6+15Ab) € 3.500

467 A 1854/55 Seconda emissione- 5 c. verde giallo in affrancatura con IV emissione 20 c. cobalto latteo vivace 
su lettera  del 9 gennaio 1856 da Tortona per Milano - Cert. Diena e Colla - Firme A.G. Bolaffi e Gaggero
(Bol. n. 7A+12A) (Sass. n. 7+15d) € 3.000

464
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468 A 1854/55 Terza emissione - 40 c. rosso mattone in affrancatura con IV emissione 5 c. verde smeraldo gialla-
stro coppia orizzontale bordo di foglio a sinistra su lettera  del 28 giugno 1855 da Aix Les Bains per St. Jean 
de Losnes - Rara - Da esaminare - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D. - Cert. Colla
(Bol. n. 9A+10A) (Sass. n. 9+13e) € 5.000

469 A 1863 Quarta emissione - 80 c. arancio carico coppia orizzontale + 10 c. in affrancatura mista con  
Regno Litografico 15 c. II tipo coppia orizzontale su lettera  del 5 ottobre da Genova per Buenos Aires  
Da esaminare il 10 c. - Cert. Diena
(Bol. n. 11A + 14A + 67A) (Sass. n. 14Ea + 17D + 13) € 3.500

470 N A 1856/57 - Tre documenti postali e due frammenti  del periodo con valori della IV emissione in affrancatura 
mista con francobolli del Regno - Da esaminare € 150

ANNULLAMENTI
471 D 1853 - Asti - Doppio cerchio con rosetta annullatore di I emissione 20 c. - Estremamente raro - Da esaminare 

- Firma Raybaudi
(Sass. p. R2) € 200

468
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472 A 1858 - Bajro - Doppio cerchio (C) annullatore di IV emissione 20 c. su lettera del 30 ottobre per Torino - Cert. 
Diena € 250

473 N A 1858/62 - Carbonara - Doppio cerchio (C) annullatore di IV emissione 20 c. coppia orizzontale su lettera del 
21 agosto 1858 per Torino - Uniti lo stesso annullo su 20 c. sciolto + lettera per Alessandria affrancata con 20 c. 
annullato col doppio cerchio con rosetta di S. Martino Siccom.o - Firma G. Bolaffi e En.D.
(Sass. p. 10 + p. 8) (Sass. p. 10 + p. 8) € 150

474 A 1862 - Castelnuovo Levante - Doppio cerchio (C) annullatore di IV emissione 20 c. su lettera del 12 marzo per 
Genova - Fresca e ben conservata - Cert. Diena 
(Sass. p. 12) € 400

475 A 1860 - Chambery - Rombi annullatori di Francia 20 c., cerchio a lato, su lettera del 23 settembre per Rives - 
Raro uso tardivo dell'annullo di Sardegna nonostante la transizione amministrativa della Savoia avvenuta il 14 
giugno - Da esaminare - Cert. Colla € 150

476 O 1862 - Ottobiano - Doppio cerchio (C) annullatore di Regno prima emissione dentellata 20 c. su frontespizio 
di lettera dell'11 novembre per Firenze - Raro 
(Sass. p. R1) (Sass. p. R1) € 250

477 O 1857 - S. Stefano Mont.a - Doppio cerchio (D) annullatore di IV emissione 20 c. su frontespizio di lettera per 
Finalborgo - Sigla A.D. - Firma Colla
(Sass. p.11) € 200

472
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478 A 1860 - Stella - Doppio cerchio (C) debolmente impresso annullatore di IV emissione 20 c. su lettera del 21 
agosto per Genova - Molto bella - Firma Giulio Bolaffi
(Sass. p. 12) € 350

479 A 1857 - Uras - Doppio cerchio con rosetta annullatore di IV emissione 20 c. su lettera del 16 dicembre per 
Cagliari - Sigla Colla
(Sass. p.11) € 100

480 D N O A 1800/70 - Ampia collezione specializzata di annullamenti di Sardegna  comprendente buone e rare pre-
senze anche accompagnate da certificati - Insieme imperdibile, unico nel suo genere e di estremo interesse 
per lo specialista - Da esaminare con grande attenzione € 8.500

478

480



Italia Periodo AnticoFIL ATELIA78 79

PARMA GOVERNO PROVVISORIO

USO DEI FRANCOBOLLI DUCALI NEL GOVERNO PROVVISORIO

481 A 1851 - Prima emissione 5 c. giallo striscia orizzontale di tre  su lettera del 15 luglio per Piacenza - Splendida 
- Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 5.000

482 L 1859 - La serie  senza il raro 40 c. rosso mattone - Cert. Diena Raybaudi - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 16A/19A + 20) (Sass. n. 12/15 + 17/18) € 1.200

483 L 1859 - La serie  con il raro 40 c. rosso mattone - Firme E.D., A.D. e En. Diena
(Bol. n. 16 A/20) (Sass. n. 12/18) € 5.000

484 L 1859 - 5 c. verde azzurro - Cert. Colla
(Bol. n. 16B) (Sass. n. 12) € 500

485 L 1859 - 5 c. verde azzurro - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 16B) (Sass. n. 12) € 700

486 L 1859 - 10 c. bruno cifra "1" capovolta - Lievi ingiallimenti - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 17) (Sass. n. 14b) € 250

487 L 1859 - 20 c. azzurro bordo di foglio a destra - Margini eccezionali - Cert. Colla
(Bol. n. 18) (Sass. n. 15) € 250

481
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488 D 1857/59 - 20 c. azzurro - Splendido - Uniti Ducato III emissione 15 c. vermiglio e 25 c. bruno lilla usati + I emis-
sione 5 c. giallo nuovo - Firma A.D., Colla e Sorani
(Bol. n. 18) (Sass. n. 15) € 200

489 I 1859 - 40 c. rosso mattone - Raro - Assottigliamento da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 19A) (Sass. n. 16) € 250

490 I 1859 - 80 c. bistro oliva - Cert. Colla
(Bol. n. 20) (Sass. n. 18) € 350

ROMAGNE GOVERNO PROVVISORIO
491 L 1859 - L'emissione - Da esaminare - Cert. Diena

(Bol. n. 21/29) (Sass. n. 1/9) € 100

492 M 1859 - L'emissione - Alcuni valori bordo di foglio - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 21/29) (Sass. n. 1/9) € 250

493 D N 1859 - L'emissione  priva del 6 baj. verde - Da esaminare - Cert. Colla - Firma E.D.
(Bol. n. 21/26+28/29) (Sass. n. 1/6+8/9) € 200

494 D 1859 - L'emissione  fino al 5 baj. - Cert. Diena e Sorani
(Bol. n. 21/26) (Sass. n. 1/6) € 200

495 A 1859 - 1 baj. bruno al verso di lettera  del 7 aprile da Bologna per San Pietro in Casale - Firme E. Diena e A.D.
(Bol. n. 22) (Sass. n. 2) € 200

496 A 1859 - 2 baj. giallo arancio su lettera  del 10 settembre da Bologna per Modena - Firma A.D.
(Bol. n. 23) (Sass. n. 3) € 200

489 490
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497 A 1859 - 3 baj. verde su lettera  del 25 novembre da Rimini per Castelfranco - Firme E. Diena e A.D.
(Bol. n. 24) (Sass. n. 4) € 550

498 A 1859 - 4 baj. fulvo su lettera  del 9 ottobre da Bologna per Massa di Rovigo - Firme E. Diena e A.D.
(Bol. n. 25) (Sass. n. 5) € 200

499 A 1859 - 4 baj. fulvo su lettera  del 17 dicembre da Faenza per Firenze - Cert. Bolaffi - E.D.
(Bol. n. 25) (Sass. n. 5) € 150

500 A 1859 - I valori dall'1 baj. al 4 baj. su quattro lettere - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi, E.Diena e A.D.
(Bol. n. 22/25) (Sass. n. 2/5) € 900

501 D 1859 - 8 baj. rosa - Cert. Diena
(Bol. n. 28) (Sass. n. 8) € 300

502 D 1859 - 20 baj. grigio azzurro - Cert. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 29) (Sass. n. 9) € 500

503 A 1859 - 20 baj. grigio azzurro isolato su lettera  del 19 dicembre da Bologna per Perpignano - Cert. Diena - 
Firma A. G. Bolaffi
(Bol. n. 29) (Sass. n. 9) € 3.500
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504 A 1859 - 20 baj. grigio azzurro due esemplari su lettera  doppio porto del 27 novembre da Bologna per Marsi-
glia - Rara - Da esaminare - Cert. Colla e Raybaudi - Firme E.D. e A.D.
(Bol. n. 29) (Sass. n. 9) € 4.000

MODENA GOVERNO PROVVISORIO
USO DEI FRANCOBOLLI DUCALI NEL GOVERNO PROVVISORIO

505 A 1859 - 10 c. rosa con punto coppia orizzontale su busta del 20 settembre  per Camporgiano - L'esemplare 
di sinistra presenta la varietà "CNET" - Cert. Diena
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9 b) € 1.500

504
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506 A 1859 - 25 c. camoscio senza punto coppia orizzontale su lettera  del 21 settembre per Modena - Cert. Diena
(Bol. n. 4 A) (Sass. n. 4) € 2.750

L’EMISSIONE

507 L 1859 - L'emissione - Lieve punto di ossidazione sul 15 c. bruno - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 30/34) (Sass. n. 12/18) € 850

508 D 1859 - 5 c. verde + 20 c. ardesia violaceo - Cert. Diena e Sorani
(Bol. n. 30+32B) (Sass. n. 12+15) € 150

509 D 1859 - 15 c. bruno - Cert. Diena e Fiecchi
(Bol. n. 31B) (Sass. n. 13) € 350

510 L 1859 - 15 c. grigio seppia + 20 c. lilla violaceo scuro - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 31A+32A) (Sass. n. 14c+16b) € 100

511 D 1859 - 20 c. lilla grigio chiaro - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 32A) (Sass. n. 16) € 150

512 L 1859 - 20 c. violetto scuro - Raro - Cert. Diena
(Bol. n. 32B) (Sass. n. 15a) € 350

513 D 1859 - 40 c. rosa carminio - Cert. Raybaudi - Firma Raybaudi
(Bol. n. 33) (Sass. n. 17) € 150

506
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514 L D 1859 - Cinque valori  (tra cui tre varietà) - Cert. Diena - Firme Mondolfo e Raybaudi
(Bol. n. 32A/34) (Sass. n. 15a+16a+16c+17f+18b) € 250

TOSCANA GOVERNO PROVVISORIO
USO DEI FRANCOBOLLI DUCALI NEL GOVERNO PROVVISORIO

515 A 1857 - Seconda emissione 1 cr. carminio + 2 cr. azzurro su lettera  del 18 dicembre 1859 da Pistoia per Mode-
na - Da esaminare - Firme E. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 12+13) (Sass. n. 12+13) € 500

L’EMISSIONE

516 L I 1860 - La serie  fino all'80 c. con due esemplari del 20 c. - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena - Firme Chiava-
rello e Raybaudi
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 17/22) € 2.500

517 L I 1860 - La serie fino all'80 c.  esemplari ben conservati con margini da buoni a sufficienti - Cert. Bolaffi e 
Diena - Firme E.D. e A.D.
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 17/22) € 10.000

515
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518 D 1860 - 1c. violetto bruno - Firma A.D. e Raybaudi
(Bol. n. 35) (Sass. n. 17) € 150

519 N 1860 - 10 c. bruno annullato a Manciano  il 2 gennaio, (secondo giorno di emissione) - Da esaminare 
Cert. E.Diena
(Bol. n. 37) (Sass. n. 19) € 400

520 D 1860 - 20 c. azzurro - Ottimi margini - Cert. Bolaffi - Firma En.D.
(Bol. n. 38A) (Sass. n. 20) € 50

521 D 1860 - 20c. azzurro grigio verdastro chiaro striscia orizzontale di tre - Margini eccezionali - Cert. Sorani  
Firma E. Diena e En.D.
(Bol. n. 38A) (Sass. n. 20c) € 750

522 A 1860 - 40 c. carminio con linea di riquadro verticale a sinistra su busta  del 13 agosto 1861 da Sansepolcro 
per Mirande (Francia) - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 39) (Sass. n. 21d) € 250

523 L I 1860 - 80 c. bistro carnicino - Ottimi margini - Cert. Colla - Firma E.D.
(Bol. n. 40) (Sass. n. 22) € 1.000

524 D 1860 - 3 L. ocra giallo - Da esaminare - Cert. Diena - Firma A. G. Bolaffi e Sorani
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23) € 5.000

525 D 1860 - 3 L. ocra giallo - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23) € 2.500

526 A 1861 - Cinque documenti postali del periodo  con varie affrancature - Due certificati - Da esaminare € 500

519 521

523 524 525
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527 D A 1860 - Piccolo insieme  comprendente cinque francobolli e una lettera - Firma A.D., Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 36 + 37 + 38a) (Sass. n. 18 + 19 + 20) € 200

ANNULLAMENTI

528 A 1860 - S. Miniato - Doppio cerchio con losanga annullatore di 10 c. bruno tre esemplari su lettera del 3 feb-
braio per Roma - Da esaminare - Cert. E. Diena
(Sass. p.13) € 400

NAPOLI DITTATURA

529 D 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro - Molto bello - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 2.500

530 A 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro su giornale "L'Omnibus"  del 24 gennaio 1861 - Cert. Bolaffi  e Diena 
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 4.000

528

529 530



FIL ATELIA86

531 A 1860 - "Trimacria" 1/2 t. azzurro su circolare  del 27 novembre da Napoli per l'Abruzzo - Da esaminare - Cert. 
Diena 
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 2.500

NAPOLI LUOGOTENENZA

532 I 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro - Raro - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 42) (Sass. n. 16) € 750

533 D 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro - Splendido e ben conservato - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 1.500

534 N 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro bordo di foglio superiore su piccolo frammento - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 1.500

531
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535 A 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro su giornale "L'Omnibus"  del 25 dicembre - Cert. Diena 
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 1.500

PROVINCE NAPOLETANE

536 M 1861 - L'emissione - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 51A/58) (Sass. n. 17/24) € 250

537 K 1861 - 1/2 t. verde blocco di nove - Due esemplari con doppia effigie
(Bol. n. 51A) (Sass. n. 17) € 100

538 D N 1861 - 1/2 t. verde giallo su piccolo frammento - Uniti altri due esemplari sciolti nelle tonalità verde e verde 
giallo chiaro - Firma Raybaudi
(Bol. n. 51A) (Sass. n. 17+17a+17e) € 150

539 M 1861 - 2 gr. azzurro chiaro blocco di nove - Da esaminare
(Bol. n. 54A) (Sass. n. 20) € 200

540 M 1861 - 2 gr. azzurro ardesia blocco di quattro - Raro - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 54A) (Sass. n. 20c) € 2.000

535
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FIL ATELIA88

541 A 1861 - 2 gr. azzurro su lettera  di due porti del 21 agosto da Campobasso per città - Firma Cardillo € 800

542 D N A 1861 - Piccolo insieme  con valori da 1/2 gr., 1 gr. e 2 gr. - Firme En.D. e Raybaudi - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 52+53+54A) (Sass. n. 18+19+20) € 200

543 D N 1861 - 5 gr. otto esemplari  in varie gradazioni di colore - Cert. Bolaffi e Raybaudi - Firme E. Diena e A.D.
(Bol. n. 55A+55B) (Sass. n. 21+21a+21b+21c+21f) € 250

544 A 1861 - 5 gr. rosso carminio su busta  del 30 gennaio 1862 da Pescara per Torino rispedita a Cuneo - Firma A.D.
(Bol. n. 55A) (Sass. n. 21) € 150

545 A 1861 - 1/2 gr. bistro bruno + 2 gr. azzurro chiaro due esemplari + 5 gr. rosso carminio in affrancatura "trico-
lore" su lettera  del 12 agosto da Napoli per Malta - Da esaminare - Firma Raybaudi
(Bol. n. 52+54A+55A) (Sass. n. 18+20+21) € 200

546 D N 1861 - 10 gr. arancio su piccolo frammento - Uniti altri due esemplari sciolti nelle tonalità bistro e giallo aran-
cio - Firme A.D., En.D. e Raybaudi
(Bol. n. 56) (Sass. n. 22+22c+22e) € 150

547 A 1861 - 10 gr. arancio su busta  del 17 giugno 1862 da Napoli per Marsiglia - Firma A.D.
(Bol. n. 56) (Sass. n. 22) € 250

548 D 1861 - 20 gr. giallo - Cert. Raybaudi - Firme E. Diena e A.D.
(Bol. n. 57) (Sass. n. 23) € 350

541 543
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549 A 1861 - 50 gr. grigio perla + 20 gr. giallo su lettera  da Napoli per Velletri - Rara - Difetti da esaminare  
Cert. Diena e Chiavarello
(Bol. n. 57 + 58) (Sass. n. 23 + 24) € 5.000

550 A 1862 - Due buste  del periodo affrancate rispettivamente con 2 gr. e 1 gr. blocco di quattro - Unita busta del 
1853 affrancata con Lombardo Veneto 30 c. I emissione - Da esaminare
(Bol. n. 53+54A) (Sass. n. 19+20) € 150

ANNULLAMENTI
551 A 1861 - Sala - "Svolazzo" annullatore di 2 gr., cerchio a lato, su involucro di lettera del 25 maggio per Salerno - 

Da esaminare - Firma Chiavarello
(Sass. p. 13) € 100

ANNULLAMENTI DUCALI E SARDO-ITALIANI A PARTIRE DAL 1860
552 A 1862 - Noto - Doppio cerchio annullatore di Regno I emissione dentellata 20 c. su lettera del 6 dicembre per 

Palermo - Cert. Colla
(Sass. p.12) € 100

ITALIA PERIODO CLASSICO
SAGGI E PROVE

553 L I 1862 - Sparre - Otto saggi colorati relativi a più valori € 250

549
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554 K 1863 - Definitiva - Quattro prove d'archivio  relative ai valori da 2 c., 30 c., 40 c. e 2 L. - Firma A.D.
(Sass. n. P 15 + P 19/20 + P 22) € 150

555 M I 1867/77 - Nuovo formato e nuovi colori 20 c. - Insieme di prove - Cert. Bolaffi - Firma A.D. e Raybaudi
(Sass. n. P 26 + P 28) € 150

556 I 1901 - 1 c. rosso bruno prova d'archivio - Fresco e ben marginato - Cert. Colla - Firma A.D.
(Sass. n. P69) € 350

557 I 1901 - Floreale - Prove di lusso non dentellate - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Sass. n. P70/P78) € 250

558 L 1870/74 - Segnatasse - Definitiva - Le 12 prove d'archivio non dentellate - Cert. Diena
(Sass. n. P3/P14) € 300

LE EMISSIONI

559 M 1862 - Prima emissione dentellata - La serie - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 61/64) (Sass. n. 1/4) € 1.500

560 K 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bistro giallastro - Ben centrato e di grande freschezza - Cert. Bolaffi 
e Diena - Firma Alfredo Fiecchi
(Bol. n. 61) (Sass. n. 1) € 1.000

561 K N 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bistro giallastro due esemplari  usati - Unito stampe 2 c. bistro 
nuovo - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 61 + 65A) (Sass. n. 1 + 10) € 150

562 A 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bruno scuro su busta  del 28 agosto da Palermo per Montedoro - 
Cert. Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 61) (Sass. n. 1d) € 250

563 K 1862 - Prima emissione dentellata - I tre valori del 20 c. all'80 c. non dentellati in basso con bordo integrale  
(Bol. n. 62/64) (Sass. n. 2 l/4 l) € 250

557 558

559 560

563

FIL ATELIA90



564 A 1862 - Prima emissione dentellata 20 c. indaco due esemplari in affrancatura mista "tricolore" con Sarde-
gna IV emissione 5 c. verde + 10 c. bistro su lettera  del 21 luglio 1862 da Milano per Udine - Firma Raybaudi
(Bol. n. 10A+11A+62) (Sass. n. 2+Sardegna n. 13D+14D) € 500

565 K 1861 - Stampe 2 c. bistro "sperimentale" con effigie al posto della cifra "2" - Raro e di grande freschezza - 
Cert. Diena
(Bol. n. 65 B) (Sass. n. 10 s) € 1.200

566 A 1863 - Tipo Sardegna 15 c. cobalto verdastro tripla effigie  su lettera dell'8 gennaio da Senigallia per Bolo-
gna - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11h var. ka) € 500

567 A 1863 - Tipo Sardegna 15 c. celeste latteo su lettera  del 14 marzo da Brescia per Odolo - Cert. Diena
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11d) € 500

568 A 1863 - Tipo Sardegna 15 c. celeste latteo su lettera  del 21 febbraio da Lavenone per Brescia - Cert. Bottac-
chi e Fiecchi
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11d) € 350

569 A 1863 - Tipo Sardegna 15 c. azzurro grigio su lettera del 2 gennaio  per Pesaro - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11e) € 250

570 M N 1863 - Tipo Sardegna 15 c. azzurro - Insieme relativo al francobollo - Tre certificati
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11) € 750

571 K 1863 - Litografico 15 c. tipo con gomma screpolata - Cert. Diena
(Bol. n. 67 B) (Sass. n. 12) € 200

572 M I A 1863 - Litografico 15 c. I e II tipo - Insieme relativo ai due francobolli  
(Bol. n. 67A + 67B) (Sass. n. 12 + 13) € 150

564
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FIL ATELIA92

573 A 1863 - Litografico 15 c. I tipo + II tipo su lettera  del 6 giugno da Urbino per Pesaro - Cert. Diena
(Bol. n. 67A + 67B) (Sass. n. 12 + 13) € 750

574 A 1863 - Litografico 15 c. I e II tipo - Insieme di un centinaio di lettere 
(Bol. n. 67A + 67B) (Sass. n. 12 + 13) € 200

575 A 1863 - Litografico 15 c. - Insieme di documenti postali  con valori sia del I che del II tipo
(Bol. n. 67A+67B) (Sass. n. 12+13) € 100

576 L I D A 1863 - Litografia 15 c. - Studio specializzato  sul francobollo del I e II tipo comprendente varietà, prove e 
affrancature - Insieme da esaminare ma decisamente non comune e meritevole di approfondimento
(Bol. n. 67A + 67B) (Sass. n. 12 + 13) € 1.500

577 K 1864 - Definitiva 1 c. verde grigio "sperimentale" bordo di foglio inferiore - Cert. Diena - Firma A. Bolaffi
(Bol. n. 68C) (Sass. n. 14S) € 5.000

573
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578 M 1863 - Definitiva - La serie - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 68A/76) (Sass. n. 14/22) € 1.500

LE EMISSIONI

579 D 1866 - Definitiva 1 c. verde grigio chiaro tiratura di Londra - Annullato a mezzo stampa tipografica
(Bol. n. 68A) (Sass. n. L14) € 300

580 L 1863 - Definitiva 5 c. grigio verde tiratura di Londra - Buona centratura - Da esaminare - Cert. Moscadelli
(Bol. n. 70) (Sass. n. L16) € 500

581 L 1863 - Definitiva 5 c. verde grigio scuro tiratura di Torino - Buona centratura - Cert. Colla - Firma A.D.
(Bol. n. 70) (Sass. n. T16) € 450

582 K 1863 - Definitiva 10 c. giallo ocra tiratura di Torino - Buona centratura - Da esaminare - Cert. Carraro
(Bol. n. 71A) (Sass. n. T17) € 1.000

583 K 1863 - Definitiva 10 c. giallo ocra tiratura di Torino - Ben centrato - Cert. Savarese - Firma A.D.
(Bol. n. 71A) (Sass. n. T17) € 1.000

584 K 1863 - Definitiva 15 c. celeste chiaro tiratura di Londra - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 72A) (Sass. n. L18) € 500

585 L 1863 - Definitiva 30 c. bruno tiratura di Londra - Cert. Moscadelli
(Bol. n. 73) (Sass. n. L19) € 500

586 K 1863 - Definitiva 30 c. bruno due esemplari di cui uno con numero di tavola in cerchio "4" + 2 L. scarlatto 
con numero di tavola in rettangolo "8" -  Firma Savarese
(Bol. n. 73 + 76) (Sass. n. T 19 + T 22) € 150
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FIL ATELIA94

587 K 1863 - Definitiva 40 c. rosa carminio tiratura di Londra - Splendido e di centratura eccezionale - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 74) (Sass. n. L 20) € 2.000

588 K 1863 - Definitiva 40 c. rosa carminio tiratura di Londra - Cert. Diena - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 74) (Sass. n. L20) € 1.000

589 K 1863 - Definitiva 40 c. rosa carminio tiratura di Londra - Firma E.D.
(Bol. n. 74) (Sass. n. L 20) € 500

590 A 1863 - Definitiva 40 c. rosa primo giorno d'uso su lettera  da Imola per Parigi - Unito primo giorno d'uso del 
15 c. azzurro su lettera da Lonato per Venezia - Cert. Diena 
(Bol. n. 72A + 74) (Sass. n. L18 + L20) € 500

591 A 1863 - Definitiva 2 L. scarlatto con affrancatura complessiva per 3,70 L.  su assicurata  del 29 luglio da San 
Severo per Napoli - Difetti da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 73 + 74 + 76) (Sass. n. L19 + L20 + L22) € 350
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592 M 1865 - Provvisorio 20 c./15 c. - I tre tipi - Cert. Bolaffi - Firma A.D. e Oliva
(Bol. n. 77 A/C) (Sass. n. 23/25) € 850

593 L 1865 - Provvisorio 20 c./15 c. - Cert. Diena
(Bol. n. 77B) (Sass. n. 23) € 150

594 K 1865 - Provvisorio 20 c./15 c. III tipo blocco di quattro - Cert. Colla
(Bol. n. 77A) (Sass. n. 25a) € 300

595 M 1867/77 - Nuovo formato 20 c. azzurro + nuovi colori 10 c. azzurro e 20 c. ocra arancio - Cert. Bolaffi e Diena 
- Firme Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 78+79/80) (Sass. n. T26+27/28) € 500

596 L 1877 - Nuovi colori 10 c. azzurro - Cert. Oliva
(Bol. n. 79) (Sass. n. 27) € 750

597 M 1878 - Servizio soprastampati - La serie - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Oliva
(Bol. n. 81/88) (Sass. n. 29/36) € 500

598 D 1878 - Servizio soprastampati 2 c./0,20 soprastampa capovolta - Firma E.D.
(Bol. n. 83) (Sass. n. 31b) € 100

599 K 1878 - Servizio soprastampati 2 c/5,00 - Discreta centratura - Cert. Moscadelli - Firma A.D. 
(Bol. n. 87) (Sass. n. 35) € 300

600 L 1878 - Servizio soprastampati 2 c./10,00 con falla di soprastampa a destra - Non comune e ben centrato - 
Firme E.D., A.D. e En.D.
(Bol. n. 88) (Sass. n. 36) € 400

 

601 M 1879/90 - Umberto I emissione, II emissione e soprastampati - Le tre serie - Molto fresche - Cert. Bolaffi e 
Diena - Firma Sorani
(Bol. n. 89/95+96/101+102/04) (Sass. n. 37/43+44/49+56/58) € 1.200

592 594 596

597 598 600

601



FIL ATELIA96

602 K 1879 - Umberto I emissione 10 c. rosa carminio - Buona centratura - Da esaminare - Firma A.D. e En.D.
(Bol. n. 90) (Sass. n. 38 a) € 300

603 N 1879 - Umberto I emissione 5 c. verde striscia di 10 più una di quattro + 2 esemplari del 20 c. arancio su 
grande frammento di plico raccomandato  da Caltanissetta per Miscemi - Da esaminare
(Bol. n. 89 + 91) (Sass. n. 37 + 39) € 50

604 A 1882 - Galileo Ferraris - Cartolina postale autografata del 18 ottobre da Parigi per Torino € 100

605 K 1890 - Umberto soprastampati 20 c./50 c. angolo di foglio inferiore destro con numero di tavola "196" in 
rettangolo - Dentellatura "aperta" sul lato destro - Cert. Colla
(Bol. n. 104) (Sass. n. 58) € 400

606 K 1891/97 - Umberto III emissione - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 115/23) (Sass. n. 59/64+65/67) € 200

607 K 1893 - Nozze d'argento 20 c. rosso bruno e bruno - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 12) (Sass. n. 64A) € 500

608 K 1901 - Floreale - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 125/35) (Sass. n. 68/78) € 500

609 K 1901 - Floreale 50 c. - Cert. Bolaffi - Firma En.D.
(Bol. n. 133) (Sass. n. 76) € 350

610 L 1901 - Floreale 50 c. - Cert. Diena
(Bol. n. 133) (Sass. n. 76) € 150

611 K 1909 - Michetti a destra 15 c. bordo di foglio inferiore - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 143) (Sass. n. 86) € 100

FRANCALETTERE

612 D 1887 - 4 c./5 c. verde con perforazione speculare - Unico noto - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2b) € 2.500

CARTOLINE DI PUBBLICITÀ

613 D 1889 - 20 c. giallo arancio con perforazione "CC" - Cert. Bolaffi e Diena - Firma Fiecchi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 200
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SEGNATASSE

614 K 1863 - Prima emissione 10 c. ocra - Cert. Sorani - Firma En.D.
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 350

615 A 1867 - Prima emissione 10 c. bistro blocco di 14 esemplari su lettera  del 6 aprile tassata in arrivo affrancata 
in partenza con Pontificio I emissione 2 baj verde + coppia del 4 baj giallo - Difetti da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. st1 +3B + 5A) (Sass. n. st1 + 3A + 5Aa) € 1.000

616 A 1863 - Prima emissione 10 c. arancio coppia orizzontale annullata in arrivo a Rieti su lettera  del 28 aprile 
spedita da Roma affrancata in partenza con Pontificio I emissione 2 baj. grigio verdastro - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1b) € 200

617 A 1870 - Definitiva 2 c. in tassazione isolata su involucro di circolare  del 7 giugno 1880 da Radicofani per 
Pienza - Splendida e ben conservata - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 250

RICOGNIZIONE POSTALE
618 K 1874 - 10 c. ocra arancio  

(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 100

ANNULLAMENTI
619 A 1874 - I.S.P. - Stampatello maiuscolo su involucro di lettera in franchigia internazionale del 5 novembre da 

Como per Lugano - Raro € 150

620 A 1862 - "R. R. Poste Gubbio" - Bollo circolare in negativo ripetuto al verso su lettera non affrancata del 28 
novembre da Gubbio per città - Estremamente raro - Cert. Raybaudi € 500
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FIL ATELIA98

621 A 1874 - Roma - Griglia pontificia annullatrice di Regno 20 c. azzurro cerchio semplice di Roma a lato, su lettera 
del 3 aprile per Civitavecchia - Documento di rarità estrema - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 78) (Sass. n. T26) € 1.000

LOTTI
622 A 1867/1901 - Frodi postali - Cinque lettere del periodo - Tre certificati € 100

623 M I A 1879/96 - Insieme del periodo € 250

624 D 1895 - Quattro messaggi "segreti"  nascosti dietro francobolli di Umberto - Trascrizione dei testi allegati € 50

625 M 1901/26 - Quattro varietà - Un certificato € 150

ITALIA PERIODO MODERNO-REGNO
PROVE E SAGGI

626 I 1922 - Mazzini - Prove dei tre valori  non dentellati su carta non filigranata applicate su cartoncino - Cert. 
Sorani
(Bol. n. 258/260, prove) (Sass. n. 128/130, prove) € 400
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627 I 1924 - Anno Santo - Le sei prove dei valori della serie in blocchi di 30 esemplari (parte superiore di foglio) 
- Insieme non comune
(Sass. n. 169/74 nota) € 400

LE EMISSIONI
628 K 1910 - Garibaldi - I due alti valori della serie  

(Bol. n. 146/47) (Sass. n. 89/90) € 200

629 A 1915 - Croce Rossa - La serie su quattro documenti postali - Firma Raybaudi
(Bol. n. 159/62) (Sass. n. 102/05) € 100

630 K A 1915/16 - Croce Rossa 20 c./15 + 5 c. bordo di foglio a sinistra soprastampa capovolta - Unita raccomanda-
ta del 23 novembre 1916 per Ginevra affrancata con la serie - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 159/62) (Sass. n. 102/05+104a) € 150

631 K 1918 - Emissione per la Venezia Giulia - La serie  fino al 4 C. - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 171/87) (Sass. n. 1/17) € 1.000

632 K 1918 - Emissione per la Venezia Giulia - La serie  fino al 4 C. - Cert. Bolaffi - Firma Mondolfo
(Bol. n. 171/87) (Sass. n. 1/17) € 850

633 M 1918 - Emissione per il Trentino - La serie  fino al 2 C. - Unita emissione per la Venezia Giulia - La serie fino al 
4 C. - Cert. Bolaffi - Firma E.D., A.D., Mondolfo e Oliva 
(Bol. n. 171/87 + 202/17) (Sass. n. 1/17 + 1/16) € 2.500

634 K 1918/19 - Seconda emissione per la Venezia Giulia - La serie - Da esaminare - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 189/199) (Sass. n. 19/29) € 150

635 K 1918 - Emissione per il Trentino - La serie  fino al 4 C. - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 202/18) (Sass. n. 1/17) € 3.000
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FIL ATELIA100

636 L 1918 - Emissione per il Trentino 2 C. - Firma Sorani
(Bol. n. 217) (Sass. n. 16) € 100

637 D 1918 - Emissione per il Trentino 4 C. - Cert. Sorani
(Bol. n. 218) (Sass. n. 17) € 400

638 L 1918 - Emissione per il Trentino 10 c. II tiratura - Raro - Cert. Sorani
(Bol. n. 219) (Sass. n. 18A) € 5.000

639 A 1918 - Terza emissione per il Trentino 10 h./10 c. su cartolina  censurata del 23 gennaio 1919 dall'ufficio  
di posta militare 29A con timbro del 10° Reggimento Artiglieria d'Assedio - Interessante spedizione da zona  
di guerra pur in seguito all'armistizio del 3 novembre 1918 - Per specialista
(Bol. n. 230) (Sass. n. 29) € 150

640 K 1919 - Emissione per Trento e Trieste 2 c./2 c. blocco di quattro non dentellato orizzontalmente al centro 
- Cert. Colla
(Bol. n. 233) (Sass. n. 2uh) € 250

641 A 1919 - Terre Redente - Due interessanti documenti postali - Unita busta con segnatasse di Fiume  
Da esaminare € 200

642 A 1921 - Vittoria - Collezione di cartoline con i valori annullati della serie raffiguranti vedute della città di Livorno 
- Presenti alcuni 10 c. con dentellatura lineare - Insieme raro - Per amatore - Cert. Chiavarello
(Bol. n. 250/53) (Sass. n. 119/22+120d) € 2.000

638

642
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643 K 1922 - Congresso filatelico - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 200

644 K 1922 - Congresso filatelico - La serie - 25 c. assottigliato - Firma Colla
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 300

645 L 1922 - Congresso filatelico - La serie - Firma Colla
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 150

646 K 1922 - Congresso filatelico 15 c. - Buona centratura - Firma Colla
(Bol. n. 255) (Sass. n. 124) € 75

647 N A 1922 - Congresso filatelico - La serie su frammento - Unite due cartoline ricordo della manifestazione 
affrancate con serie Vittoria e vignetta erinnofila - Cert. Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 200

648 N 1922 - Congresso filatelico - La serie su due frammenti - Firma A.D.
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 200

649 1922 - Congresso filatelico - La serie ripetuta su due lettere - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 600

643 644

649



650 A 1922 - Congresso filatelico - La serie su busta commemorativa dell'8 giugno da Trieste per città - Cert. Bolaffi 
e Caffaz
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 350

651 A 1922 - Congresso filatelico - La serie su busta  ufficiale con vignetta della manifestazione
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 250

652 A 1922 - Congresso filatelico  La serie su cartolina commemorativa  del 21 giugno da Trieste per Messina con 
Michetti 25 c. azzurro al verso - Cert. Diena - Firma Chiavarello
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 250

653 A 1922 - Congresso Filatelico - La serie al verso di cartolina commemorativa - Firma A.D.
(Bol. n. 254/257) (Sass. n. 123/126) € 250

654 K 1923 - Manzoni - La serie - Molto fresca - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 151/56) (Sass. n. 291/96) € 250

655 M 1923 - Manzoni 1 L. + 5 L. bordo di foglio a sinistra entrambi non dentellati - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 295+296) (Sass. n. 155d+156d) € 150

656 M 1924/33 - Crociera Italiana - La serie in blocchi di quattro - Unito Balbo Terranova $ 4,50/75 c. bistro esem-
plare singolo - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 297/03) (Sass. n. 162/68) € 250

FIL ATELIA102

650

654 655



657 K 1926 - S. Francesco 1,25 L. dent. 13 1/2 - Buona centratura - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 328B) (Sass. n. 196) € 250

658 K 1927 - Volta violetto 20 c. - Buona centratura - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 334B) (Sass. n. 210A) € 1.750

659 K 1927 - Volta violetto 20 c. - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 334B) (Sass. n. 210A) € 1.500

660 K 1927 - Giubileo 1,75 L. bruno con dentellatura 11x13 3/4 - Cert. Raybaudi - Firme A. Diena e G. Bolaffi
(Bol. n. 338B) (Sass. n. 214a) € 5.000

661 K 1929 - Giubileo 1,75 L. dent. 13 1/2 - Molto raro e ben centrato - Cert. Bolaffi - Firma A. Diena
(Bol. n. 338 B) (Sass. n. 242) € 10.000

662 D 1929 - Giubileo 1,75 dent. 13 3/4 - Doppia grinza di carta antecedente la stampa - Cert. Caffaz - Firma A.D.
(Bol. n. 338B) (Sass. n. 242) € 500

663 K 1928 - Emanuele Filiberto 5 L. non dentellato a sinistra con bordo di foglio integrale - Cert. E. Diena
(Bol. n. 358) (Sass. n. 229m) € 1.000
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657 658 659

660

661

662 663



664 A 1932 - Dante e Garibaldi - Busta del 3 settembre da Bolzano per Innsbruck affrancata con alcuni valori "ge-
melli" delle due emissioni € 200

665 A 1932 - Decennale - Alcuni valori dell'emissione + affrancature complementari su tre raccomandate aeree  
da Bolzano per Francoforte € 500

666 A 1934 - Decennale di Fiume - Aerogramma con alcuni valori dell'emissione  del 21 giugno da Fiume per 
Francoforte
(Bol. n. 471+474/75+A64/67) (Sass. n. 352+355/56+A62/65+A68) € 500

667 A 1934 - Calcio - La serie su tre raccomandate - Da esaminare - Firme A.D. e Sorani
(Bol. n. 478/82 + A71/74) (Sass. n. 357/61 + A69/72) € 900

 

FIL ATELIA104

665

667



668 A 1935 - Quarta Milizia - La serie + valore complementare su raccomandata aerea  del 12 luglio da Bolzano 
per Flers de Lorne - Unita altra busta con alcuni valori ripetuti
(Bol. n. 499/502+A90) (Sass. n. 380/383+A89) € 250

669 K 1935 - Salone Aeronautico - La serie - Cert. Cilio
(Bol. n. 503/06) (Sass. n. 387/87) € 200

670 A 1936 - Orazio - La serie priva di 50 c. e posta aerea 60 c. su due raccomandate  da Bolzano per Francoforte
(Bol. n. 517/19+521/24+A96/97+A99/100) (Sass. n. 398/400+492/05+A95/96+A98/99) € 650

671 A 1937 - Augusto - La serie su due raccomandate aeree  del 1° febbraio 1938 da Roma per Francoforte - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 534/44+A 107/11) (Sass. n. 416/25+A 106/10) € 200
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FIL ATELIA106

672 A 1937 - Augusto - La serie di posta ordinaria su raccomandata aerea  del 1° febbraio 1938 da Roma per 
Francoforte - Firma En.D.
(Bol. n. 535/44) (Sass. n. 416/25) € 200

673 A 1937 - Uomini illustri - Due raccomandate aeree  del 1° febbraio 1938 da Roma per Francoforte affrancate 
ciascuna con la serie completa
(Bol. n. 545/54) (Sass. n. 426/35) € 200

674 A 1937 - Uomini illustri - Due raccomandate aeree  del 1° dicembre 1938 da Roma per Francoforte affrancata 
ciascuna con la serie completa
(Bol. n. 545/54) (Sass. n. 426/35) € 200

675 A 1937 - Uomini illustri - La serie su tre raccomandate  da Bolzano per la Germania - Alcuni valori ripetuti
(Bol. n. 545/554) (Sass. n. 426/435) € 450

676 A 1938 - Impero - Alcuni valori dell'emissione su due aerogrammi  da Bolzano per Francoforte
(Bol. n. 558/60+562+566/67+A114/17) (Sass. n. 439/41+443+447/48+A113/16) € 150

677 K 1942 - Galileo Galilei 50 c. lilla bruno e violetto coppia orizzontale  di cui un esemplare senza cornice e uno 
con cornice parziale - Da esaminare - Cert. Bolaffi (per la striscia di otto originaria) e Raybaudi
(Bol. n. 586) (Sass. n. 464a+464b) € 1.000

673

677



COLLEZIONE COSTANTINO  DI POSTA AEREA

678 A 1927 - De Pinedo - Terranova 60 c. nero su aerogramma  del 20 maggio da St. John's per Londra
(Bol. n. T4) (Yv. n. 4) € 4.000

679 A 1927 - De Pinedo - Raid delle due Americhe - L'aerogramma  del 26 febbraio da Rio De Janeiro per Montevi-
deo con la firma del comandante - Quattro buste note - Cert. Colla € 2.000
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FIL ATELIA108

680 K 1930 - Balbo 7,70 varietà "sette stelle" - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 27B) (Sass. n. 25) € 750

681 K 1930 - Balbo 7,70 blocco di nove esemplari con al centro la varietà "sette stelle" - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 27A+27B) (Sass. n. 25+25a) € 2.500

682 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma con le firme dei piloti - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

681

682

680



683 A 1930 - Balbo 7,70 varietà "sette stelle" su aerogramma - Cert. Bolaffi e Sorani
(Bol. n. 27B) (Sass. n. 25a) € 10.000

684 A 1933 - Zeppelin Regno - La serie con valore complementare su aerogramma  del 29 maggio - Da esamina-
re
(Bol. n. 46/51) (Sass. n. 45/50) € 1.000
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FIL ATELIA110

685 A 1933 - Zeppelin Regno - La serie con valori complementari su sei aerogrammi  
(Bol. n. 46/51) (Sass. n. 45/50) € 1.000

686 A 1933 - Zeppelin Cirenaica - La serie con valori complementari su aerogramma  del 29 maggio per la Ger-
mania - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 13/18) (Sass. n. 12/17) € 1.000

685

686
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687 A 1933 - Zeppelin Cirenaica - La serie con valori complementari su sei aerogrammi  
(Bol. n. 13/18) (Sass. n. 12/17) € 1.000

688 A 1933 - Zeppelin Egeo - La serie con valori complementari su aerogramma  del 24 maggio per la Germania
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 1.000

689 A 1933 - Zeppelin Egeo - La serie con valori complementari su sei aerogrammi  
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 1.000

687

689



FIL ATELIA112

690 A 1933 - Zeppelin Tripolitania - La serie con valori complementari su aerogramma  del 29 maggio per la 
Germania - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 1.000

691 A 1933 - Zeppelin Tripolitania - La serie con valori complementari su sei aerogrammi - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 1.000

690

691
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692 A 1933 - Zeppelin San Marino - La serie con valori complementari su aerogramma  del 26 maggio per il 
Lussemburgo
(Bol. n. 11/16) (Sass. n. 11/16) € 1.000

693 A 1933 - Zeppelin San Marino - La serie con valori complementari su sei aerogrammi  
(Bol. n. 11/16) (Sass. n. 11/16) € 1.000

692

693



FIL ATELIA114

694 A 1933 - Zeppelin Grecia - La serie con valori complementari su due aerogrammi  
(Yv. n. 5/7) (Uni. n. 5/7) € 200

695 K 1933 - Crociera Nord Atlantica - Balbo Trittici - I due fogli - Lievi ingiallimenti - Da esaminare
(Bol. n. 1/2) (Sass. n. 1/2) € 2.000

694

695
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696 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Balbo Trittici - Le venti sigle nei valori da 25 L. e da 50 L. su 40 aerogrammi 
distinti montate su eleganti pagine da esposizione - Numerosi certificati Bolaffi e Diena € 20.000

696



FIL ATELIA116

697 M 1933 - Crociera Nord Atlantica - Balbo - Trittico Servizio di Stato - Blocco di quattro  angolo superiore 
destro di foglio - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 3.000

698 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Balbo - Trittico Servizio di Stato su raccomandata aerea  del 14 giugno da 
Roma per Chicago - Cert. Bolaffi - Firma del tenente colonnello Tempesti
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 5.000

697

698
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699 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Cirenaica e Tripolitania - I quattro valori per le due colonie su quattro 
aerogrammi - Rari - Cert. Bolaffi € 2.500

700 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Balbo - Trittico Egeo su due raccomandate aeree  per Amsterdam e per 
New York - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 2.000

699

700



FIL ATELIA118

701 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Vaticano - L'aerogramma  del 10 giugno per Montreal  volato con l'appa-
recchio I-PELL - Raro - Cert. Bolaffi
(Sass. n. GP38) € 5.000

702 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Germania - L'aerogramma del 30 giugno da Monaco di Baviera per gli USA 
- Raro - Cert. Diena - Firma Colla
(Sass. n. GP39) € 3.500

701

702
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703 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Olanda - L'aerogramma del 15 giugno per New York
(Sass. n. GP43) € 1.500

704 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Balbo Islanda - La serie su raccomandata aerea  del 7 luglio da Reykjavik 
per Vienna - Cert. Bolaffi
(Bol. n. T 12/14) (Yv. n. 12/14) € 2.500

703

704



FIL ATELIA120

705 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Canada - Tappa Shediac-Chicago - L'aerogramma affrancato per 1,45 $ del 
14 luglio - Da esaminare - Cert. Diena
(Sass. n. GP51) € 300

706 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Stati Uniti - Tappa Chicago-New York - L'aerogramma  affrancato per 1,70 
$ del 18 luglio - Cert. Bolaffi
(Sass. n. GP53) € 350

705

706
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707 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Stati Uniti - Tappa Chicago-Roma - L'aerogramma  affrancato per 3,72 $ + 
un francobollo di Terranova di posta aerea da 50 c. del 18 luglio - Una delle 87 lettere spedite - Cert. Diena
(Sass. n. GP56) € 400

708 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Stati Uniti - Tappa New York-Roma - L'aerogramma  affrancato per 3,60 $ 
del 23 luglio - Cert. Bolaffi
(Sass. n. GP59) € 400

707

708



FIL ATELIA122

709 K 1933 - Crociera Nord Atlantica - Terranova $ 4,50/65 c. blocco di quattro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. T18A) (Yv. n. 18) € 500

710 A 1933 - Crociera Nord Atlantica - Terranova $ 4,50/65 c. bistro su aerogramma  del 26 luglio da St. John's 
per Roma - Cert. Bolaffi
(Bol. n. T18A) (Yv. n. 18) € 500

711 A 1934 - Roma-Buenos Aires Regno - La serie con affrancatura complementare su aerogramma  del 27 gennaio
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 400

709

710

711



Collezione Costantino 123

712 A 1934 - Tripolitania - Circuito delle Oasi - La serie su raccomandata aerea  del 14 maggio da Tripoli per città 
- Cert. Bolaffi
(Bol. n. 34/40) (Sass. n. 34/40) € 1.500

713 K 1934 - Roma-Mogadiscio - Regno - Coroncina 10 L. blocco di quattro bordo di foglio a sinistra - Cert. 
Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 1.000

714 A 1934 - Roma-Mogadiscio - Regno - Coroncina 10 L. ardesia su raccomandata aerea  del 9 novembre - Rara 
- Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 5.000

712

714



FIL ATELIA124

715 A 1934 - Roma-Mogadiscio - Coroncine - I quattro valori per le colonie su quattro aerogrammi - Cert. 
Bolaffi e Diena € 4.000

716 A 1934 - Somalia - Servizio aereo speciale 25 c. coppia orizzontale con affrancatura complementare di 
Egitto su raccomandata  dell'11 novembre per Roma - Cert. Colla
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 1.500

715

716
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717 A 1941 - Primo volo italiano con aereo a reazione Campini-Caproni - L'aerogramma  del 30 novembre per 
Guidonia - Firma A. Bolaffi € 1.500

718 A 1969 - USA - "Moon Landing" - L'annullo sperimentale su lettera (n° 143 di 150) - Cert. Diena € 1.000

717

718



FIL ATELIA126

719 M D A 1910/35 - Trasvolate - La collezione  molto avanzata con il trittico "Volo di Ritorno" e le "Coroncine" colonie - 
Cert. Bolaffi e Diena € 15.000

719



Italia Periodo Moderno 127

POSTA AEREA - PRECURSORI

720 A 1784 - Pallone aerostatico - Lettera del conte Gabriele Palazzi del 19 gennaio da Pavia riportante descrizioni 
ed esito di uno dei primi tentativi di ascensione di un pallone aerostatico a Milano, anteriore a quelli finora 
noti del febbraio e marzo dello stesso anno - Di estremo interesse per lo specialista € 1.000

721 A 1902 - "Stazione Messaggeri Aerei fra Superga e Torino"  n. 216 su cartolina del 15 giugno da Torino per Pari-
gi - Fotocopia del cert. Colla - Rara € 3.500

720

721



FIL ATELIA128

POSTA AEREA - LE EMISSIONI

722 A 1926 - Volo Venezia-Vienna - Due aerogrammi - Unito aerogramma del volo Milano - Trento
(Sass. n. primi voli 69 + 115a) € 150

723 K 1930 - Balbo 7,70 blocco di quattro bordo di foglio a sinistra con un esemplare varietà "sette stelle" - Cert. 
Caffaz - Firma G.Bolaffi
(Bol. n. 27A + 27B) (Sass. n. 25 + 25a) € 1.000

724 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma con le firme dei piloti e di Balbo in rosso - Cert. Diena
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

725 A 193 - Balbo 7,70 - L'aerogramma con le firme dei piloti  e di Valle - Da esaminare
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

726 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma con le firme dei piloti - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

722

724
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727 A 1930 - Bollo 7,70 - L'aerogramma senza le firme dei piloti - Firma Chiavarello
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 250

728 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma con la firma di Balbo - Da esaminare
(Bol. n. 17A) (Sass. n. 25) € 200

729 A 1930 - Balbo 7,70 varietà "sette stelle" su aerogramma - Uniti altri cinque aerogrammi con firme affrancati 
con l'esemplare normale
(Bol. n. 27 + 27A) (Sass. n. 25 + 25a) € 10.000

727

729



FIL ATELIA130

730 A 1933 - Zeppelin - La serie con valori complementari su cinque aerogrammi - Cert. Longhi - Firma Chiava-
rello, Colla, Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 46/51) (Sass. n. 45/50) € 650

731 A 1933 - Zeppelin 3 L. in affrancatura mista con Vaticano su aerogramma  del 29 maggio (volo circolare su 
Roma) - Unito altro aerogramma del 27 gennaio 1947 (volo postale Milano-Basilea) affrancato con francobolli 
di Vaticano - Cert. Bolaffi
(Sass. n. Z12b) € 150

732 K 1933 - Zeppelin 12 L. non dentellato a destra  angolo inferiore destro - Cert. Diena
(Bol. n. 49) (Sass. n. 48a) € 1.750

733 K 1933 - Balbo - Trittici I-MIGL soprastampati "Saggio" - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51K/52K) € 200

734 K 1933 - Balbo - Trittici I - MIGL + I - VERC  
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51K/52K + 51T/52T) € 200

735 K 1933 - Balbo - Trittici - Dodici coppie - Cert. Bolaffi e Raybaudi
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51/52) € 1.000

730

732

733

735
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736 K 1933 - Balbo - Trittici in blocchi di quattro  (parte inferiore di foglio)
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51/52) € 300

737 K 1933 - Balbo - Trittici in strisce verticali di tre bordo di foglio a sinistra  
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51/52) € 250

738 K 1933 - Balbo - Trittico I-BORG 25 L. varietà "ciuffo" angolo di foglio superiore destro - Cert. Raybaudi - 
Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 53) (Sass. n. 51Da) € 400

739 A 1933 - Balbo - Trittico I-BORG 25 L. varietà "ciuffo" due esemplari su due aerogrammi - Uniti trittici I-PELL 
e I-BALB su due altri aerogrammi - Cert. Bolaffi, Diena e Raybaudi
(Bol. n. 52/53) (Sass. n. 51/52) € 2.000

740 A 1933 - Balbo - Trittico I-NAPO 25 L. su raccomandata  del 17 giugno da Firenze per Lugano - Cert. Raybaudi 
- Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 53) (Sass. n. 51M) € 750

736

738

739



FIL ATELIA132

741 A 1933 - Balbo - Trittico I-RECA 25 L. e Trittico I-DINI 50L. su due aerogrammi  rispettivamente per Amster-
dam e Chicago - Cert. Caffaz
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51Q/51F) € 1.000

742 K 1933 - Balbo - Trittico "Volo di ritorno" angolo di foglio superiore destro - Cert. Diena 
(Bol. n. 55) (Sass. n. 53) € 10.000

743 A 1933 - Balbo - Sezioni esterne del trittico I-QUES 19,75 L. in affrancatura mista con Vaticano 5,25 L. su rac-
comandata aerea  del 10 giugno per Londonderry - Estremamente rara - Cert. Bolaffi - Firma Colla
(Sass. n. GP 38) € 5.000

741

742

743
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744 A 1933 - Crociera Balbo - Corriere tedesco - Cartolina del 30 giugno da Monaco per Karlsruhe con affrancatu-
ra mista Germania/Italia e firma Balbo - Unica nota in tale combinazione - Firma En. Diena 
(Sass. n. GP 39) € 5.000

745 A 1933 - Crociera Balbo - Tappa Chicago-New York - L'aerogramma - Cert. Diena - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. n. GP 53) € 350

746 A 1933 - Crociera Balbo - Volo di ritorno New York - Roma - Aerogramma del 24 luglio per Valentia Island 
(Irlanda) affrancato con Stati Uniti complessivi $ 3,60 - Rara destinazione - Cert. Longhi
(Sass. n. GP 59) (Longhi n. 33 TBc) € 500

747 A 1933 - Balbo Islanda - La serie su raccomandata aerea  del 7 luglio da Reykjavik per Chicago - Firma A. G. 
Bolaffi
(Bol. n. T 12/14) (Yv. n. 12/14) € 3.500

744

746



FIL ATELIA134

748 1933 - Crociera Balbo - Tappa Cartwright-Chicago - Aerogramma del 12 luglio per Montreal  
(arrivo a Chicago il 18 luglio) affrancato con Terranova 30 c. - Nessun trasporto ufficiale fu previsto  
da Cartwright per il volo di andata (tre corrispondenze note allestite da privati) - Firma Colla
(Sass. n. GP 50) € 2.000

749 A 1933 - Balbo Terranova $ 4,50/75c. bistro con affrancatura complementare su aerogramma non viaggiato  
da Clarenville - Firma autografata di Italo Balbo al verso, ripetuta su foglio di carta intestata della Crociera 
all'interno - Da esaminare
(Bol. n. T18A) (Sass. n. 18) € 750

750 A 1933 - Balbo Terranova $ 4,50/75 c. bistro su aerogramma  del 26 luglio da St. John's per Roma   
Cert. Bolaffi
(Bol. n. T 18A) (Yv. n. 18) € 500

751 A 1933 - Balbo Terranova $ 4,50/75 c. bistro su aerogramma  del 26 luglio da st. John's per Roma - Cert. Diena 
- Firma A. Bolaffi € 350

748

749

750
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752 A 1934 - Roma-Buenos Aires - La serie con affrancatura complementare su aerogramma  del 26 gennaio 
indirizzato a Francis Lombardi
(Bol. n. 56/59) (Sass. n. 58/61) € 300

753 A 1934 - Roma Buenos Aires - La serie su aerogramma  del 27 gennaio per l'Argentina - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 300

754 A 1934 - Roma Buenos Aires - La serie su due aerogrammi - Firma G. Bolaffi e Raybaudi
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 500

755 A 1934 - Roma-Buenos Aires - La serie con affrancature complementari su due aerogrammi  per l'Argentina - Firma En.D.
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 200

756 A 1934 - Roma-Buenos Aires - La serie su tre aerogrammi  con valori complementari
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 300

752

756
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757 A 1934 - Roma-Mogadiscio - La serie su sei aerogrammi - Da esaminare - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 84/89) (Sass. n. 83/86) € 750

758 A 1937 - Colonie Estive - La serie di posta aerea + alcuni valori di posta ordinaria su due raccomandate 
aeree  da Bolzano per Francoforte
(Bol. n. 525/31+534+A101/06) (Sass. n. 406/12+415+A100/05) € 700

759 A 1937 - Colonie Estive - La serie di posta aerea con valori complementari di posta ordinaria su aerogram-
ma  del 6 luglio da Roma per New York
(Bol. n. A101/06) (Sass. n. A100/05) € 250

760 A 1940 - Primo volo Roma - Locarno - L'aerogramma - Uniti due aerogrammi del volo di ritorno affrancati con 
valori di Svizzera e Liechtenstein
(primi voli 524 + 524 a + 525) € 150

761 A 1917/45 - Sette aerogrammi  con interessanti presenze - Da esaminare € 250

762 A 1925/37 - Sei aerogrammi  di cui uno di posta razzo € 150

763 A 1925/39 - Cinque aerogrammi  relativi a voli speciali (tra cui Roma - Rio de Janeiro) € 200

763

757
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POSTA AEREA DI SERVIZIO

764 K 1933 - Balbo - Trittico - Cert. Colla e Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 1.000

765 K 1933 - Balbo - Trittico - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 850

766 A 1933 - Balbo - Trittico su raccomandata aerea  del 14 giugno da Roma per Washington - Cert. Diena - Firma 
Giulio Bolaffi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 3.500

767 A 1933 - Balbo - Trittico su raccomandata aerea   del 14 giugno da Roma per Washington - Busta piegata - 
Cert. Diena € 3.500

768 K 1934 - Coroncina 10 L. ardesia angolo di foglio inferiore destro - Cert. Bolaffi - Firma En.D.
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 300

769 L 1934 - Coroncina 10 L. ardesia - Cert. Diena - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 150

770 K 1934 - Coroncina 10 L. ardesia blocco di quattro bordo di foglio a destra - Cert. Caffaz
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 1.000

764

766

768

770



FIL ATELIA138

LIBRETTI

771 K 1911 - Michetti a destra 15 c. grigio nero - Il libretto da 24 esemplari - Da esaminare
(Sass. n. 2) € 1.250

772 K 1916 - Michetti a destra 20 c./15 c. grigio nero - Il libretto da 24 esemplari
(Sass. n. 3) € 750

FALSI DELL’EPOCA

773 A 1863/1919 - 10 c. rosa striscia verticale di cinque su lettera - Unita lettera con 15 c. grigio e un intero postale 
con curiosa frode - Cert. Sorani
(Sass. n. F82b + F108) € 750

771

773
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ESPRESSI

774 M D 1918/19 - Venezia Giulia - I due valori  con due varietà del 25 c. I emissione - Unita serie segnatasse con alcu-
ne varietà - Cert. Carraro e Sorani - Firma E.D.
(Bol. n. 4 + T 27/33) (Sass. n. 1/2 + T 1/7) € 300

775 K 1919 - Venezia Giulia 25 c. rosa - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 1) € 75

776 K 1920 - Quarta emissione 50 c. - Il foglio di 50 esemplari
(Bol. n. 7) (Sass. n. 4) € 50

777 M 1922 - Sesta emissione 60 c/50 c. coppia verticale bordo di foglio inferiore con soprastampa spostata 
("T.60" e "CEN") - Non segnalato - Cert. Colla
(Bol. n. 9) (Sass. n. 6) € 200

778 M 1922 - Sesta emissione 60 c./50 c. coppia verticale bordo di foglio inferiore con soprastampa spostata 
(solo "CEN" in soprastampa) - Non segnalato - Cert. Colla
(Bol. n. 9) (Sass. n. 6) € 200

779 L 1922 - Sesta emissione 60 c./50 c.  Insieme di varietà - Due certificati
(Bol. n. 9) (Sass. n. 6) € 300

780 K 1922 - Non emesso 1,20 L. angolo superiore integrale sinistro di foglio - Ottima centratura - Unito 70 c./60 c.
(Bol. n. 11+12) (Sass. n. 8+9) € 250

774 778

779 780
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781 K 1922/23 - Otto varietà  relative ad emissioni del periodo € 100

POSTA MILITARE

782 A 1919 - Truppe Italiane in Estremo Oriente /Comando - Doppio cerchio con stemma sabaudo su cartolina 
non affrancata dell'8 novembre da Tientsin per Gravina di Puglia - Firme G. Bolaffi e A.D. € 250

783 A 1939 - Ufficio concentramento P.M. 402 - Bollo circolare + timbro rosso in cartella "Posta speciale 1000 in 
franchigia" su cartolina del 19 aprile per Reggio Emilia - Firma Colla € 200

784 A 1941 - Posta Militare 62 - Doppio cerchio annullatore di Imperiale 20 c. su cartolina del 31 maggio da Janina 
per Lecco con caricatura di Churchill € 200

785 A 1941 - Sporadi - Doppio cerchio annullatore di Imperiale 10 c. + 15 c. + 25 c. su lettera del 12 luglio per Roma - 
Raro € 400

FRANCHIGIA MILITARE

786 K 1943 - Badoglio - La vignetta in blocco di 40 esemplari
(CEI n.1) € 100

782

785
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FRANCOBOLLI PUBBLICITARI

787 M 1924/25 - La serie - Cert. Bolaffi per i 6 alti valori con gomma integra
(Bol. n. 1/21) (Sass. n. 1/21) € 3.000

788 M 1924/25 - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1/21) (Sass. n. 1/21) € 2.500

789 D 1924/25 - La serie  
(Bol. n. 1/19) (Sass. n. 1/19) € 700

790 D 1924/25 - La serie - Da esaminare
(Bol. n. 1/21) (Sass. n. 1/21) € 500

791 A 1925 - 15 c. Cordial Campari blocco di quattro su aerogramma  del 28 giugno da Livorno per Roma con 
vignetta e bollo del congresso filatelico
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3 + primi voli n. 39) € 150

792 K 1933 - 50 c. Reinach  
(Bol. n. 14) (Sass. n. 14) € 200

B.L.P.

793 K 1921 - Prima emissione 20 c.  con soprastampa fortemente spostata in alto - Ben centrato - Cert. Raybaudi - 
Firma Oliva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2f) € 800

794 L A 1921 - Prima emissione - 20 c. arancio su busta lettera postale non viaggiata  
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 100

795 K 1921 - Prima emissione 40 c.  con soprastampa fortemente spostata in senso orizzontale - Ben centrato
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4Ai) € 150

796 L 1922 - Seconda emissione 1 L. con soprastampa capovolta + 1 L. con soprastampa al verso - Cert. Raybau-
di  e Caffaz - Firma G. Bolaffi, E.D. e A.D
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12b+12d) € 1.200

787 788 792

793 796
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797 A 1921/23 - Otto buste lettere postali  nuove o viaggiate relative alle prime due emissioni € 200

798 K 1923 - Terza emissione 10 c.  con soprastampa fortemente spostata in senso orizzontale
(Bol. n. 13) (Sass. n. 13f) € 200

799 K 1923 - Terza emissione 15 c. due esemplari + 25 c. - Cert. Colla - Firme E.D. e Raybaudi
(Bol. n. 14+16) (Sass. n. 14+16) € 250

ENTI SEMISTATALI

800 K 1924 - Assoc. Naz. Mutil. Inv. Guerra - La serie - Cert. Sorani - Firma A.D.
(Bol. n. 5/12) (Sass. n. 5/12) € 2.000

797

798 799

800
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SERVIZIO COMMISSIONI

801 A 1913 - Bollettino affrancato per L. 9,60  più due segnatasse da 30 c. utilizzato a Sassuolo il 10 ottobre 1916
(Bol. n. 1/3) (Sass. n. 1/3) € 2.000

INTERI POSTALI
802 A 1939 - Cartoline - Serie di 18 pezzi viaggiati relativi alla posta in vari paesi mondiali € 200

ANNULLAMENTI
803 A 1942 - Comando Scuola Antisommergibile - Busta del 23 maggio da La Spezia per Lecco con timbro ovale 

di franchigia militare € 150

INCOMING MAIL
804 A 1936 - Canada - Busta raccomandata da Montreal dell'8 luglio a Roma indirizzata a Galeazzo Ciano

(Yv. n. 141+145+153) € 150

805 A 1948 - Egitto - Aerogramma del 23 agosto del volo inaugurale della Società Aerea Internazionale d'Egitto 
S.A.I.D.E. diretto a Firenze affrancato con la serie emessa per il volo
(Yv. n. 41/42) € 150

801
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LOTTI

806 M D 1862/1944 - La collezione avanzata del periodo  in qualità selezionata con diverse buone presenze certificate € 6.500

807 M 1862/1945 - Regno d'Italia e Repubblica Sociale - Collezione molto avanzata con numerose buone presenze 
certificate sistemata in due album GBE € 12.500

808 M 1912/38 - Insieme di serie  del periodo € 300

807

806
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CAMPIONE D’ITALIA

809 K 1944 - Stemma - La serie I tiratura angolo di foglio superiore sinistro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 625B/29B) (Sass. n. 1a/5a) € 200

810 K 1944 - Stemma 5 c. I tiratura - Il foglietto di 25 esemplari  
(Bol. n. 625 B) (Sass. n. 1a) € 100

811 A 1944 - Stemma - La serie I tiratura su raccomandata  del 14 agosto 1946 per Lugano 
(Bol. n. 625B/29B) (Sass. n. 1a/5a) € 500

812 A 1944 - Stemma - La serie I tiratura su busta  del 20 maggio (giorno d'emissione) per Lucerna - Molto fresca - 
Cert. Bolaffi
(Bol. n. 625B/29B) (Sass. n. 1a/5a) € 200

813 A 1944 - Stemma - La serie I tiratura su raccomandata  del 22 maggio per Lugano - Secondo giorno di emis-
sione - Cert. Eichiele
(Bol. n. 625B/629B) (Sass. n. 1a/5a) € 200

814 A 1944 - Stemma - La serie I tiratura su busta del 24 maggio su Berna  
(Bol. n. 625B/29B) (Sass. n. 1a/5a) € 100

815 K A 1944 - Stemma II tiratura e Pittorica - Le due serie in fogli - Unite alcune buste - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 625A/29A+630/36) € 500

816 K 1944 - Stemma I e II tiratura + Paesaggi - Le tre serie - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 625A/29A+625B/29B+630/36) (Sass. n. 1/5+1a/5a+6/12) € 250

809 816

811
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LUOGOTENENZA

817 A 1944 - Badoglio non emessi 50 c. azzurro e celeste + 50 c. nero e grigio + 50 c. rosso e bistro non dentella-
ti su tre lettere non viaggiate - Rare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 592/94) (Sass. n. 515Fb+515Gb+515Hb) € 1.500

818 A 1944 - Badoglio non emessi 50 c. azzurro e celeste non dentellato senza fondo di sicurezza su busta non 
viaggiata - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 593) (Sass. n. 515Fa) € 300

818
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819 M I 1943 - Lupa - Insieme di varietà classificate  con presenze non comuni - Per specialista - Quattro certificati
(Bol. n. 596) (Sass. n. 515) € 850

820 M 1945 - Imperiale 2,50 L./1,75 L. + Monumenti 2 L./25 c. - Insieme di varietà  
(Bol. n. 605+607A) (Sass. n. 523+525) € 100

821 K 1945 - Seconda emissione di Novara 20 c. blocco di 40 (parte sinistra del foglio) con 12 esemplari con 
stampa su carta ricongiunta - Raro - Cert. Colla
(Bol. n. 612) (Sass. n. 537+537b) € 300

822 K 1945 - Seconda emissione di Roma 2 L. - Il foglio completo di 100 con 15 esemplari non dentellati e 27 
esemplari con dentellatura parziale - Raro - Firma Giulio Bolaffi
(Bol. n. 622) (Sass. n. 533+533c) € 500

823 M 1945/46 - Insieme relativo a pacchi postali e segnatasse  con alcune varietà € 250

SERVIZI PRIVATI AUTORIZZATI

824 K I 1945 - CORALIT - Le tre serie bordo o angolo di foglio - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1/2+3/7+8/12) (Sass. n. 1/2+3/7+8/12) € 250

823

824

819



Italia Periodo ModernoFIL ATELIA148 149

REPUBBLICA

825 D 1945 - Democratica 100 L. carminio vivo dentellatura 14x13 1/4 blocco di 15 esemplari - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 659) (Sass. n. 565/I) € 200

LE EMISSIONI
826 D 1946 - Repubbliche - 2 L. filigrana sinistra alta  

(Bol. n. 661) (Sass. n. 567) € 100

827 K 1949 - Lorenzo il Magnifico 20 L. + Catullo 20 L. - I due valori in fogli di 60 esemplari  
(Bol. n. 702+707) (Sass. n. 608+614) € 150

828 A 1950 - Radiodiffusione - La serie in blocchi di quattro su due raccomandate - 55 L. in blocco di quattro 
isolato su lettera del 29 agosto da Cecina per Milano - 20 L. blocco di quattro unito a 20 L. Unesco blocco di 
quattro e Anno Santo L. 55 coppia orizzontale - Cert. Diena 
(Bol. n. 712 + 715 + 717 + 718) (Sass. n. 618 + 621 + 623 + 624) € 200

829 D 1950 - Italia al lavoro ruota 1 L. striscia orizzontale di cinque bordo di foglio a destra con gli ultimi tre 
esemplari con stampa evanescente - Cert. Carraro
(Bol. n. 729) (Sass. n. 635e) € 100

830 D 1950 - Lavoro - 55 L. filigrana destra alta  
(Bol. n. 742) (Sass. n. 648) € 100

831 K 1951 - Ginnici - 5 L. blocco di quattro con stampa del giglio fortemente spostata a destra -  Firma Raybau-
di
(Bol. n. 755A) (Sass. n. 661ca) € 750

832 N 1951 - Ginnici - La serie su frammento  annullata il 18 maggio (giorno dell'emissione) - Cert. Colla
(Bol. n. 755A + 756 + 757) (Sass. n. 661/663) € 200

833 D 1951 - "Ginnici" -  La serie in blocchi di quattro - Freschi e ben conservati - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 755A + 756 + 757) (Sass. n. 661/663) € 400

831 832
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834 A 1951 - Ginnici - La serie su busta ufficiale  annullata il 25 maggio - Cert. Raybaudi 
(Bol. n. 755A/57) (Sass. n. 661/63) € 250

835 A 1951 - Ginnici - La serie su busta ufficiale  annullata il 20 maggio - Cert. Bolaffi - En.D.
(Bol. n. 755A/57) (Sass. n. 661/63) € 200

836 A 1951 - Ginnici - La serie su raccomandata  del 22 maggio da Firenze per Vellano - Firma A.D.
(Bol. n. 755 A/57) (Sass. n. 661/63) € 250

837 A 1951 - Ginnici - La serie ripetuta su tre lettere - Una certificata Raybaudi -  Firme Sorani e A.D.
(Bol. n. 755A/57) (Sass. n. 661/63) € 500

838 K 1954 - Siracusana ruota 10 L. blocco angolare di cinque esemplari - Piega nell'angolo che non interessa i 
francobolli
(Bol. n. 813) (Sass. n. 747) € 150

834

837



Italia Periodo ModernoFIL ATELIA150 151

839 I 1955 - K 2 - La prova del francobollo non emesso - Molto rara - Cert. Bolaffi e Carraro € 6.000

840 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. angolo di foglio superiore sinistro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 300

841 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. bordo di foglio a sinistra - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 300

842 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. coppia verticale bordo di foglio a sinistra - Cert. Colla
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 650

843 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. blocco di quattro + esemplare singolo  
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 1.000

839

840

843
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844 A 1861 - Gronchi Rosa 205l. - L'aerogramma  del 4 aprile da Napoli per Lima annullato in arrivo il 7 aprile - Cert. Diena
(Bol. n. 1015 Fg) (Sass. n. 921 nota) € 3.000

LE EMISSIONI

845 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. blocco di quattro su aerogramma  del 6 aprile da Vercelli per Lima, con annullo di 
arrivo del 19 aprile al verso - Grande rarità - Da esaminare - Cert. Bolaffi, Diena e Chiavarello
(Bol. n. 1015 Bg) (Sass. n. 921 nota) € 8.500

844

845
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846 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. su raccomandata  del 6 aprile da Milano per città con annullo di arrivo del 7 aprile 
al verso - Cert. Sorani
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 500

847 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. su busta  del 6 aprile da Milano per Firenze, con annullo di arrivo del 7 aprile al 
verso - Cert. Raybaudi 
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 300

848 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - L'aerogramma con l'esemplare ricoperto e timbro di arrivo a Lima - Uniti 170 L. 
e 185 L. su altri due aerogrammi
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 150

849 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - L'aerogramma con l'esemplare ricoperto e timbro di arrivo a Lima - Uniti 170 L. 
e 185 L. su altri due aerogrammi
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 150

850 A 1961 - Gronchi Rosa 205l. - due aerogrammi  con l'esemplare ricoperto - Cert. Diena, Fiecchi e Raybaudi
(Bol. n. 1015A) (Sass. n. 921) € 300

851 K 1965 - UIT 70 L. "Unione in basso" coppia verticale bordo di foglio superiore - Molto rara - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1091B) (Sass. n. 996a) € 6.000

852 K 1968/76 - Siracusana - 20 L. bruno + 100 L. bruno stampato su carta non fluorescente e con filigrana "Stel-
le II" su lettera  del 12 dicembre 1979 da Teramo per Torino - Cert. Colla
(Bol. n. 1167+1177) (Sass. n. 1072+1083a) € 100

853 K 1984 - "Derby in pista" 400 L."  
(Bol. n. 1794 B) (Sass. n. 1684 a) € 2.500

851

853
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854 K 1990 - Aurelio Saffi - Coppia verticale del Saffi "rosso", unite due varietà di cui una in coppia - Cert. Bolaffi e Raybaudi
(Bol. n. 2049A/2049B) (Sass. n. 1931/1931b) € 1.000

855 K 1990 - Saffi 700 L. rosso e Saffi 700 L. verde - Cert. Bolaffi e Carraro
(Bol. n. 2049B/2049C) (Sass. n. 1931a+1931b) € 400

856 K 2009 - Natale 0,60 c. policromo su carta autoadesiva - Foglio da 20 esemplari con codice a barre nel margi-
ne inferiore
(Bol. n. 3253) (Sass. n. 3135) € 300

FALSI DELL’EPOCA

857 K 1945 - Democratica 10 L. falso di Milano blocco di quattro non dentellato angolo di foglio superiore 
destro  
(Sass. n. F558A) € 500

858 A 1981 - Michelangiolesca L. 1000 falso per posta in affrancatura con Siracusana 70 l. + 80 l. su raccomanda-
ta  del 4 febbraio € 100

854

857
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FOGLIETTI
859 K 1985 - Esposizione Mondiale di filatelia "Italia '85" - Varietà con altezza del foglietto maggiore (160 mm 

anziché 150 mm)
(Bol. n. 22A) (Sass. n. 2c) € 100

860 K 1989 - Chaplin - Il foglietto pubblicitario
(Sass. n. 2) € 250

861 K 2006 - Diciottenni - I due foglietti rosa e azzurro  nei cartoncini ufficiali delle Poste Italiane e con le lettere 
del ministro Gentiloni
(Bol. n. 62/63) (Sass. n. 43/44) € 250

PACCHI POSTALI
862 K 1946 - Corno di posta ruota 300 L. - Cert. Carraro

(Bol. n. 67) (Sass. n. 79) € 150

863 K 1946 - Corno di posta ruota - La serie in blocchi di quattro  
(Bol. n. 54/68) (Sass. n. 66/80) € 1.000

864 K 1954 - Cavallino 1000 L. oltremare blocco di quattro bordo di foglio a sinistra - Splendido, ben conservato 
e ben centrato - Cert. Caffaz, Raybaudi
(Bol. n. 69) (Sass. n. 81) € 4.000

865 D 1946/54 - Cavallino 1000 L.  oltremare bordo di foglio superiore - Unita serie corno di posta ruota con alcu-
ni valori in sezioni separate - Da esaminare - Cert. Sorani
(Bol. n. 54/68+69) (Sass. n. 66/80+81) € 750

PACCHI IN CONCESSIONE
866 K 1953/55 - Cifra ruota - La serie in blocchi di quattro angolo di foglio inferiore destro - Firma Savarese

(Bol. n. 1/4) (Sass. n. 1/4) € 200

SEGNATASSE
867 K 1956/91 - Cifra stelle 8 L. blocco di quattro angolo di foglio superiore sinistro - Unito 1500 L. non dentellato 

- Cert. Raybaudi
(Bol. n. 96+107) (Sass. n. 112+125) € 150

863

864
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LOTTI
868 K 1945/61 - Piccolo insieme  comprendente Democratica 30 L. + 100 L., pacchi ruota 200 L. + 300 L. + 500 L. e 

Gronchi Rosa 205 L. - Da esaminare - Cert. Bolaffi - Firme En.D. e Sorani € 500

869 K 1970/88 - Cinque varietà del periodo - Unito il foglio Campionati del mondo 1982 firmato dai calciatori - 
Alcuni certificati € 2.500

870 K 1990/96 - Quattro interessanti varietà e francobolli "naturali"  tra cui "Fazzini viola" e "Touring in basso" - 
Cert. Bolaffi, Diena e Raybaudi € 750

871 A 1946/80 - Insieme di documenti postali € 100

872 A 1945/84 - Storia Postale - interessante insieme di buste del periodo per lo più certificate - Da esaminare con 
attenzione € 3.500

869 870

872
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REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA

873 K 1944 - Imperiale - Otto valori con errore di colore della soprastampa -  Firme Chiavarello, Oliva, Raybaudi e 
Sorani
(Bol. n. 1/3 + 5/7 + 14/15) (Sass. n. 470A/76A + 483A/84A) € 500

G.N.R. TIRATURA DI VERONA - POSTA ORDINARIA

874 K 1944 - Imperiale - Cinque esemplari  con decalco della soprastampa -
(Bol. n. 1+6+8+14+19) (Sass. n. 470l+475l+477l+483l+487l) € 150

875 D 1944 - Imperiale 50 L. - Cert. Sorani
(Bol. n. 20) (Sass. n. 489) € 250

G.N.R. TIRATURA DI BRESCIA - POSTA ORDINARIA

876 K 1943 - Imperiale - La serie   fino al 5 L. senza 1,75 L. - Cert. Caffaz - Firme Chiavarello, Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 1/11 + 12/16) (Sass. n. 470/I/480/I - 482/I/486/I) € 650

877 K 1943 - Imperiale 1,25 L. soprastampa I tipo - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 11) (Sass. n. 480/I) € 150

878 K 1943 - Imperiale 25 c. + 35 c. entrambi soprastampa II tipo + 1,25 L. soprastampa III tipo - Rari - Cert. 
Raybaudi, Sorani e Wolf - Firma Fiecchi
(Bol. n. 5/6 + 11) (Sass. n. 474/II + 476/II + 480/III) € 1.200

879 K 1943 - Imperiale - Insieme di varietà  classificate - Cert. Caffaz e Sorani - Firme Oliva e Raybaudi € 400

873

874

876 878
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G.N.R. TIRATURA DI VERONA - POSTA AEREA

880 K 1944 - La serie con soprastampa capovolta  senza 2 L. ardesia - Unite altre due varietà (una con traccia di 
linguella) - Cert. Raybaudi - Firme Fiecchi e Oliva
(Bol. n. 1/8) (Sass. n. 117a/24a) € 400

881 M 1944 - 1 L. + 2 L. azzurro + 2 L. ardesia tutti con errore di colore della soprastampa - Cert. Raybaudi - Firma Oliva 
(Bol. n. 5/6 + 9) (Sass. n. 121A/22A + 125A) € 400

882 K 1944 - 10 L. - Cert. Wolf - Firma Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 8) (Sass. n. 124) € 150

G.N.R. TIRATURA DI BRESCIA - POSTA AEREA

883 K 1943 - 25 c. soprastampa II tipo - Molto raro - Cert. Diena Raybaudi - Firma Mondolfo
(Bol. n. 1) (Sass. n. 117/II) € 750

884 K 1943 - 2L. ardesia soprastampa II tipo - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 125/II) € 200

G.N.R. TIRATURA DI VERONA - ESPRESSI
885 K 1944 - 2,50 L. soprastampa capovolta - Cert. Sorano - Firma Oliva

(Bol. n. 2) (Sass. n. 20 a) € 200

G.N.R. TIRATURA DI BRESCIA - PROPAGANDA DI GUERRA
886 K 1943 - La serie con soprastampa II tipo - Unite sei coppie verticali 25 c. e 50 c. con soprastampa I + II tipo 

-  Firma Fiecchi
(Bol. n. 1/12) (Sass. n. 13/I/24/I + 13 + 14 + 16 + 21/23/I-II) € 150

887 K 1943 - La serie in coppie con interspazio con soprastampa II tipo - Cert. Caffaz e Raybaudi
(Bol. n. 1/12) (Sass. n. 13/I/24/I) € 400

880
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G.N.R. TIRATURA DI BRESCIA - SEGNATASSE
888 K 1944 - La serie  con tirature miste - Cert. Raybaudi

(Bol. n. 1/13) (Sass. n. 47/59) € 250

889 K 1943 - 5 L. soprastampa I tipo con "R" rotta nell'angolo - Cert. Sorani - Firma Oliva
(Bol. n. 11) (Sass. n. 57/I) € 200

EMISSIONE DEFINITIVA
890 A 1944 - Fascetto - La serie dei cinque valori ordinari + 1,25 L. verde e 2,50 L. arancio espressi su raccoman-

data  del 19 febbraio da Roma per città - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 21A + 22/24A + 25 + 3/4) (Sass. n. 491/495 + 21/22) € 150

891 K 1944 - Fascetto 30 c. - Il foglio quasi completo di 94 esemplari con soprastampa spostata a destra e 
decalco della stessa - Da esaminare -  Firma Raybaudi
(Bol. n. 22) (Sass. n. 492 A) € 150

892 K 1944 - Fascetto 50 c. violetto tiratura di Milano striscia orizzontale di quattro  
(Bol. n. 23) (Sass. n. 493) € 400

893 K 1944 - Fascetto 20 c. errore - Cert. Sorani - Firma A.D.
(Bol. n. 24 B) (Sass. n. 495/A) € 150

894 K 1944 - Fascetto 20 c. errore -  Firma G. Oliva
(Bol. n. 24B) (Sass. n. 495A) € 100

895 K 1944 - Fascetto 20 c. errore soprastampa capovolta - Cert. Sorani - Firma A.D.
(Bol. n. 24 B) (Sass. n. 495/Aa) € 150

896 K 1944 - Fascetto 20 c. errore - Cert. Sorani
(Bol. n. 24 B) (Sass. n. 495/Aa) € 150

897 K 1944 - Fascetto 20 c. errore soprastampa capovolta - Cert. Savarese
(Bol. n. 24 B) (Sass. n. 495/Aa) € 150

898 D 1944 - Fascetto - Insieme di valori comprendente errori di colore e scambi di soprastampa - Cert. Raybaudi 
Firme Chiavarello, Savarese e Sorani € 250

899 K 1944 - Fascetto - Insieme di valori con soprastampa capovolta - Cert. Raybaudi (copie) - Firma Chiavarello, 
Caffaz e Sorani € 200

900 K 1944 - Fascetto - Insieme di valori con doppia soprastampa - Cert. Chiavarello - Firma Raybaudi, Savarese 
e Sorani € 200

892
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901 K 1944 - Imperiale tiratura di Firenze 50 L. fascio soprastampa lilla - Cert. Savarese - Firma Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 26) (Sass. n. 500) € 500

902 L 1944 - Non emessi - La serie - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 17/30) (Sass. n. P1/P4) € 1.000

903 K 1944 - Imperiale tiratura di Verona 50 L. varietà "fascio grosso" bordo di foglio inferiore - Cert. Sorani - 
Firme Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 31) (Sass. n. 501) € 100

904 K 1944/45 - Monumenti distrutti II emissione 25 c. verde striscia verticale di sette - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 39) (Sass. n. 505) € 400

PROPAGANDA DI GUERRA

905 K 1944 - Insieme di varietà di soprastampe  classificate -  Firma Raybaudi e Sorani € 400

PACCHI POSTALI
906 A 1944 - Fascetto 5c. bruno coppia verticale in affrancatura con regno 10c. azzurro su cartolina  del 4 giu-

gno da Desenzano per Salò - Raro uso di affrancatura mista di emergenza - Cert. Diena 
(Sass. n. 25 + 36) € 500

907 K 1944 - Fascetto 2 L. blocco di quattro bordo di foglio superiore - Firma Colla
(Bol. n. 8) (Sass. n. 43) € 400

901
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SEGNATASSE

908 A 1944 - Definitiva 25 c. verde coppia verticale segnatasse in affrancatura con Regno 20 c. carminio,  
affrancatura di emergenza su cartolina  del 10 agosto da Arosio per Reggio Emilia - Cert. Colla 
(Sass. n. 63 + 36) € 500

LOTTI

909 M D 1943/44 - Grande insieme di valori  relativi all'emissione definitiva per la quasi totalità certificati e compren-
dente numerose varietà e tirature di diverse località anche ripetute - Splendido e di grande l'interesse per lo 
specialista € 6.000

908

909



Italia Periodo ModernoFIL ATELIA160 161

910 M D 1943/44 - Insieme di valori  relativi sia all'emissione G.N.R. che a quella definitiva in massima parte certificati e 
con diverse buone presenze e varietà € 2.500

911 M 1944 - Insieme di varietà del periodo  con alcune buone presenze inedite € 500

912 A 1943/45 - Insieme di buste e documenti postali  del periodo con presenze anche non comuni e di notevole 
rarità accompagnate da diversi certificati - Uniti due aerogrammi affrancati con Dante 100 L. di Regno e Colo-
nie - Di estremo interesse per lo specialista € 6.000

910
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913 A 1944 - Due buste  da Cavriana per Castiglione delle Stiviere e da Milano per Padova con interessanti affrancature € 250

914 A 1944 - Due interessanti documenti postali - Firme Raybaudi e Sorani € 250

915 A 1944/45 - Alcuni documenti postali - Firma En.D. € 150

916 A 1944/45 - Repubblica Sociale Italiana - Insieme di circa cinquanta buste e cartoline del periodo € 50

SAN MARINO
SAGGI E PROVE

917 K 1932 - Palazzetto - Saggio 2,75 L. arancio con perforazione "SPECIMEN" - Cert. Diena
(Sass. n. P163) € 100

918 K 1932 - Ferrovia - Saggio 1,25 L. violetto con perforazione "SPECIMEN" - Cert. Diena
(Sass. n. P166) € 100

919 K 1932 - Garibaldi - Saggio 20 c. carminio con perforazione "SPECIMEN" angolo di foglio inferiore sinistro - 
Cert. Diena
(Sass. n. P169) € 100

920 K 1932 - Garibaldi - Saggio 75 c. violetto con perforazione "SPECIMEN" bordo di foglio a destra - Cert. 
Diena
(Sass. n. P172) € 100

LE EMISSIONI
921 A 1867/92 - Tre lettere del periodo - Cert. Sorani € 300

922 K 1877 - Veduta 30 c. bruno + 40 c. lilla scuro - Cert. Savarese
(Bol. n. 7/8) (Sass. n. 6/7) € 200

923 L 1892 - Veduta 10 c. / 20 c. rosso con soprastampa modificata capovolta - Da esaminare - Cert. Caffaz
(Bol. n. 12) (Sass. n. 10B) € 1.000

924 K 1894 - Inaugurazione del Palazzo del Consiglio - La serie in coppie orizzontali  
(Bol. n. 25/27) (Sass. n. 23/25) € 100

925 M 1903 - Vedute e stemmi - La serie - Cert. Raybaudi per il 2 L.
(Bol. n. 36/47) (Sass. n. 34/45) € 400

917 920
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926 K 1910 - Stemmi II tipo - La serie in strisce orizzontali di tre  
(Bol. n. 51/52) (Sass. n. 49/50) € 350

927 K 1916 - Croce Rossa - I due valori non emessi € 100

928 K 1924 - Garibaldi - La serie in fogli completi di 50 esemplari - Da esaminare
(Bol. n. 100/04) (Sass. n. 98/102) € 400

929 K 1929 - Veduta e busto della Libertà - La serie - Cert. Oliva per il 20 L.
(Bol. n. 143/161) (Sass. n. 141/158) € 150

930 K 1932 - Ferrovia - La serie in blocchi di quattro angolo superiore sinistro di foglio  
(Bol. n. 167/170) (Sass. n. 164/167) € 200

931 K 1932 - Garibaldi - La serie angolo di foglio - Cert. Diena per il 5 L.
(Bol. n. 171/178) (Sass. n. 168/155) € 200

932 K 1924 - Anniversario della ritirata di Garibaldi - Dieci serie ben centrate  
(Bol. n. 171/178) (Sass. n. 168/155) € 150

933 A 1934 - Palazzetto soprastampato - La serie su cartolina
(Bol. n. 187/88) (Sass. n. 184/85) € 100

934 K 1948 - Lavoro - La serie in blocchi di quattro  
(Bol. n. 344/348) (Sass. n. 366/340) € 100

935 K 1952 - Colombo - La serie in blocchi di quattro  
(Bol. n. 380/91, A100) (Sass. n. 374/83, A101) € 100

936 K 1952 - Colombo - La serie in blocchi di quattro angolo di foglio - Unita posta aerea 200 L. coppia orizzonta-
le non dentellata bordo di foglio inferiore - Cert. Caffaz e Savarese
(Bol. n. 380/91+A 100) (Sass. n. 372/83+A 101/101c) € 150

926 929
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POSTA AEREA
937 K 1933 - Crociera Zeppelin - La serie bordo di foglio superiore   Firma G.Bolaffi

(Bol. n. 11/16) (Sass. n. 11/16) € 75

938 A 1932/39 - Cinque aerogrammi  del periodo - Firme Oliva e Raybaudi € 200

939 A 1933 - Volo straordinario Roma - Zurigo - L'aerogramma affrancato con francobolli di San Marino - Raro
(Sass. primi voli n. <328 h) € 250

940 K 1943 - Non emessi - La serie - Cert. Bolaffi - Firma Raybaudi
(Bol. n. 26/33) (Sass. n. 26/33) € 1.000

941 K 1951 - 1000 L. Bandiera - Cert. Colla - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 98) (Sass. n. 99) € 100

939

940



Area Italiana 165

FOGLIETTI DI POSTA ORDINARIA

942 K 1945 - Carducci non dentellato a destra - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6c) € 400

943 K 1946 - UNRRA  
(Bol. n. 12) Sass. minifogli n. 6 € 150

944 K 1948 - Lavoro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 14) (Sass. minifogli n. 9) € 2.000

942

944



FIL ATELIA166

945 M 1945/58 - Quattro foglietti € 150

FOGLIETTI DI POSTA AEREA

946 K 1947 - Centenario del francobollo USA - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 2) (Sass. minifogli n. 8) € 500

947 K 1951 - Veduta 500 L. non dentellato - Molto raro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 5) (Sass. n. 12a) € 1.000

948 K 1951 - Bandiera 1000 L. - Cert. Bolaffi - Firma En. D.
(Bol. n. 6) (Sass. n. 13) € 1.600

947
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949 K 1952 - Giornata filatelica - Cert. Bolaffi - Firma En.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 200

950 A 1953 - Sciatrice - Il foglietto su raccomandata aerea  viaggiata per New York
(Bol. n. 8) (Sass. n. 15) € 200

951 K 1954 - Aereo 1000 L. - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9+1016) € 250

952 A 1945/65 - Piccolo insieme  comprendente foglietti - Da esaminare - Due certificati € 250

SEGNATASSE

953 K 1924 - Seconda emissione - La serie   Firma Raybaudi
(Bol. n. 10/18) (Sass. n. 10/18) € 200

954 K 1925 - Terza emissione - La serie  
(Bol. n. 19/27) (Sass. n. 19/27) € 100

955 K 1931 - Soprastampati - La serie -  Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 32/46) (Sass. n. 32/46) € 150

956 K 1931 - Mascherine - I sei saggi della soprastampa - Molto rari - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 32B/34C) (Sass. n. 32A/34B) € 2.500

951

953

956



FIL ATELIA168

VATICANO
957 K 1933 - Giardini e medaglioni - La serie in blocchi di quattro

(Bol. n. 19/34 + E3/4) (Sass. n. 19/34 + E3/4) € 200

958 K 1934 - Provvisoria - La serie - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 250

959 M 1934/35/40 - Provvisoria - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 200

960 L 1934 - Provvisoria - Due serie - Cert. Diena per una serie - Firme A.D. e E.D.
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 500

961 K 1934 - Provvisoria - La serie in blocchi di quattro bordo di foglio inferiore -  Firma A.D.
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 1.250

962 K 1934 - Provvisoria - La serie in blocchi di quattro - Da esaminare - Cert. Oliva
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 1.000

963 D 1934 - Provvisoria - La serie in blocchi di quattro bordo di foglio - Cert. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 1.000

964 A 1934/37 - Provvisoria - La serie su tre raccomandate  con affrancatura complementare - Unite due lettere  
con Giuridico e Graziano - Cert. Raybaudi per la Provvisoria
(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 500

958 961
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965 K 1935/1938 - Congresso Giuridico + Archeologia - Le due serie  
(Bol. n. 41/46 + 55/60) (Sass. n. 41/46 + 55/60) € 150

POSTA AEREA

966 A 1940 - Primo volo Roma - Locarno - L' aerogramma affrancato con francobolli vaticani - Raro
(Sass. n. primi voli n. 525 a) € 250

967 K 1948 - Tobia - La serie in blocco angolare di quattro - Cert. Colla
(Bol. n. 16/17) (Sass. n. 16/17) € 350

968
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968 K 1948 - Tobia - La serie nuova, usata e su busta - Cert. Bolaffi e Caffaz - Firme En.D. e Raybaudi
(Bol. n. 16/17) (Sass. n. 16/17) € 200

969 K A 1948/51 - Tobia e Graziano - Le due  serie nuove e annullate su busta - Da esaminare - Firme G. Bolaffi e 
Caffaz
(Bol. n. 16/17+20/21) (Sass. n. 16/17+20/21) € 200

970 K 1949 - UPU - La serie in blocchi di quattro angolo di foglio superiore destro - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 18/19) (Sass. n. 18/19) € 100

971 K 1951 - Graziano - I due valori blocco di quattro angolo inferiore sinistro di foglio  
(Bol. n. 20/21) (Sass. n. 20/21) € 200

TRIESTE A

972 K 1950 - Italia al lavoro 100 L. dent. 13 1/4 x 14 1/4 -  Firma Mondolfo
(Bol. n. 106) (Sass. n. 106/I) € 400

973 K 1950 - Italia al lavoro 100 L. dent. 14x13 1/4 bordo di foglio a destra  
(Bol. n. 106) (Sass. n. 106/II) € 150

974 K 1951 - Triennale di Milano 55 L. con soprastampa nera di prova  
(Bol. n. 125) (Sass. n. 125B) € 400

975 K 1952 - Mostra d' Oltremare 25 L. con soprastampa rossa di prova - Non segnalato
(Bol. n. 149) (Sass. n. 149) € 200

PACCHI POSTALI
976 K 1947/48 - Prima emissione - La serie - Cert. Diena

(Bol. n. 1/12) (Sass. n. 1/12) € 100

977 K 1947/48 - Prima emissione - 100 L. azzurro striscia verticale di tre angolo di foglio  
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9/I) € 200

978 M 1949/53 - Seconda emissione - Quattro serie  con alcuni valori ripetuti - Unite due serie pacchi in concessione
(Bol. n. 13/25) (Sass. n. 13/25) € 150

979 K 1949 - Seconda emissione 10 L. soprastampa modificata - Da esaminare
(Bol. n. 18) (Sass. n. 18A) € 100

980 K 1954 - Cavallino 1000 L. oltremare due esemplari  di cui uno con dentellatura lineare - Cert. Diena
(Bol. n. 26) (Sass. n. 26 + 26/I) € 100

972 974 975
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981 K 1954 - Cavallino 1000 L. oltremare dent. 13 1/4 lineare blocco di quattro bordo di foglio a destra - Da 
esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 26) (Sass. n. 26/I) € 150

982 K 1952/54 - Piccolo insieme  comprendente alcuni blocchi angolari di cinque un Cavallino 1000 L. oltremare - 
Cert. Diena € 100

SEGNATASSE

983 D 1947 - Prima emissione 5 L. senza filigrana quattro esemplari - Da esaminare 
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4A) € 150

984 K 1947/49 - Seconda emissione - La serie in blocchi di quattro  
(Bol. n. 5/15) (Sass. n. 5/15) € 250

985 K 1954 - Nuova soprastampa 25 L. blocco di quattro - Cert. Diena
(Bol. n. 25) (Sass. n. 25A) € 150

TRIESTE B

986 K 1948 - Pro Croce Rossa 2 L./0,50 d. con soprastampa rossa - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 4var) (Sass. n. 4A) € 1.250

987 K 1952 - Olimpiadi - La serie non dentellata bordo o angolo di foglio  
(Sass. n. 56/61) € 250

988 M 1952 - Olimpiadi - La serie non dentellata bordo di foglio superiore  
(Sass. n. 56/61) € 250
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989 K 1952 - Olimpiadi - La serie non dentellata in blocchi di quattro - Firma A.D.
(Bol. n. 58/63) (Sass. n. 56/61) € 2.000

990 K 1953 - Economia e Industria 15 d. rosa con soprastampa capovolta - Firma A.D.
(Bol. n. 81var) (Sass. n. 79/Ia) € 100

POSTA AEREA
991 K 1953 - Esperanto 300 d.  + Ferrovie - I due foglietti dentellato e non dentellato

(Sass. n. 20 + BF 1/2) € 150

FOGLIETTI
992 L 1950 - Centenario delle ferrovie - Il foglietto dentellato e non dentellato  (Il primo con fondo di garanzia 

con "8" coricati) - Da esaminare
(Bol. n. 1 + 2) (Sass. n. 1A + 2) € 100

993 K 1953 - Esperanto - Cert. Diena
(Sass. n. 4) € 850

989
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994 K 1953 - Esperanto - Il minifoglio  di 12 esemplari - Raro
(Sass. n. 4) € 1.000

EMISSIONI LOCALI

995 L 1944 - Alessandria - L'emissione - Cert. Raybaudi e Sorani
(Sass. n. 1/6) € 400

996 K 1944 - Aosta - Le tre emissioni e i due foglietti - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1/4+5/8+9/16+BF 1/2) € 250

997 M 1945 - Arona - Le prime due emissioni + posta aerea 25 c. e 50 c. + espresso 1,25 L. + 25 c. soprastampa 
carminio - Cert. Raybaudi e Sorani
(Sass. n. 1/10+11/13+14/15+16+20) € 850

998 K 1945 - Arona - 30 c. senza filigrana - Cert. Sorani
(Sass. n. 17) € 350

999 L 1943 - Base Atlantica - Prima emissione - La serie - Cert. Diena, Oliva e Sorani
(Sass. n. 1/5) € 650

1000 M 1943/44 - Base Atlantica - Seconda emissione - La serie  senza 15 c. - Uniti i quattro valori più comuni  
della IV emissione - Firme Oliva, Raybaudi e Sorani
(Sass. n. 6+8/11+25+27/29) € 150
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1001 K 1943 - Base Atlantica - Seconda emissione - Tre serie senza il 15 c.  di cui una in coppia orizzontale con 
varietà "1" di altro corpo - Cert. Diena
(Sass. n. 6, 8/11 + 6g, 8g/11g) € 250

1002 L 1944 - Base Atlantica - Quarta emissione 5 c. - Raro - Cert. Colla e Diena
(Sass. n. 24) € 1.000

1003 K 1944 - Base Atlantica - Quarta emissione 50 c. doppia soprastampa di cui una capovolta tre esemplari 
singoli e blocco verticale di sei  
(Sass. n. 29c) € 150

1004 K 1945 - Barge - Le prime due emissioni + espresso 1,25 L.  
(Sass. n. 1/8+9/11+18) € 250

1005 K 1945 - Barge - Posta aerea - La serie - Rara - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 12/16) € 750

1006 M 1945 - Castiglione d'Intelvi - Le emissioni complete - Cert. Raybaudi - Firma Fiecchi
(Sass. n. 1/13+14/15+16/17+18/19) € 600

1007 L 1945 - Cuvio - L'emissione in coppie orizzontali con le due diverse soprastampe - Da esaminare   
Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1/6) € 200

1008 K 1945 - Guidizzolo - Prima emissione 1 L./10 c. + II emissione 1 L./10 c. (ripetuto con soprastampa spostata 
in alto) non emesso 1 L./10 c. bordo di foglio a destra - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1+2+2c+2A) € 200

1009 K 1945 - Imperia - Le prime due emissioni + espresso 1,25 L. e recapito autorizzato 10 c. - Cert. Raybaudi - 
Firma Oliva
(Sass. n. 1/12+13/15+20+21) € 150

1010 K 1945 - Imperia - Non emesso - I due valori - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 22/23) € 250

1011 K N 1930 - Livorno 30 c. sciolto nuovo e su frammento  con annullo dell'11 maggio (giorno di emissione) - Da 
esaminare
(Sass. n. 1) € 100

1012 N A 1930 - Livorno 30 c. su frammento + 30 c. su cartolina - Firma Chiavarello
(Sass. n. 1) € 100

1013 M 1945 - Maccagno - Prima emissione - La serie - Cert. Raybaudi - Firma Fiecchi
(Sass. n. 1/8) € 750

1014 K 1945 - Mantova - Prima emissione - La serie - Firme Oliva e Raybaudi
(Sass. n. 1/11) € 600

1002 1005 1006

1013 1014
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1015 K 1945 - Mantova - Prima emissione - Quattro varietà - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1aa+1h+1m+3aa) € 150

1016 K 1945 - Mantova - Non emesso 1,90 L./10 c. - Cert. Raybaudi - Firma Savarese
(Sass. n. 12) € 200

1017 K I D 1918 - Merano - Piccolo insieme € 150

1018 I D N 1918 - Merano - Piccolo insieme  con alcuni valori ripetuti dell'emissione su foglietto - Firma Caffaz
(Bol. n. 241/247) (Sass. n. 4/5+7+9/12) € 150

1019 L 1945 - Ponte Chiasso - Prima emissione - La serie - Cert. Sorani
(Sass. n. 1/10) € 400

1020 L 1945 - Ponte Chiasso - Seconda emissione - La serie - Cert. Sorani (copia)
(Sass. n. 11/13) € 200

1021 L 1945 - Ponte Chiasso - Espresso 1,25 L. - Raro - Cert. Sorani (copia)
(Sass. n. 14) € 650

1022 M 1945 - Savona - L'emissione completa - Cert. Raybaudi - Firma Oliva
(Sass. n. 1/11+12) € 300

1023 K 1945 - Sesto Calende - L'emissione - Firma Fiecchi
(Sass. n. 1/9) € 250

1024 K 1944 - Teramo - L'emissione - Firma Sorani
(Sass. n. 1/16) € 150

1025 1930 - Teramo - L'emissione - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1/16) € 100

1026 K 1944 - Teramo - 15 c. soprastampa capovolta cinque esemplari + 25 c. soprastampa capovolta cinque 
esemplari + 20 c. doppia soprastampa quattro esemplari  
(Sass. n. 1a+2b+3a) € 100

1027 M 1918 - Udine 5 c. - Unite tre varietà tra cui coppia orizzontale tête-bêche - Cert. Raybaudi - Firme A.D:, Oliva  
e Sorani
(Sass. n. 1+1a+1b+1c) € 350

1028 L D 1918 - Udine 5 c. - Tre esemplari nuovi (di cui due dentellati sui quattro lati) e quattro usati € 100

1019 1021 1022 1024
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1029 K I 1945 - Valle Bormida - Insieme relativo alle emissioni comprendente anche 30 c. e 50 c. soprastampa 
vermiglio + non emesso 10 c.  
(Sass. n. 1/7+4A/5A+8+9/15+16/19) € 250

1030 K 1945 - Valle Bormida - Non emesso 10 c. - Cert. Colla
(Sass. n. 8) € 200

1031 K 1945 - Valle Bormida - Non emesso 25 c. - Molto raro - Cert. Cilio
(Bol. n. 8/I) € 1.000

1032 K 1945 - Valle Bormida - Non emesso 25 c. blocco di quattro - Molto raro - Cert. Cilio
(Sass. n. 8/I) € 4.000

OCCUPAZIONI STRANIERE

FRIULI E VENETO OCCUPAZIONE AUSTRIACA

1033 M 1918/44 - Le emissioni di posta ordinaria,  giornali e segnatasse - Unito piccolo insieme relativo all'occupa-
zione alleata di Napoli e Sicilia
(Sass. n. 1/19+20/33+E 1/2+G 1/4+T 1/7) € 200

1029 1031
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1034 K 1918 - Espressi - Quattro serie - Da esaminare
(Sass. n. 1/2) € 200

1035 I 1918 - Recapito autorizzato - Non emessi - Il giro completo di 72 valori  
(Sass. n. 1/72) € 500

1036 I 1918 - Recapito autorizzato - Non emessi - Il giro completo di 72 valori  (alcuni bordo di foglio)
(Sass. n. 1/72) € 200

1037 I 1918 - Recapito autorizzato - Non emessi - Il giro completo dei 72 valori  in coppie orizzontali
(Sass. n. 1/72) € 250

ALBANIA OCCUPAZIONE GRECA
1038 K 1940/41 - Le emissioni complete  

(Sass. n. 1/30+A1/10+T1/5) € 150

ALBANIA OCCUPAZIONE TEDESCA
1039 M 1941/44 - Prima e seconda emissione - Le due serie  + 1 q./e 1. e 5 q. soprastampa capovolta - Unito insieme 

relativo alle Isole Jonie
(Sass. n. 1/14+15/21+1a+4a) € 150

ZANTE AMMINISTRAZIONE GRECA
1040 K 1943 - Le emissioni - Cert. Colla - Firma A.D. e Raybaudi

(Sass. n. 1/3 + 4/6 + A 1/2) € 150

ZARA OCCUPAZIONE TEDESCA

1041 K 1943 - Imperiale - La serie  fino al 10 L. - Unite le due serie di propaganda di guerra e i valori più comuni di 
posta aerea - Alcuni esemplari ripetuti - Cert. Bolaffi e Diena
(Sass. n. 1/16) € 1.000

1042 M 1943 - Imperiale - La serie  dal 10 c. al 10 L. - Firme A.D. e Oliva
(Sass. n. 2/17) € 750

1043 M 1943 - Imperiale - I valori più comuni della serie con soprastampa II tipo - Cert. Sorani - Firme Caffaz, A.D. 
e Fiecchi
(Sass. n. 1/13+15/16) € 250

1037
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1044 K 1943 - Seconda e terza emissione - Le due serie - Firme En.D. e Sorani
(Sass. n. 20/23+24/34+E3/4) € 150

POSTA AEREA

1045 M 1943 - I valori più comuni della serie  con il 2 L. ardesia ripetuto - Uniti gli espressi e alcune varietà - Cert. 
Sorani - Firma En.D.
(Sass. n. 1/6+9+6k+9k+E1/2+E2f) € 350

ESPRESSI
1046 K 1943 - Prima emissione - Sei serie  

(Sass. n. 1/2) € 150

1047 K 1943 - Seconda emissione - Sei serie  
(Sass. n. 3/4) € 150

SEGNATASSE

1048 K 1943 - L'emissione - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Diena
(Sass. n. 1/11) € 750

1049 M 1943 - L'emissione - Cert. Diena - Firma Fiecchi
(Sass. n. 1/11) € 500

CATTARO OCCUPAZIONE TEDESCA
1050 L 1944 - Prima emissione - La serie  con 0,50 L., 4 L. e 10 L. ripetuti - Da esaminare

(Sass. n. 1/6) € 100

1051 K 1944 - Prima e seconda emissione - Le due serie -
(Sass. n. 1/6+7/10) € 150

1052 A 1944 - Prima e seconda emissione - Le due serie  su altrettante buste - Firma Caffaz
(Sass. n. 1/6+7/10) € 200

1053 K 1944 - Seconda emissione - Otto serie - Da esaminare
(Sass. n. 7/10) € 100

1045
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ISTRIA OCCUPAZIONE JUGOSLAVA

1054 K 1945 - Prima emissione - Tre serie - Cert. Carraro - Firma Oliva
(Sass. n. 22/36) € 150

1055 K D 1945 - Seconda emissione - Quattro serie  nuove e una usata - Da esaminare
(Sass. n. 37/40) € 100

1056 K 1945 - Occupazione jugoslava di Trieste, Fiume e Istria - Insieme di emissioni - Firma Sorani € 250

1057 K 1944 - Le emissioni  di posta ordinaria, aerea, espressi e segnatasse € 150

MONTENEGRO OCCUPAZIONE TEDESCA

1058 K 1943 - Le emissioni senza il raro 10 L. di posta aerea - Cert. Caffaz
(Sass. n. 1/24 + A 1/4 + 6/11) € 300

1059 A 1943 - Serto della Montagna - La serie di posta ordinaria e aerea fino al 5 L. su due buste  annullate a 
Cettigne -  Firma En.D.
(Sass. n. 10/14+A 1/4) € 200

POSTA AEREA

1060 K 1943 - Prima emissione 10 L. - Raro - Cert. Diena
(Sass. n. 5) € 400
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A.M.G./V.G.
1061 A 1945 - Precursori - Due raccomandate da Trieste per S. Giovanni Ilarione e per Lucerna - Firma Raybaudi € 150

1062 K 1945/47 - Le emissioni  con alcune varietà
(Sass. n. 1/21+A 1/8+E 1/2) € 150

1063 K 1945/47 - Cento serie di posta ordinaria (senza 2 L. Democratica) e posta aerea - Insieme raro  
Da esaminare - Unita piccola miscellanea in multipli di area italiana
(Sass. n. 1/13+15/21+A 1/8) € 1.850

1064 K 1945 - 10 c. senza fascetti soprastampa capovolta cento esemplari in blocco  
(Sass. n. 2d) € 500

1065 A 1946/47 - Otto documenti postali  con varie affrancature - Firma Sorani € 250

1066 A 1946/47 - Dieci documenti postali  con varie affrancature e alcune destinazioni estere € 200

LITORALE SLOVENO
1067 K 1946 - Seconda emissione - La serie in fogli da 100 esemplari da esaminare  

(Sass. n. 51/60) € 400

1068 K 1946 - San Giusto - Quattro serie  di cui una bordo di foglio - Firma Mondolfo
(Sass. n. 60 A/B) € 100

1069 M 1945/47 - Insieme di emissioni  con alcune varietà - Un certificato € 200

1065
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SEGNATASSE
1070 K 1945 - Prima emissione - La serie I tassello in coppie orizzontali  

(Sass. n. 1/5) € 300

1071 L 1946 - Terza emissione - Sette serie  
(Sass. n. 8/13) € 100

1072 K 1946 - Quarta emissione - I tre alti valori cifre sottili - Cert. Raybaudi - Firma Sorani
(Sass. n. 17B/19B) € 400

SEBENICO OCCUPAZIONE CROATA

1073 K 1944 - Prima e seconda emissione - Le due serie - Cert. Sorani - Firma Mondolfo
(Sass. n. 1/5+6/22) € 250

SICILIA OCCUPAZIONE ALLEATA
1074 M 1943 - L'emissione - Otto serie - Tre valori da 60 c. con traccia di linguella

(Sass. n. 1/9) € 100

1075 A 1943/45 - Cinque documenti postali del periodo  con varie affrancature - Unito un classificatore con alcune 
emissioni Plurinvest - Da esaminare € 100

CORPO POLACCO

1076 K I 1946 - Prima e seconda emissione - Le due serie compresi i non dentellati - Firma Fiecchi
(Sass. n. 1/4+1A/3A+5/8+6A+6A/I+5B/8B) € 200

1077 K I 1946 - Terza emissione - La serie - Unito 2 z. bruno lillaceo bordo di foglio a destra  
(Sass. n. 9/12+13) € 200

1078 K I D 1946 - Insieme di valori  compresi alcuni foglietti - Un certificato € 350
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1079 K 1954 - Governo Polacco di Londra 45 g. soprastampa carminio + 45 g. soprastampa vermiglio + posta 
aerea 2 z. - Cert. Diena
(Sass. n. 4+7+A1) € 150

OCCUPAZIONI ITALIANE

DALMAZIA
1080 K 1919/22 - L'emissione completa - Unita prima emissione 1 C./L. coppia orizzontale con il primo esemplare con 

"a" più piccola
(Sass. n. 1/8 + E 1/2 + T 1/4) € 100

FIUME
1081 D 1918 - Veduta - La serie soprastampa III tipo  

(Sass. n. 4/III-21/III) € 100

1082 K 1919 - Pro Fondazione Studio - La serie - Alcuni valori bordo di foglio 
(Sass. n. 62/73) € 150

1083 K 1920 - La serie del 5 febbraio in coppie  
(Sass. n. 99/41) € 100

1084 K O 1920 - Legionari - La serie nuova e ripetuta usata  
(Sass. n. 127/130) € 100

1085 1920 - Legionari - I tre valori noti non dentellati  della serie  in blocchi di quattro - Da esaminare  
Cert. Raybaudi - Firma E.D.
(Sass. n. 127b+128b+130ab) € 400

1086 M 1920 - Legionari - I tre valori noti non dentellati della serie in blocchi di quattro angolo di foglio - Firma E.D.
(Sass. n. 127b+128b+130b) € 150

1087 A 1920 - Reggenza Italiana del Carnaro - La serie - Uniti i tre valori delle sovrastampe di colore diverso e i due 
valori degli espressi - Da esaminare
(Sass. n. 131/148+146A+3/4) € 150

FRANCOBOLLI PER GIORNALI
1088 K 1918 - 2 f. blocco di quattro bordo di foglio a sinistra soprastampa IV tipo  

(Sass. n. 2/IV) € 100

1085
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SEGNATASSE
1089 K 1918/19 - Prima emissione 20 f. II tipo -  Firma En.D. e Oliva

(Sass. n. 11/II) € 100

1090 K 1921 - Valore globale - La serie con soprastampa in caratteri sottili -  Firma Oliva
(Sass. n. 15/24) € 250

1091 K 1921 - Valore globale - 0,20/20 c. arancio errore di soprastampa - Cert. Caffaz - Firma E.D.
(Sass. n. 29A) € 1.500

1092 K 1921 - Valore globale 0,60/45 c. con soprastampa in caratteri grandi sottili - Raro
(Sass. n. 34) € 400

1093 K 1921 - Valore globale - 0,80/45 c. oliva coppia verticale  con l'esemplare superiore privo della soprastampa e 
quello inferiore privo della parola Segnatasse" - Cert. Sorani
(Sass. n. 38d/38g) € 100

ARBE E VEGLIA

1094 K 1920 - Arbe - La serie - Soprastampa a caratteri grandi - Cert. Bolaffi
(Sass. n. 1/4) € 500

1095 K 1920 - Veglia - La serie - Soprastampa a caratteri grandi
(Sass. n. 1/4) € 500

1096 1920 - Veglia - Prima emissione - La serie bordo di foglio inferiore - Cert. Bolaffi - Firme A.D. e Oliva
(Sass. n. 1/4) € 400

1097 A 1920 - Veglia - La serie di sei valori su cartoncino commemorativo - Uniti i due valori espressi - Sopra-
stampa a caratteri piccoli
(Sass. n. 5/10) € 100

1090 1091 1092
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ZONA FIUMANO KUPA

1098 L 1941 - Prima emissione - La serie  fino al 20 d.
(Sass. n. 1/13) € 350

1099 K 1941 - La serie con soprastampa capovolta -  Firma Oliva
(Sass. n. 1a/10a) € 200

1100 K 1941 - 50 p. coppia verticale con soprastampa verticale - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 2b) € 300

1101 K 1941/42 - Alcune serie  del periodo - Cert. Raybaudi - Firma Sorani
(Sass. n. 32/34 + 35 + 36/38 + 39/41) € 200

CEFALONIA E ITACA - EMISSIONE DI ARGOSTOLI
1102 L 1941 - Effigie 1 + 1d. + Miti 2 + 2d.  con soprastampa verticale dal basso in alto -  Firma A.D.

(Sass. n. 17 1 + 4 c) € 200

1103 L 1941 - Monumento 1,50 + 1,50 d. - - Cert. Raybaudi - Firma Oliva e Mondolfo 
(Sass. n. 5) € 250

1104 K 1941 - Previdenza 50 + 50 l.
(Sass. n. 6) € 200

1105 M 1941 - Miti - La serie  
(Sass. n. 11/23) € 250

1106 D 1941 - Miti - La serie - Grinza originale di carta sul 50 l. -  Firma A.D. e En.D.
(Sass. n. 11/23) € 200

1107 D 1941 - Monumento - La serie -  Firma A.D., Mondolfo e Sorani
(Sass. n. 24/25) € 150

1098 1099 1101
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1108 K 1941 - Monumento 30 + 30 d. bordo di foglio superiore - Cert. Diena
(Sass. n. 25) € 350

1109 L 1941 - Intesa Balcanica 8 + 8 d. angolo di foglio inferiore sinistro - Molto raro - Da esaminare - Firma A.D.
(Sass. n. 27) € 1.000

1110 M 1941 - Previdenza - I quattro valori -  Firma A.D.
(Sass. n. 28/31) € 150

1111 K D 1941 - Previdenza - La serie  nuova e ripetuta usata -  Firma A.D.
(Sass. n. 28/31) € 150

1112 M D 1941 - Beneficenza - La serie  nuove senza il raro 50 + 50 l. bruno - Uniti 20 + 20 l. e 50 + 50 l. verde usati -  
Firma A.D.
(Sass. n. 32/33 + 35) € 200

1113 L 1941 - Effigie soprastampa a mano - I tre esemplari in coppie -  Firme Colla, Chiavarello, A.D. e Oliva
(Sass. n. 40/42) € 150

1114 D 1941 - Soprastampa a mano 5 l. + 40 l. + 6 d. + 10 d.  esemplari singoli (5 l. con soprastampa capovolta) - Uni-
to 15 d. in coppia verticale -  Firma A.D., En.D., Mondolfo e Sorani
(Sass. n. 43c + 46 + 51 + 53 + 54) € 250

1115 K 1941 - Miti soprastampa a mano - I valori singoli della serie dal 5 d. al 15 d. + 40 l. - Traccia di linguella sul 
solo 6 d. - Cert. Diena e Raybaudi
(Sass. n. 46 + 50/54) € 500

1116 M D 1941 - Soprastampa a mano - La serie in coppie orizzontali  fino al 2 + 2d - Firma A.D., En.D. e Sorani
(Sass. n. 56/62) € 200

1117 M 1941 - Miti soprastampa a mano - I valori in coppie da 5 + 5 l., 50 + 50 l., 2 + 2 d. e 5 + 5 d. -  Firme Chiavarel-
lo, A.D. e Raybaudi
(Sass. n. 56 + 60 + 62/63) € 150

1108 1109
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1118 K 1941 - Miti soprastampa a mano 80 + 80 l. - Cert. Raybaudi - Firma Mondolfo
(Sass. n. 61) € 300

1119 L 1941 - Miti soprastampa a mano 25 + 25 d. - Raro - Cert. Diena e Sorani
(Sass. n. 68) € 1.000

1120 M 1941 - Quattro esemplari soprastampa a mano  tra cui Monumento 1,50 + 1,50 d. e Beneficenza 10 + 10 l. - 
Cert. Raybaudi - Firma A.D. e Oliva 
(Sass. n. 69 + 71 + 75 + 82) € 150

1121 M 1941 - Previdenza soprastampa a mano 50 l. + 1 d. esemplari singoli - Cert. Chiavarello - Firma A.D. e 
Raybaudi
(Sass. n. 77 + 78) € 350

1122 L 1941 - Previdenza soprastampa a mano 50 + 50 l. e 1 + 1 d. - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Sass. n. 80 + 81) € 250

POSTA AEREA

1123 M 1941 - Miti - La serie  senza i rari 10 + 10 d. e 50 + 50 d. Firma A.D.
(Sass. n. 2/5 + 7/8 + 10) € 850

1124 M 1941 - 5 + 5 d. e 25 + 25 d. - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Sass. n. 4 + 7) € 350

1125 M 1941 - 1 d. + 30 d. esemplari singoli - Cert. Raybaudi - Firma A.D. e Sorani € 150

1119 1121
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CEFALONIA E ITACA - EMISSIONE DI ITACA 

1126 M 1941 - Miti 10 l. + 80 l. + 5 d. + 6 d. -  Firma A.D. e Mondolfo
(Sass. n. 5 + 9 + 11/12) € 300

1127 K 1941 - Miti 7 d. - Cert. Raybaudi - Frima En. D.
(Sass. n. 13) € 400

1128 L 1941 - Miti 10 d. -  Firma Mondolfo
(Sass. n. 14) € 300

1129 L 1941 - Miti 15 d. - Raro - Cert. Diena - Firma Mondolfo
(Sass. n. 15) € 1.000

1130 K 1941 - Miti - 25 d. - Cert. Diena 
(Sass. n. 16) € 1.250

1131 M 1941 - Miti 20 l. + 40 l. + 50 l. tutti con "O" di "Occupazione" maiuscola - Cert. Diena e Sorani - Firme Chiava-
rello e Raybaudi
(Sass. n. 30 + 31 + 32) € 400

1132 K 1941 - Previdenza - I Tre valori tutti con "O" di "Occupazione maiuscola - Cert. Raybaudi - Firma Oliva
(Sass. n. 43/45) € 150

1133 N 1941 - Previdenza 10 l. coppia verticale di cui l'esemplare inferiore con doppia soprastampa - Cert. Diena
(Sass. n. 43+43a) € 400

1134 K 1941 - Beneficenza 50 l. con "O" di "Occupazione" maiuscola - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Sass. n. 50) € 250

POSTA AEREA
1135 M 1941 - 50 + 50 l.  soprastampa in coppia + 1 d. e 2 d.  

(Sass. n. 1 + 2/3) € 150
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SEGNATASSE

1136 K 1941 - 25 + 25 l. bordo di foglio a sinistra - Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Sass. n. 9) € 500

CORFÙ

1137 K 1923/41 - Le prime quattro emissioni - Cert. Sorani - Firma A.D. 
(Sass. n. 1/8 + 9/11 + 12/14 + 15/18) € 200

1138 M 1941 - Miti + Monumento + Intesa Balcanica + Previdenza -  Firma A.D. e Raybaudi
(Sass. n. 19/31 + 32/33 + 34 + 35/37) € 250

1139 M 1941 - Miti - La serie  nuove ad eccezione del 10 d. (due esemplari usati) - Uniti alcuni valori della serie dei 
segnatasse - Firme A.D., En.D. e Raybaudi
(Sass. n. 19/34+T 1/2+5/10) € 100

1140 D 1941 - Miti 10 l. - Con errore "TIPY" anzichè "TYPI" - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 20A) € 200

POSTA AEREA

1141 K 1941 - L'emissione - Cert. Raybaudi e Sorani - Firme Chiavarello, A.D. e En.D.
(Sass. n. 1/12) € 1.250

SEGNATASSE
1142 K 1941 - 80 l. - Cert. Raybaudi - Firma A.D.

(Sass. n. 3) € 250
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1143 K 1941 - 1 d. - Raro - Cert. Diena
(Sass. n. 4) € 500

1144 K 1941 - 100 d. bordo di foglio superiore - Cert. Diena - Firma G. Bolaffi
(Sass. n. 11) € 200

ZANTE
1145 M 1941 - Effigie - I primi tre valori della serie -  Firma Oliva

(Sass. n. 1/3) € 150

1146 K 1941 - Miti - La serie -  Firme A.D., Mondolfo e Sorani
(Sass. n. 5/17) € 500

1147 A 1941 - 25 d. margine di foglio a sinistra su lettera  del 18 settembre 1942 da Corinto a Nauplion - Interessan-
te uso tardivo - Cert. En. Diena
(Sass. n. 17) € 250

1148 M 1941 - Previdenza - La serie - Uniti Monumento 1,50 d. e i due 50 l. più comuni della serie Beneficenza - Cert. 
Raybaudi e Sorani - Firme A.D., Fiecchi e Oliva 
(Sass. n. 18 + 22/25 + 31/32) € 200

1149 M N 1941 - Piccolo insieme di soprastampe capovolte - Firme En.D. e Oliva € 100

POSTA AEREA
1150 K 1941 - 2 d. -  Firma A.D.

(Sass. n. 2) € 100

1151 L 1941 - 30 d. - Raro - Cert. Sorani - Firma A.D. 
(Sass. n. 8) € 500
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1152 L 1941 - Posta aerea 50 l. bruno violetto - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 11) € 50

1153 K 1941 - 50 l. - Cert. Raybaudi (copia) - Firma A.D.
(Sass. n. 12) € 100

LUBIANA

1154 K 1941 - Prima emissione - La serie - Unito 1 d. doppia soprastampa - Cert. Petric
(Sass. n. 1/17 + 3aa) € 150

1155 A 1941 - Prima emissione - La serie su busta  del 21 giugno da Lubiana per città - Unita I emissione di posta 
aerea su due buste da Lubiana per Zagabria - Firma En.D.
(Sass. n. 1/17+A 1/10) € 200

1156 A 1941 - Prima emissione soprastampa a mano 25 p. due esemplari + 1,50 d. su busta  del 6 giugno da Lubia-
na per città - Unita cartolina postale 1 d. con ulteriore affrancatura di 1 d. diretta a zagabria - Firma Oliva
(Sass. n. 1B+3B+4B) € 150

1157 K 1941 - Seconda emissione - La serie - Unito insieme di varietà classificate (traccia di linguella sul solo 2 d. 
doppia soprastampa) -  Firme G. Bolaffi e A.D.
(Sass. n. 18/33) € 150

1158 K 1941 - 1,50 d. soprastampa modificata - Copie dei certificati Caffaz e Raybaudi per il blocco di quattro 
originale
(Sass. n. 34) € 100

1159 K 1941 - 1,50 d. soprastampa modificata due esemplari di cui uno con decalco - Unite le due serie successive 
- Timbro Bolaffi -  Firme Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 34 +34 d + 35/38 + 39/40) € 150

1160 K 1941 - Nuovo valore 0,50/1,50 d. -  Firma Oliva
(Sass. n. 41) € 500

1161 K 1941 - Alto Commissario - La serie - Rara - Cert. Caffaz
(Sass. n. 42/56) € 750

1162 M 1941 - Alto Commissario - La serie - Rara - Cert. Diena
(Sass. n. 42/56) € 850

1163 K 1941 - Croce Rossa - La serie - Cert. Sorani
(Sass. n. 57/60) € 200
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POSTA AEREA

1164 K 1941 - Prima emissione - La serie - Unite tre emissioni dei segnatasse - Cert. Sorani
(Sass. n. 1/10 + T1/5 + 6/10 + 11/13) € 300

1165 A 1941 - Croce Rossa - La serie con affrancatura complementare su raccomandata  censurata del 26 maggio 
da Lubiana per Venezia - Da esaminare - Firma En.D.
(Sass. n. 57/60) € 200

MONTENEGRO
1166 K 1941 - Prima emissione - La serie  con numerosi valori bordo di foglio - Unita seconda emissione con traccia 

di linguella - Da esaminare
(Sass. n. 1/14 + 15/23) € 150

1167 K 1941 - Prima emissione 1,50 d. blocco di quattro - Soprastampa obliqua ed esemplare in basso a sinistra con 
la soprastampa solo al verso -  Firma A.D.
(Sass. n. 3 daa) € 200

1168 K 1941 - Prima emissione 2 d. + 3 d. + 5 d. + 5,50 d. + 6 d. tutti con cifra "1" di "17" capovolta  
(Sass. n. 4 p/5 p + 7 p/9 p) € 150

1169 K 1941 - Non emesso 50 p. - Cert. Diena
(Sass. n. 14 A) € 300

1170 K 1941 - Non emesso 50 p. - Cert. Raybaudi (per la coppia originaria)
(Sass. n. 14A) € 150

1171 K 1942 - Legionari - soprastampa rossa - La serie -  Rara - Cert. Bolaffi
(Sass. n. 28/31) € 1.000

1172 K 1942 - Legionari soprastampa rossa - La serie - Rara - Cert. Sorani - Firma G. Bolaffi
(Sass. n. 28/31) € 1.000

1173 L 1942 - Croce Rossa soprastampa nera - La serie -  Firma Colla
(Sass. n. 32/35) € 250
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1174 K 1942 - Croce Rossa soprastampa rossa - La serie - Rara - Cert. Diena
(Sass. n. 36/39) € 1.000

1175 K 1942 - Valore in Lire - La serie  
(Sass. n. 40/48) € 150

1176 K 1942 - Soprastampa in carminio - La serie  
(Sass. n. 49/59) € 1.000

1177 M A 1941/44 - Insieme di emissioni e documenti postali  relativi anche all'occupazione tedesca - Due certificati € 250

1178 A 1941/43 - Quattro cartoline postali 30 c.  viaggiate e una busta censurata - Da esaminare € 150

1179 A 1942/43 - Quattro raccomandate  del periodo € 150

POSTA AEREA
1180 K 1941/43 - Prima emissione - La serie  con il 2,50 d. ripetuto con soprastampa capovolta - Unita Serto della 

Montagna - La serie di posta ordinaria e aerea
(Sass. n. 60/69 + A1/8 + 4a + 26/31) € 150

1181 M 1942 - Seconda emissione - La serie - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Sass. n. 10/17) € 100

1182 M 1941/42 - Seconda e terza emissione - La due serie - Unite le due serie dei segnatasse - Cert. Sorani - Firme A.D. e Oliva
(Sass. n. 10/17 + 18/25 + T 1/5 + 6/10) € 400
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ISOLE JONIE
1183 A 1941 - Tre documenti postali - Unita una cartolina affrancata con Corfù 1 d. e una cartolina postale nuova 2 d. 

di Zante € 100

ALBANIA
1184 K 1939/43 - Le emissioni complete  ad eccezione della serie non emessa

(Sass. n. 1/11+16/45+A1/11+E1/2+T1/5) € 250

1185 K 1940 - Non emessi - La serie - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 12/15) € 750

1186 K 1940 - Non emessi - La serie - Cert. Diena (copia)
(Sass. n. 12/15) € 500

COLONIE ITALIANE
CICLI COLONIALI
1187 K 1930 - Ferrucci Egeo - Il giro delle 13 isole + Castelrosso - Da esaminare € 150

1188 K 1932 - Garibaldi Egeo - Il giro delle 13 isole - Da esaminare € 400

1189 K 1934 - Coroncine - I quattro valori per le colonie con soprastampa "saggio" - Cert. Bolaffi e Diena € 3.000

EMISSIONI GENERALI
1190 A 1933 - Cinquantenario Eritreo - La serie su busta  del 3 dicembre da Tripoli per Lipsia 

(Bol. n. 23/31) (Sass. n. 23/31) € 400

1191 A 1933 - Cinquantenario Eritreo 10 c. bruno due coppie orizzontali + un esemplare isolato + posta aerea 
50 c. bruno rosso su aerogramma  del 23 agosto da Agedabia per Reggio Emilia - Unita altra busta per la 
medesima destinazione affrancata con Cirenaica Istituto Agricolo Coloniale 50 c. + 20 c. bruno - Firma Caffaz
(Bol. n. 23+A15) (Sass. n. 23+A15) € 150
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1192 A 1933 - Cinquantenario Eritreo posta aerea 50 L. violetto + affrancatura complementare su raccomandata 
aerea  del 14 giugno da Tripoli per Oklahoma City - Cert. Raybaudi
(Bol. n. A21) (Sass. n. A21) € 400

1193 A 1934 - Calcio - La serie su tre aerogrammi  da Tripoli per Roma
(Bol. n. 46/50 + A31/A37) (Sass. n. 46/50 + A31/A37) € 1.250

CIRENAICA
1194 K 1926 - Giubileo 1,25 L. dent. 13 1/2 - Cert. Colla

(Bol. n. 25B) (Sass. n. 26) € 100
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EGEO

1195 I 1929 - Cinque saggi di francobolli non adottati "Regie Poste - Rodi" - Valori non dentellati applicati su 
cartoncino nero - Cert. Raybaudi € 500

1196 M 1903/30 - Congresso Idrologico - La serie - Unita Somalia segnatasse I emissione serie fino al 5 L. - Da esaminare
(Bol. n. 158/66) (Sass. n. 12/20) € 450

1197 A 1931 - Congresso Eucaristico Italiano - La serie su busta non viaggiata - Firma Caffaz
(Bol. n. 241/47) (Sass. n. 30/36) € 100

1198 K 1932 - Ventennale - La serie  
(Bol. n. 406/15) (Sass. n. 65/74) € 150

1199 K 1934 - Calcio - La serie  
(Bol. n. 416/20+A34/17) (Sass. n. 75/79+A34/37) € 200

POSTA AEREA
1200 A 1930 - Ferrucci - La serie di posta aerea + valori complementari con soprastampa "RODI" su raccomanda-

ta aerea  del 16 novembre da Rodi per Firenze
(Bol. n. 214/15+A1/3) (Sass. n. 17/18+A1/3) € 100

1201 A 1930 - Virgilio - La serie di posta aerea su aerogramma  del 21 giugno 1931 da Rodi per Firenze
(Bol. n. A4/7) (Sass. n. A4/7) € 150

1202 K 1933 - Zeppelin - La serie - Da esaminare
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 150
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1203 A 1933 - Zeppelin - La serie con affrancatura complementare su raccomandata aerea  del 23 maggio da 
Rodi per Torino - Cert. Diena
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 900

1204 K 1933/36 - Balbo - Tritici - Uniti i due espressi
(Bol. n. 28/29 + E 1/2) (Sass. n. 28/29 + E 1/2) € 100

1205 K 1933 - Balbo - Trittici - La serie  con il 25 L. varietà "ciuffo" - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28a/29) € 250

1206 L D 1933 - Balbo - Trittico 25L. varietà "ciuffo" un esemplare nuovo e uno usato - Cert. Bolaffi e Diena 
(Bol. n. 28) (Sass. n. 28a) € 300

1207 K 1933 - Balbo - Trittici - La serie in coppie verticali e in blocchi di quattro   Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 250
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1208 K D 1933 - Balbo - Trittici - Nove serie  nuove e una usata - Da esaminare - Cert. Bolaffi e Caffaz
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 300

1209 D 1933 - Balbo - Trittici  
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 100

1210 A 1933 - Balbo - Trittici su due raccomandate aeree - Cert. Diena
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 1.000

1211 A 1933 - Balbo - Trittico 25L. con varietà "ciuffo" su aerogramma  del 7 giugno da Rodi per Roma via Amster-
dam - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 28) (Sass. n. 28a) € 500
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1212 A 1933 - Balbo - Trittico 50 L. (sezioni separate) su raccomandata aerea  del 4 giugno da Rodi per Chicago - 
Non comune - Cert. Diena
(Bol. n. 29) (Sass. n. 29) € 850

1213 I 1930 - Ala stilizzata 80 c. giallo e nero non dentellato con soprastampa "saggio" - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 31 var) (Sass. n. 31 var) € 250

ERITREA

1214 K 1893 - Prima emissione - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 1/11) (Sass. n. 1/11) € 500

1215 K 1926/29 - Floreale soprastampata - La serie  
(Bol. n. 117/19) (Sass. n. 113/15) € 150

1216 K 1933 - Pittorica - La serie in coppie verticali bordo di foglio  
(Bol. n. 199/208) (Sass. n. 203/212) € 100

ESPRESSI

1217 K 1935 - 1,25/60 c. dent. 14 - Cert. Caffaz
(Bol. n. 8C) (Sass. n. 10) € 150
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1218 D 1935 - 1,25 L. su 60 c. dent. 11  
(Bol. n. 8D) (Sass. n. 8) € 150

1219 D 1935 - 1,25 L./60 c. dent. 11 - Da esaminare - Cert. Caffaz
(Bol. n. 8D) (Sass. n. 8) € 100

PACCHI POSTALI

1220 K 1916 - Nodo di Savoia - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 1/8) (Sass. n. 1/8) € 1.000

1221 K 1927 - Terza emissione 10 c. azzurro -  Firma A.D. e Fiecchi
(Bol. n. 22) (Sass. n. 22) € 1.500

1222 K 1935/36 - Terza emissione -  La serie senza il 10 c. azzurro - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 23/32) (Sass. n. 23/32) € 750

1223 K L D 1917/37 - Nove valori del periodo - Firma Caffaz
(Bol. n. 18+20/22+27) (Sass. n. 18/20/22+27) € 200

SEGNATASSE

1224 M 1903 - Prima emissione - La serie -  Firma Fiecchi per il 10 L.
(Bol. n. 1/11) (Sass. n. 1/11) € 750

1225 K 1903 - Alti valori - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 12/13) (Sass. n. 12/13) € 350

1226 K 1920/26 - Terza emissione - La serie -  Firma A.D.
(Bol. n. 14/24) (Sass. n. 14/24) € 750

INTERI POSTALI
1227 A 1880/1905 - Due biglietti postali 20 c. nuovi € 200

ETIOPIA
1228 A 1938 - Gorgorà/Amara - Cerchio annullatore di Africa Orientale Italiana 75 c. + Eritrea 1,50 L. due esemplari su 

raccomandata aerea del 25 giugno per Siena - Raro annullo € 150

LIBIA
1229 K 1921 - Pittorica 5 L. bordo di foglio inferiore + 10 L. - Cert. Caffaz

(Bol. n. 33/34) (Sass. n. 31/32) € 150
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1230 K 1921 - Pittorica 5 L. blocco di quattro bordo di foglio superiore  con doppio numero di tavola - Filigrana 
"piccola croce" sul primo esemplare in alto a sinistra, senza filigrana il sottostante - Firma Caffaz
(Bol. n. 33) (Sass. n. 31+31x+31y) € 150

1231 K 1926 - Pittorica senza filigrana 1 L. dent. 11 - Fresco e ben centrato -  Firma Sorani 
(Bol. n. 52 B) (Sass. n. 65) € 150

1232 D 1936/37 - Pittorica 5 L. + 10 L. senza filigrana dent. 11 - Cert. Caffaz
(Bol. n. 54B/55) (Sass. n. 144/145) € 100

1233 A 1921/26 - Due raccomandate  del periodo affrancate con alcune varietà - Cert. Diena e Raybaudi € 500

FIERE DI TRIPOLI

1234 K 1927/39 - Le emissioni complete - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1/112) € 1.200

1235 I 1932 - Sesta Fiera - La serie completa delle prove di lusso  non dentellate e su carta gessata 
(Sass. n. 108/17 + A4/7) € 300

1236 K 1935 - Nona Fiera - La serie completa in blocchi di ventiquattro esemplari  
(Bol. n. 79/90) (Sass. n. 132/37 + A22/26) € 250

PACCHI POSTALI

1237 K 1936 - Seconda emissione 10L + 20L. -  Firma Chiavarello e Sorani
(Bol. n. 24 + 25) (Sass. n. 23 + 24) € 200
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SOMALIA

1238 A 1906 - Segnatasse Regno 5 c. utilizzato come francobollo ordinario (affrancatura d'emergenza) su carto-
lina  del 22 dicembre da Merca per Mogadiscio - Raro uso per l'interno della Somalia - Cert. Carraro € 850

1239 I 1927 - Prima Milizia 5 L. + 2,50 non emesso blocco di quattro bordo inferiore di foglio -  Firma G. Oliva
(Sass. n. 108A) € 350

POSTA AEREA DI SERVIZIO
1240 K 1934 - Servizio aereo speciale - I cinque valori non ufficiali € 250

POSTA AEREA

1241 1934 - Servizio aereo speciale - I cinque valori non ufficiali in coppie orizzontali con gli esemplari di de-
stra varietà "1943" invece di "1934" - Cert. Raybaudi € 500
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TRIPOLITANIA

1242 K 1925 - Giubileo 1,25 L. dent. 11 bordo di foglio a sinistra -   Firma En. D.
(Bol. n. 25A) (Sass. n. 25) € 1.000

POSTA AEREA

1243 A 1912 - Operazioni in Tripolitania durante la Guerra italo-turca - Messaggio lanciato dal dirigibile P3 con il 
resoconto di un volo di ricognizione effettuato in data 19 giugno - Documento di grande interesse storico, 
testimonianza del primo impiego di forze aeronautiche in ambito bellico - Cert. Longhi € 750

1244 A 1930 - Ferrucci - La serie di posta aerea su aerogramma  del 31 ottobre da Tripoli per Orentano
(Bol. n. A1/3) (Sass. n. A1/3) € 150

1245 K 1934 - Circuito delle Oasi - La serie - Lievi ossidazioni sul valore da 2,25 L. - Timbro Bolaffi -  Firma A.D.
(Bol. n. 34/40) (Sass. n. 34/40) € 200

1246 D N 1934 - Circuito delle Oasi - La serie -  Firma En.D.
(Bol. n. 34/40) (Sass. n. 34/40) € 300

SEGNATASSE PER VAGLIA

1247 L 1924/26 - Prima emissione - La serie  con il 40 c. seconda emissione - Unite le due serie di Somalia
(Bol. n. 1A + 2B/6 + Somalia 1/12) (Sass. n. 1 + 3/6 + 8 + Somalia 1/12) € 200
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COLONIE ITALIANE - LOTTI

1248 M D 1893/1940 - Colonie Italiane -  Collezione molto avanzata con diverse presenze anche di grande rarità siste-
mata in tre album GBE - Numerosi certificati € 16.500

1249 M D 1910/40 - Insieme del periodo € 250

1250 K 1930 - Virgilio - Quattordici valori diversi per le serie di Egeo e Tripolitania soprastampati "Saggio" € 200

1251 A 1934/37 - Insieme di oltre cinquanta cartoline  nuove e usate del periodo € 250

1252 A 1938/39 - Tre aerogrammi  indirizzati in Italia con varie affrancature - Da esaminare € 150

OCCUPAZIONI STRANIERE DELLE COLONIE

SOMALIA OCCUPAZIONE BRITANNICA

1253 K 1941 - Prima emissione - La serie - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1/19) € 750
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M.E.F.

1254 L 1942 - Prima emissione - Tiratura del Cairo - La serie - Cert. Diena 
(Sass. n. 1/5) € 200

1255 A 1942 - Prima emissione - Dieci esemplari della serie con tirature del Cairo e di Nairobi su raccomandata 
aerea  del 9 maggio 1946 da Asmara per Khartoum - Molto rara - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 1/5) € 2.000

1256 D 1943/47 - Seconda emissione - Dieci serie  
(Sass. n. 6/14) € 100

ERITREA OCCUPAZIONE INGLESE
1257 D 1948/49 - Prima emissione - Dieci serie  

(Sass. n. 1/13) € 100

1258 D 1950 - Seconda emissione - Dieci serie  
(Sass. n. 14/26) € 100

1259 A 1950 - Seconda Emissione 5 s./5 s. + 10 s./10 s. su telegramma  del 12 novembre 1954 da Asmara per Napoli 
- Cert. Bottacchi
(Sass. n. 25+26) € 150

1260 K 1948/50 - Prima e seconda emissione - Dieci serie  
(Sass. n. 1/13+14/26) € 100

TRIPOLITANIA OCCUPAZIONE INGLESE
SEGNATASSE
1261 K 1948/50 - Prima e seconda emissione - Quattro serie  

(Sass. n. 1/5+6/10) € 100

1262 M 1948/50 - Quattro varietà  (una di Eritrea) € 100
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FEZZAN OCCUPAZIONE FRANCESE

1263 A 1943 - Cinque lettere del periodo - Cert. Bolaffi e Diena - Firma G. Bolaffi € 2.500

1264 M 1950 - Piccolo insieme di emissioni - Da esaminare € 100

UFFICI POSTALI ALL’ESTERO

LEVANTE - EMISSIONI GENERALI

1265 L 1874 - Prima emissione - La serie - Cert. Raybaudi - Firme A.D. e Fiecchi
(Bol. n. 1/9) (Sass. n. 1/9) € 500

1266 D 1874 - 2 L. scarlatto chiaro - Cert. Caffaz
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9a) € 100
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1267 L 1878/79 - Seconda emissione - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 10/11) (Sass. n. 10/11) € 750

1268 L I 1878/79 - Seconda emissione - La serie - Cert. Diena - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 10/11) (Sass. n. 10/11) € 250

1269 K 1881/83 - Terza emissione - La serie -  Unite le quattro prove d'archivio
(Bol. n. 12/17) (Sass. n. 12/17+P 14/17) € 200

1270 K 1881/1883 - Terza emissione 10 c. carminio + 20 c. giallo arancio + 25 c. azzurro + 50 c. violetto in blocchi di 
quattro - Da esaminare
(Bol. n. 13/16) (Sass. n. 13/16) € 200

ALESSANDRIA D’EGITTO
1271 A 1872 - Alessandria d'Egitto/Poste Italiane - Cerchio su busta del 29 dicembre per Torino affrancata con 

Regno definitiva 40 c. annullato dal numerale a punti "234" - Firma Colla
(Sass. p.11) € 200

ALBANIA
1272 M 1902/10 - Le emissioni complete - Unite le emissioni generali per gli uffici d'Europa e d'Asia

(Bol. n. 1/12) (Sass. n. 1/12) € 100

TIENTSIN

1273 K 1917 - Prima emissione - La serie - Cert. Sorani - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 1/3) (Sass. n. 1/3) € 800

1274 K 1917/18 - Seconda emissione - La serie  + non emesso 20 c.
(Bol. n. 4/13+14) (Sass. n. 4/13+14) € 200

1275 K 1918/19 - Terza emissione - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 15/23) (Sass. n. 15/23) € 200

1276 M 1917/18 - Terza emissione 2 d./5 L. - Unita serie segnatasse I emissione in blocchi di quattro -  Firma A.D. e Sorani
(Bol. n. 23 + T 1/4) (Sass. n. 23 + T 1/4) € 150

ESPRESSI
1277 K 1917 - Prima emissione 30 c. - Dieci esemplari  

(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 100
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SEGNATASSE
1278 K 1917/19 - Le tre emissioni  senza il raro 4 c./10 c. - Uniti i due espressi - Cert. Raybaudi - Firma Fiecchi

(Bol. n. 1/4+6/8+9/12+E 1/2) (Sass. n. 1/4+6/8+9/12+E 1/2) € 200

1279 K 1917 - Prima emissione - Dieci serie  
(Bol. n. 1/4) (Sass. n. 1/4) € 100

1280 K 1919 - Terza emissione - Cinque serie  
(Bol. n. 9/12) (Sass. n. 9/12) € 100

PECHINO

1281 M 1917 - Prima emissione 2 c./5 c. + 4 c./10 c. - Cert. Sorani
(Bol. n. 1+2) (Sass. n. 1+2) € 200

1282 K 1917 - Prima emissione 6 c./15 c. - Firme Fiecchi e En.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 300

1283 L 1917 - Prima emissione 8 c./20 c. - Raro - Cert. Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 1.000

1284 K 1917/18 - Seconda emissione - La serie - Uniti tre valori con "O" rotta + non emesso 20 c.
(Bol. n. 8/17+18) (Sass. n. 8/17+18) € 200

1285 K 1918/19 - Terza emissione - La serie  con due varietà + nuova soprastampa 10 c./25 c.
(Bol. n. 19/27+29) (Sass. n. 19/27+21cc+22d+28) € 350

1286 L 1919 - Quarta emissione 2D./5L. -  Quindici esemplari noti - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 28) (Sass. n. 30) € 15.000

SEGNATASSE
1287 K 1917/19 - Le tre emissioni  senza il raro 4 c./10 c. - Uniti i due espressi

(Bol. n. 1/4+6/8+9/12+E 1/2) (Sass. n. 1/4+6/8+9/12+E 1/2) € 200
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1288 K 1917 - Prima emissione - Dieci serie  
(Bol. n. 1/4) (Sass. n. 1/4) € 100

COSTANTINOPOLI

1289 M 1908 - Prima emissione locale - I primi tre valori della serie - Firme A.D., Mondolfo e Raybaudi
(Bol. n. 1/3) (Sass. n. 1/3) € 200

1290 K 1908 - Prima emissione locale 1 pi./25 c. - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 200

1291 L 1908 - Prima emissione locale 2 pi./50 c. - Firma Avanzo
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 250

1292 M N 1908 - Seconda emissione locale - La serie  fino al 2 pi./50 c. - Unite due varietà dell'1 pi./25 c. in coppia con 
esemplari normali - Firma Oliva
(Bol. n. 8/12) (Sass. n. 8/12+11d+11e) € 150

1293 L 1908 - Seconda emissione locale 4 pi./1 L. - Cert. Diena - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 13) (Sass. n. 13) € 150

1294 L 1908 - Seconda emissione locale 20 pi./5 L. - Raro - Cert. Sorani - Firma Mondolfo
(Bol. n. 14) (Sass. n. 14) € 500

1295 K 1908/11 - Terza, quarta emissione locale e nuova soprastampa - Le tre serie con due varietà  
(Bol. n. 15/17+18/19+20A/27) (Sass. n. 15/17+18/19+20/27+23a+24b) € 150

1296 L 1908 - Quarta emissione 20 pi./5L.  con soprastampa "20 20" senza la parola "Piastre" - Cert. Diena
(Bol. n. 19) (Sass. n. 19e) € 200

1297 M 1921/22 - Quinta, sesta emissione locale e nuove soprastampe - Le quattro serie - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 28/32+33/40+41/45+46) (Sass. n. 28/32+33/40+41/45+46) € 150

1298 K 1921 - Quinta emissione locale - Due serie  
(Bol. n. 28/32) (Sass. n. 28/32) € 100

1299 N 1921 - Quinta emissione locale 10 pi./60 c. carminio blocco di quindici esemplari - Cert. Chiavarello e 
Raybaudi
(Bol. n. 32) (Sass. n. 32) € 400

1300 K 1922 - Nuova soprastampa - Dieci serie  
(Bol. n. 41/45) (Sass. n. 41/45) € 100

1301 K 1922 - Settima emissione locale - La serie  con due varietà - Firma A.D.
(Bol. n. 47/57) (Sass. n. 47/57+50g+55f) € 200

1302 K 1922/23 - Ottava emissione locale non emessi, e nuova soprastampa - Le tre serie - Unite quattro varietà - 
Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 28/67+68/75+76/84) (Sass. n. 58/67+68/75+76/84) € 150

1303 K 1923 - Non emessi - La serie in blocchi di quattro  
(Bol. n. 68/75) (Sass. n. 68/75) € 150

1304 K 1923 - Soprastampa in alto - Tredici serie  
(Bol. n. 76/84) (Sass. n. 76/84) € 100

1305 A 1910/22 - Due lettere  da Costantinopoli per Il Cairo e San Remo - Unita altra busta da Salonicco per Basilea € 150

1289 1290 1294 12961296 1301
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ESPRESSI

1306 K 1922/23 - I quattro valori  
(Bol. n. 1/4) (Sass. n. 1/4) € 150

SEGNATASSE

1307 K 1922 - L'emissione - Cert. Sorani - Firma A.D.
(Bol. n. 1/6) (Sass. n. 1/6) € 500

1308 M 1922 - L'emissione -  Firma G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 1/6) (Sass. n. 1/6) € 200

LA CANEA

1309 K 1900/12 - Le emissioni complete - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 1/19+E1) (Sass. n. 1/19+E1) € 300

ANNULLAMENTI
1310 A 1905 - Isola di Creta/La Canea/Ufficio postale italiano - Doppio cerchio senza data su cartolina postale 

proveniente dalla Svizzera - Raro - Da esaminare € 100

DURAZZO
1311 M 1909/11 - L'emissione  

(Bol. n. 1A/8) (Sass. n. 1/8) € 150

GERUSALEMME

1312 K 1909/11 - L'emissione  
(Bol. n. 1A/8) (Sass. n. 1/8) € 250

1306
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FIL ATELIA210

GIANNINA
1313 K 1909/11 - L'emissione  

(Bol. n. 1A/8) (Sass. n. 1/8) € 150

SALONICCO
1314 K 1909/11 - L'emissione - Cert. Sorani - Firma Oliva

(Bol. n. 1A/8) (Sass. n. 1/8) € 150

SASENO
1315 K 1923 - L'emissione  

(Bol. n. 1/8) (Sass. n. 1/8) € 100

SMIRNE
1316 K 1909/22 - Prima e seconda emissione - Le due serie - Unite le emissioni per Scutari (col 20 c./30 pa. usato) e 

Valona - Cert. Raybaudi e Savarese
(Bol. n. 1A/8+9/13) (Sass. n. 1/8+9/13) € 150

TRIPOLI DI BARBERIA

1317 M 1909 - Le emissioni complete - Uniti i due valori per Bengasi
(Bol. n. 1/10+11/12+E 1/2) (Sass. n. 1/10+11/12+E 1/2) € 150

T e r z a
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FIL ATELIA212

EUROPA

AUSTRIA
1318 A 1846 - Incoming mail - Lettera non affrancata dell'8 gennaio da Salonicco per Trieste con bollo al verso "Net-

to di fuora et di dentro" € 100

1319 A 1859 - Seconda emissione 15 k. azzurro II tipo striscia orizzontale di quattro con dentellatura spostata verso l'alto 
su coperta di lettera  per Brescia - I primi due esemplari presentano un inizio di "Croce di S. Andrea" e gli altri due la 
cornice dei francobolli inferiori - Non comune - Piega orizzontale che interessa i francobolli - Firma G. Bolaffi e A. G. 
Bolaffi
(Yv. n. 16) (Uni. n. 16) € 300

1320 K D 1908/10 - 60° anniversario 10 k.  nuovo - Uniti i tre alti valori usati della serie Compleanno dell'Imperatore con 
il 5 k. e il 10 k. ripetuti anche nuovi - Cert. Diena e Raybaudi
(Yv. n. 117+133/35) (Uni. n. 117+133/35) € 200

1321 A 1931 - Rotary - La serie su raccomandata  del 22 giugno da Vienna per Chemnitz - Cert. Caffaz
(Yv. n. 398 A/F) (Uni. n. 398 A/F) € 100

1322 M 1933 - WIPA - L'esemplare singolo su carta semplice angolo di foglio inferiore sinistro e in foglietto su 
carta con fili di seta - Cert. Diena e Savarese
(Yv. n. 430+BF1) (Uni. n. 430+BF1) € 300

1323 K 1933/53 - Alcuni valori e serie  del periodo € 150

1324 K 1936 - Dollfuss 10 s. - Cert. Diena
(Yv. n. 484) (Uni. n. 484) € 150

1325 K 1945 - Emissione di Graz 1 m. soprastampa II tipo dent. 12 1/2 - Cert. Sorani
(Uni. n. 572C) € 200

1318 1323

1324 1325



Europa 213

1326 K Mostra antifascista - Non emessi - La serie bordo di foglio - Cert. Diena
(Uni. n. 645A/B) € 250

1327 K 1974 - Europa 2,50 s. non emesso bordo di foglio superiore - Cert. Diena
(Uni. n. 1279A) € 100

POSTA AEREA
1328 A 1948/1963 - Voli in pallone - Collezione specializzata comprendente anche pezzi non comuni montata su 

fogli da esposizione e sistemata in due album € 500

FOGLIETTI
1329 K 1946 - Renner - I quattro foglietti - Cert. Bolaffi

(Uni. n. 2/5) € 400

MARCHE PER GIORNALI
1330 K 1853/77 - 4 kr. bruno coppia orizzontale bordo di foglio sinistro - Da esaminare

(Yv. n. 4) € 200

CECOSLOVACCHIA
POSTA AEREA
1331 A 1930 - Volo Bratislava - Zagabria - L'aerogramma € 100

CIPRO

1332 L 1923 - Giorgio V I emissione 1 £ violetto e nero su carta rossa bordo di foglio inferiore con numero di 
tavola "1"  
(Yv. n. 83) (SG n. 101) € 150

1326

1332



FIL ATELIA214

CROAZIA
FOGLIETTI

1333 K 1944 - Prima divisione d'assalto  
(Uni. n. 9) € 250

DANIMARCA
1334 A 1919 - Provvisorio 2 o./5 o. con valore complementare su busta  del 18 gennaio da Thorshavn per città - 

Cert. Kaiser
(Yv. n. 121) (Uni. n. 121) € 100

FINLANDIA

1335 A 1856 - Prima emissione 10 k rosa su lettera  del 17 aprile 1858 da Wiborg - Margini eccezionali -  Firme G. 
Bolaffi e A.D.
(Yv. n. 2) (Uni. n. 2) € 1.500

1336 L I D 1860/70 - Prima emissione dentellata - Cinque esemplari  del periodo - Da esaminare - Firma A.D. € 200

1333
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Europa 215

FRANCIA

1337 M 1849 - Prima emissione 20 c. nero su giallo blocco di quattro angolo superiore destro di foglio - Cert. 
Bolaffi
(Yv. n. 3) (Uni. n. 3) € 500

1338 A 1849 - Prima emissione 20 c. nero su lettera  di piccolo formato del 1 giugno 1850 da St. Oyen Montbellet 
per Macon - Cert. Calves - Firma A. Bolaffi
(Yv. n. 3) (Uni. n. 3) € 1.000

1339 A 1870 - Legione Garibaldina/Comitato Speciale Italiano di Soccorso - Doppio cerchio su busta non affran-
cata del 22 novembre (periodo della guerra franco-prussiana) da Marsiglia per il Var - Non comune - Cert. 
Bolaffi € 125

POSTA AEREA
1340 A 1870 - Ballon Montè "Franklin"  del 2 dicembre da Parigi per Croissanville € 150

1341 A 1870 - Ballon Monté "Le ville de Paris" - Frammento di pallone -  Firma A. Bolaffi € 1.000
 

1342 A 1870 - Guerra franco-prussiana - Corrispondenza tramite piccioni viaggiatori - Due messaggi miniaturizzati € 150

1343 M 1927/36 - Burelage 50 f. bordo di foglio superiore - Unite I e III emissione - Le due serie - Cert. Caffaz, Diena 
e Raybaudi - Timbro Sanabria
(Yv. n. 1/2+5/6+15) (Uni. n. 1/2+5/6+15) € 200

1337 1338
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FIL ATELIA216

1344 A 1928 - Volo catapultato "Ile de France"-  L'aerogramma del 23 agosto da New York per Parigi € 500

1345 A 1936/37 - Tre aerogrammi relativi a primi voli  tra cui Bordeaux - Pointe Noire (Congo)
(Muller n. 313 + 316) € 200

1346 A 1947 - Quattro aerogrammi  relativi ai voli notturni Parigi - Marsiglia e Parigi - Algeri andata e ritorno
(Muller n. 126 + 579/80 + 583) € 200

1347 A 1947 - Quattro aerogrammi  relativi a voli straordinari effettuati a causa di scioperi
(Muller n. 634 + 635) € 150

GERMANIA

1348 A 1851/52 - Baden 9 k. lilla striscia orizzontale di quattro su raccomandata  del 9 novembre 1852 da Friburgo 
per Sacile - Cert. Diena - Firma A. G. Bolaffi
(Yv. n. 4) (Uni. n. 4) € 900

1344
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Europa 217

1349 N 1852 - Brunswick 1 s. rosa + 2s. azzurro su piccolo frammento  annullato con bollo azzurro in cartella "Blan-
chenburg 29/10 * 11-12" - Ex collezione Boker - Cert. Diena
(Yv. n. 1/2) (Uni. n. 1/2) € 400

1350 A 1852 - Brunswick 1 s. rosa su lettera con annullo di Velpke (prefilatelico) con data a penna - Rara - Ex colle-
zione Boker - Cert. Diena 
(Yv. n. 1) (Uni. n. 1) € 750

1351 L D 1852 - Brunswick - Piccolo insieme del periodo € 400

IMPERO

1352 A 1872 - Aquila piccola 1/4 g. violetto coppia orizzontale + aquila grande 1/3 g. verde giallo striscia orizzon-
tale di tre in affrancatura "tricolore" su intero postale  1 g. del 15 novembre da Aachen per Londra
(Yv. n. 1 + 14) (Uni. n. 1 + 14) € 200

1349
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FIL ATELIA218

1353 A 1872 - Aquila piccola 1/2 g. rosso arancio + 1 g. rosa carminio due coppie orizzontali su lettera  del 12 mar-
zo da Breslavia per Tourcoing - Molto bella
(Yv. n. 3 + 4) (Uni. n. 3 + 4) € 200

1354 A Aquila piccola 1/2 g. arancio in affrancatura con aquila grande 1/2 g. arancio (valori "gemelli") su lettera  
del 18 dicembre da Fronhausen per Lollar -  Firma A.D.
(Yv. n. 3a + 15) (Uni. n. 3A + 15) € 200

1355 A 1872 - Giorno d'emissione - Aquila piccola 1 g. rosa carminio su lettera  del 1° gennaio da Berlino per Man-
nheim - Rara - Cert. Hennies
(Yv. n. 4) (Uni. n. 4) € 750

1356 A 1872 - Aquila grande 1 g. rosa carminio su lettera  del 1° gennaio 1875 (giorno d'emissione dei successivi 
valori in pfennig) da Amburgo per Berlino - Fresca e ben conservata
(Yv. n. 16) (Uni. n. 16) € 250

1357 L 1872 - Aquila grande 9 k. bruno rosso blocco di quattro - Cert. Krug
(Yv. n. 24) (Uni. n. 24) € 200

1353
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Europa 219

1358 M A 1872/90 - Collezione comprendente valori nuovi anche in multiplo e documenti postali con particolare 
riguardo alla prima emissione (aquila piccola e grande) - Insieme splendido e difficilmente ripetibile con 
presenze anche non comuni e affrancature di una certa rarità di qualità sempre selezionata e superiore alla 
media - Numerosi certificati € 15.000

1358



FIL ATELIA220

1359 I 1925 - Saggi Von Wrech - 4 tipologie in coppie verticali bordo di foglio - Cert. Oechsner € 100

1360 K 1945 - Soldati - La serie  singola, in blocco di quattro e in coppia orizzontale non dentellata - Tutti i valori con 
numero di tavola - Firma Sorani
(Uni. n. 825/26 + 825B/26B) € 150

IMPERO - POSTA AEREA

1361 K 1912 - Precursori 10 p. + 20 p. -  Timbro Bühler - Cert. Raybaudi
(Uni. n. V/VI) € 250

1362 K 1926/27 - Aquila - La serie - Cert. Raybaudi
(Yv. n. 27/34) (Uni. n. 27/34) € 150

1363 K 1930 - Sudamerika Fahrt - La serie - Rara
(Yv. n. 38/39) (Uni. n. 38/39) € 400

1364 K D 1930/34 - Sudamerika Fahrt - La serie usata + Pionieri del volo - La serie nuova  
(Yv. n. 38/39 + 43/53) (Uni. n. 38/39 + 43/53) € 150

1365 K 1931 - Polar Fahrt - La serie - Rara - Cert. Raybaudi
(Yv. n. 40/42) (Uni. n. 40/42) € 500

1366 A 1931 - Polar Fahrt - La serie su due cartoline e una busta Zeppelin - Cert. Sorani
(Yv. n. 40/42) (Uni. n. 40/42) € 250

1367 L 1933 - Chicago Fahrt - La serie  
(Yv. n. 42 A/C) (Uni. n. 42 A/C) € 150

1368 A 1930/33 - S.S. Bremen - Voli catapultati - Due aerogrammi diretti a New York e Kriens affrancati rispettiva-
mente con francobolli di Svizzera e Stati Uniti € 100

1369 A 1933 - Sarre - 5 f. bruno su aerogramma  del 25 giugno da Saarbrücken per la Germania viaggiato su volo 
Zeppelin
(Yv. n. 4) € 100

1361 1363
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Europa 221

FOGLIETTI

1370 K 1933 - Soccorso invernale - Raro - Cert. Savarese
(Yv. n. 2) (Uni. n. 2) € 650

GERMANIA
BERLINO
1371 K 1948/49 - Soprastampa nera e rossa - Le due serie - Cert. Caffaz

(Uni. n. 1/A-20/A+1/B-20B) € 200

1372 K 1949 - Anniversario UPU - La serie - Unite serie Benefattori (n. 3/6) e Bach (n. 7/8) della Repubblica Federale 
Tedesca € 150

REPUBBLICA FEDERALE

1373 K 1951/52 - Corno di posta - La serie - Cert. Sorani
(Uni. n. 9/24) € 200

1374 K 1951/52 - Corno di posta - La serie  
(Uni. n. 9/24) € 200

1375 K 1951/1952 - Corno di posta - La serie - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Uni. n. 9/24) € 250

1370

1373



FIL ATELIA222

GIBILTERRA

1376 L 1903 - Edoardo VII 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 46) (SG n. 55) € 100

1377 K 1919 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari di cui uno bordo di foglio a sinistra  
(Yv. n. 72) (SG n. 85) € 100

1378 K 1925 - Giorgio V 5 £ violetto e nero - Gomma con lievi bruniture
(Yv. n. 90) (SG n. 108) € 400

1379 K 1953/67 - Vedute - La serie - Unita Bahamas - Pittorica - La serie
(SG n. 145/58 + Bahamas 264 + 295/309) € 100

GRAN BRETAGNA

1380 A 1840 - Prima emissione 1 p. nero su lettera del 6 maggio (primo giorno d'uso)  da Londra per Birmingham - 
Da esaminare - Cert. Diena e BPA
(Bol. n. U1) (SG n. 2) € 10.000

1376 1377 1378
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Europa 223

1381 D 1840 - Prima emissione 1 p. nero - Cert. Diena
(Bol. n. U1) (SG n. 2) € 150

LE EMISSIONI
1382 D 1840 - Prima emissione 1 p. nero - Da esaminare

(Bol. n. U 1) (SG n. 2) € 100

1383 D 1840 - Prima emissione 1 p. nero - Uniti alcuni esemplari da esaminare di emissioni successive
(Bol. n. U1) (SG n. 2) € 100

1384 A 1840 - Prima emissione 1 p. nero su lettera  del 6 ottobre da Southampton per Bristol - Cert. Diena
(Bol. n. U1) (SG n. 2) € 300

1385 A 1840 - Prima emissione 1 p. nero su lettera  del 21 luglio da Rochdale per Birmingham - Fresca e ben conser-
vata - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. U 1) (SG n. 2) € 250

1386 A 1840 - Prima emissione 1p. nero su lettera  poi riscritta al verso e rispedita con un altro "penny black" il 14 
ottobre da Hastings per Smanden - Da esaminare - Cert. Diena 
(Bol. n. U1) (Sass. n. SG2) € 250

1387 A 1840/1859 - Otto lettere del periodo  con alcune interessanti presenze - Da esaminare con attenzione € 1.000

1388 A 1853 - 1 s. verde + 10 p. rosso su lettera  del 22 gennaio da Stalebridge per Manila - Rara destinazione - Da esaminare
(Uni. n. 6/7) (SG n. 10/11) € 1.750
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FIL ATELIA224

1389 A 1860 - 2 p. azzurro + 1 p. rosso + 6 p. violetto in affrancatura"tricolore" su lettera  del 18 aprile da Londra per 
Bombay - Cert. Brandon - Firma A. Bolaffi
(Yv. n. 4 + 14 + 19) (SG. n. 15 + 40 + 70) € 1.000

1390 K 1929/55 - Congresso UPU 1 £ - Unita serie Castelli tiratura Waterlow - Cert. Bolaffi e Diena
(Yv. n. 183+283/86) (Uni. n. 183+283/86) € 200

1391 K 1955 - Castelli - La serie tiratura Waterlow - Firma Raybaudi
(Uni. n. 283/86) € 100

LEVANTE INGLESE
1392 L 1916 - Emissione di Salonicco - La serie - Da esaminare - Firma E.D.

(Yv. n. 49/56) (SG n. S 1/8) € 150

GRECIA

1393 L 1896 - Olimpiadi - Prima emissione - La serie - Da esaminare 
(Yv. n. 101/12) (Uni. n. 101/12) € 350

1394 K 1940 - Gioventù nazionale - La serie - Da esaminare
(Yv. n. 452/61 + A 40/49) (Uni. n. 452/61 + A 40/49) € 150

POSTA AEREA
1395 K A 1926 - Prima emissione - La serie nuova e su quattro aerogrammi  con affrancature complementari - Cert. 

Bolaffi
(Yv. n. 1/4) (Uni. n. 1/4) € 150

1396 A 1933 - Prima emissione - La serie  con soprastampa per la Fiera del Levante su busta non annullata e non 
viaggiata - Da esaminare
(Yv. n. 1/4) (Uni. n. 1/4 nota) € 150

1397 K 1933 - Zeppelin - La serie  nuova angolo di foglio e usata - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Yv. n. 5/7) (Uni. n. 5/7) € 100

1398 K A 1933 - Terza emissione - La serie nuova e su aerogramma FDC - Cert. Bolaffi - Firme A.D. e Raybaudi
(Yv. n. 8/14) (Uni. n. 8/14) € 200
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Europa 225

ISLANDA
POSTA AEREA

1399 A 1931 - Zeppelin - La serie su due aerogrammi  per Bruxelles e la Germania
(Yv. n. 9/11) (Uni. n. 9/11) € 200

1400 K 1953 - Nazioni Unite - La serie non dentellata bordo integrale di foglio a sinistra con doppia soprastampa "Specimen"  
(Uni. n. 627/29) € 100

JUGOSLAVIA
FOGLIETTI
1401 K 1953 - Esperanto - Cert. Diena

(Sass. n. A48) € 200

SLOVENIA OCCUPAZIONE TEDESCA
1402 K 1945 - Provvisori di Maribor - La serie in blocchi di 32 esemplari bordo di foglio a destra  

(Uni. n. 17/34) € 150

1403 K 1945 - Provvisori di Maribor e di Murska Sobota - Le due serie in blocchi di quattro - Cert. Diena
(Uni. n. 17/34+35/46) € 150

LIECHTENSTEIN

1404 K 1930 - Vedute - La serie  
(Yv. n. 94/107) (Uni. n. 94/107) € 200

1399
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FIL ATELIA226

FOGLIETTI
1405 K 1934/65 - Vaduz - Unito piccolo insieme - Due certificati

(Yv. n. 1) (Uni. n. 1) € 250

1406 K 1960 - Europa  
(Uni. n. 355) € 200

FRANCOBOLLI DI SERVIZIO

1407 K 1932 - Prima emissione - La serie  
(Yv. n. 1/8) (Uni. n. 1/8) € 150

MALTA

1408 K 1919 - Giorgio V 10 s. nero - Cert. Diena
(Yv. n. 53) (SG n. 96) € 1.300

MONACO

1409 L 1905/19 - Orfani di guerra 1 f. + 5 f. - Buona centratura - Unito segnatasse 10 c. bruno I emissione - Cert. 
Bolaffi, Caffaz e Diena
(Yv. n. 32+33+T4) (Uni. n. 32+33+T4) € 500

1410 K 1963 - Centenario delle Associazioni Calcistiche  4 c. senza sovrastampa - Cert. Bolaffi
(Yv. n. 623A) (Uni. n. 623a) € 150

1407
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Europa 227

POSTA AEREA
1411 A 1955 - Uccelli - Le prove dei quattro valori della serie in blocchi di quattro non dentellati € 200

1412 K 1955/57 - Uccelli - Le due serie - Firma Raybaudi
(Uni. n. 55/58+66/68) € 150

FOGLIETTI
1413 K 1947 - Luigi II - Il foglietto su carta azzurra  

(Uni. n. 2a) € 150

1414 K 1956 - Nozze - I due foglietti  
(Uni. n. 4 A/B) € 80

1415 K 1964 - Margherite  
(Uni. n. 6) € 100

1416 K 1964 - Olimpiadi di Tokio - Il foglietto non dentellato  
(Uni. n. 7) € 150

RUSSIA
LEVANTE RUSSO
1417 L 1863 - 6 k. azzurro -  Firma G. Bolaffi

(Yv. n. 1 a) (Uni. n. 1) € 75

EMISSIONI LOCALI

1418 L I D 1863/72 - Wenden - Piccolo insieme - Da esaminare - Firma E.D. € 100

1412

1418



FIL ATELIA228

POSTA AEREA

1419 L 1935 - Volo polare Mosca-San Francisco 1 r./10 k. - Cert. Raybaudi
(Yv. n. 59) (Uni. n. 59) € 150

SPAGNA

1420 A 1850 - Prima emissione 6 c. nero II tavola su lettera  del 27 aprile da Saragozza per Tudela - Cert. Graus - 
Firma A.G. Bolaffi
(Yv. n. 1) (Uni. n. 1) € 150

SVEZIA
1421 D 1924 - Congresso UPU - La serie  fino al 2 kr. - Unita serie cinquantenario UPU - Da esaminare 

(Yv. n. 163A/76 + 178/92) (Uni. n. 163A/76 + 178/92) € 100

SVIZZERA
POSTE CANTONALI

1422 D 1845 - Ginevra - Aquila piccola 5 c. verde - Cert. Bolaffi e Hunziker
(Yv. n. 2) (Uni. n. 2) € 400

1419

1420

1422



Europa 229

1423 D 1846 - Ginevra - Aquila grande 5 c. verde - Cert. Bolaffi, Fulpius e Von der Weid
(Yv. n. 3) (Uni. n. 3) € 350

1424 D 1848 - Ginevra - Aquila grande 5 c. verde scuro - Molto bello - Cert. Bolaffi
(Yv. n. 3A) (Uni. n. 3A) € 600

1425 D 1850 - Vaud - 5 c. nero e rosso - Cert. Bolaffi e Von der Weid - Timbro Bühler
(Yv. n. 6) (Uni. n. 6) € 300

1426 D 1845 - "Colomba di Basilea" 2 1/2 p. rosso e azzurro - Splendida - Cert. Bolaffi e Diena
(Yv. n. 8) (Uni. n. 8) € 1.000

1427 L 1843 - Zurigo - 6 rp. nero con fondo a linee orizzontali bordo integrale di foglio a destra - Splendido - 
Cert. Bolaffi e Rellstab
(Yv. n. 10) (Uni. n. 10) € 500

1428 D 1850 - Winterthur - 2 1/2 rp. nero e rosso - Cert. Bolaffi e Moser
(Yv. n. 11) (Uni. n. 11) € 750

1429 L 1857/58 - Helvetia seduta 5 rp. bruno + 20 rp. arancio entrambi su carta spessa - Cert. Rellstab
(Yv. n. 26+29) (Zum n. 22G+25G) € 100

1430 K 1900 - UPU incisione fine - Due valori bordo di foglio e buona centratura - Cert. Bolaffi
(Yv. n. 89/91) (Uni. n. 89/91) € 200

1431 A 1909/14 - Tre cartoline  di cui due affrancate con passepartout pubblicitario € 75

1423 1424 1425

1426 1427 1428

1431



FIL ATELIA230

1432 K 1912 - Pro Juventute - I tre precursori  
(Uni. n. A/C) € 150

1433 K 1914 - Vedute - La serie - Grinza originale della carta sul 5 f. - Cert. Bolaffi 
(Yv. n. 142/44) (Uni. n. 142/44) € 300

1434 K 1918/28 - Veduta 3 f. rosso + 5 f. azzurro entrambi bordo di foglio - Cert. Bolaffi e Sorani
(Yv. n. 167+230) (Uni. n. 167+230) € 150

1435 K 1930/31 - Vedute - La serie - Cert. Bolaffi e Hunziker
(Yv. n. 244/45) (Uni. n. 244/45) € 150

1436 A 1929/1940 - Oltre trenta lettere del periodo indirizzate a Maurice Burrus € 75

1437 K 1945 - Pace - La serie  a partire dal 20 c.
(Uni. n. 407/17) € 100

POSTA AEREA
1438 A 1926/33 - Tre aerogrammi  relativi a voli speciali tra cui Napoli - Johannesburg € 100

1439 A 1930/33 - Due cartoline Zeppelin  relative a differenti voli indirizzate a Parigi e Roma € 250

FOGLIETTI
1440 K 1934 - NABA - Il foglietto nuovo e su FDC - Cert. Bolaffi e Sorani

(Yv. n. 1) (Uni. n. 1) € 150

FRANCOBOLLI DI SERVIZIO
1441 K 1918/50 - Prima emissione - La serie - Unita serie "Nations Unies Office Européen" - Cert. Bolaffi e Raybaudi

(Yv. n. 1/8+296/315) (Uni. n. 1/8+296/315) € 200

1442 L 1924/27 - Bureau International du Travail - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Yv. n. 62/77) (Uni. n. 62/77) € 500

1443 L 1932 - Société des Nations - La serie - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Yv. n. 78/83) (Uni. n. 78/83) € 250

1444 L 1932 - Bureau International du Travail - La serie - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Yv. n. 84/89) (Uni. n. 84/89) € 200

1433 1435

1442 1443



Europa 231

TURCHIA
1445 K 1935 - Suffragette - La serie  bordo di foglio inferiore - Firma A.G. Bolaffi

(Yv. n. 857/71) (Uni. n. 857/71) € 150

UNGHERIA
1446 K 1962 - Conquista spaziale - La serie  non dentellata - Uniti i due foglietti dentellato e non dentellato con 

razzo stampigliato in basso e numero di tavola
(Uni. n. 1758/61A + 1758B/61B) € 150

LOTTI
1447 A 1930/50 - Insieme di documenti postali  con qualche discreta presenza relativa alla posta aerea € 200

1448 L D 1930/58 - Piccolo insieme  con qualche aerogramma € 150

1449 K 1937/74 - Sette foglietti  relativi a Cipro, Islanda, Liechtenstein e Olanda € 150

OLTREMARE

AFRICA CENTRALE BRITANNICA

1450 L 1912 - Giorgio V 20 r. violetto e nero su carta rossa  
(Yv. n. 148) (SG n. 59) € 100

AFRICA ORIENTALE BRITANNICA

1451 L 1912 - Giorgio V 20 r. violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 148) (SG n. 59) € 150

1450

1451



FIL ATELIA232

ANTIGUA
1452 M 1921 - Giorgio V - La serie  con l'alto valore ripetuto - Da esaminare alcuni valori minori

(Yv. n. 41/55) (SG n. 62/80) € 100

ARGENTINA

1453 M 1858/64 - Buenos Aires "Gaucho" non emessa - 4 r. giallo, 6 r. verde, 8 r. violetto e 10 r. azzurro in blocchi di 
quattro € 100

POSTA AEREA
1454 A 1927/28 - Tre aerogrammi  relativi voli speciali tra cui Buenos Aires - Montevideo - Insieme non comune € 350

BERMUDA

1455 M 1918 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari di cui uno bordo di foglio inferiore  
(Yv. n. 52) (SG n. 55) € 150

1456 L 1918 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 52) (SG n. 55) € 150

CANADA
1457 K 1928/29 - Pittorica - La serie  

(Yv. n. 129/39) (SG n. 275/85) € 100

1453

1455 1456



Oltremare 233

CINA

1458 L D A 1865/1981 - Splendida collezione del periodo, molto avanzata e dettagliata nella prima parte  e con francobolli sia 
originali che ristampe (come confronto) montata su oltre 370 pagine da esposizione raccolte in 16 volumi e suddivisa 
in capitoli per tematiche. La collezione è stata esposta nel 1982 a Roma presso Castel S. Angelo in occazione del XX 
anniversario della fondazione dell'associazione Italia-Cina e nel 1983 a Prato presso Palazzo Pretorio. Per lo studioso € 50.000

1458



FIL ATELIA234

1459 L 1917 - Uffici Inglesi - Prima emissione 10 $ violetto e nero su carta rossa  
(Yv. n. 49) (SG n. 17) € 150

FOGLIETTI
1460 I 1961 - Campionato di ping pong - Il foglietto - Unita la serie di quattro valori

(SG n. 1968/71) € 150

COLOMBIA
1461 L 1882 - Antioquia 10 c. vermiglio coppia orizzontale tête - bêche  

(Yv. n. 31a) € 100

COSTA D’ORO
1462 K 1902/13 - Edoardo VII + Giorgio V 20 s. violetto e nero su carta rossa  

(Yv. n. 48+79) (SG n. 48+84) € 100

CUBA
POSTA AEREA
1463 L A 1939 - Posta razzo 10 c. - Il valore nuovo e sulla busta dell'esperimento - Cert. Bolaffi

(Yv. n. 31) € 100

DOMINICA

1464 L 1932 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 84) (SG n. 91) € 100

ISOLE FIJI

1465 M 1912/24 - Edoardo VII + Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa  
(Yv. n. 66+79) (SG n. 124+137) € 150

1459

1464

1465



Oltremare 235

GIAPPONE
1466 D 1871 - Prima emissione 48 m. bruno + 200 m. rosso + 500 m. verde - Da esaminare

(Yv. n. 1 + 3/4) € 200

GILBERT & ELLICE
1467 L 1912 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa  

(Yv. n. 24) (SG n. 24) € 100

HONDURAS BRITANNICO

1468 L 1913/24 - Giorgio V 5 d. violetto e nero su carta rossa due esemplari rispettivamente I e II emissione  
(Yv. n. 82+102) (SG n. 110+125) € 100

POSTA AEREA

1469 A 1931 - Primo volo Belize - Merida - L'aerogramma del 5 dicembre per il Messico - Estremamente raro (cinque 
pezzi trasportati) € 350

HONG KONG

1470 K 1912 - Giorgio V 10 d. violetto e nero su carta rossa  
(Yv. n. 114) (SG n. 116) € 100

1468

1469

1470



FIL ATELIA236

INDIA

1471 I 1854 - Seconda emissione 1/2 a. rosso - Cert. BPA
(Yv. n. 2) (SG n. 1) € 500

1472 I 1854 - Seconda emissione 1/2 a. rosso coppia verticale  
(Yv. n. 2) (SG n. 1) € 1.000

POSTA AEREA
1473 A 1933 - Due aerogrammi  relativi ai voli Delhi - Atene e Akyab - Atene effettuati dalle Imperial Airways - Non 

comuni - Da esaminare € 150

INDOCINA FRANCESE
1474 L 1891 - Pacchi Postali 10 c. nero e lilla con soprastampa "vermillon"  

(Yv. n. 2) € 75

IRAN

1475 D 1902 - Provvisoria di Meched - La serie - Cert.  RPS per il 3 ch., Cert. Persiphila per il 12 ch. e Cert. Sadri  
per il 1 kr.
(Mi. 172/78) (SG 216/22) € 1.500

1471

1472

1475
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IRAQ
POSTA AEREA
1476 A 1922 - Primo volo Iraq - Cairo - Francia - L'aerogramma del 23 giugno per Parigi - Molto raro € 450

1477 A 1926 - Volo Iraq - Egitto - Aerogramma militare non affrancato del 19 agosto per Abu Suwer volato dal quar-
tier generale della Royal Air Force - Estremamente raro € 350

ISRAELE
1478 K 1948 - Segnatasse soprastampati su carta colorata - La serie con appendice - Cert. Diena 

(Yv. n. 1/5) (Uni. n. 1/5) € 1.000

1479 L D 1870/1920 - Iran - Piccolo insieme di emissioni  del periodo con alcune buone presenze firmate € 250

1480 K D 1948/50 - Insieme di emissioni  del periodo € 250

ISOLE LEEWARD
1481 L 1921 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  

(Yv. n. 81) (SG n. 80) € 150

MALESIA

1482 L 1897 - Selangor 25 d. verde e arancio  
(Yv. n. 25) (SG n. 66) € 750

1477

1482



FIL ATELIA238

1483 K 1904 - Johore - Ibrahim quarta emissione 50 d. verde e azzurro + 100 d. verde e carminio due blocchi di 
sedici esemplari rispettivamente bordo di foglio superiore e angolo di foglio inferiore sinistro - Rari e di 
grande freschezza - Cert. Diena 
(Yv. n. 58 + 59) (SG n. 76 + 77) € 5.000

1484 L 1928 - Sesta emissione 25 d. verde e arancio  
(Yv. n. 79) (SG n. 82) € 250

MAROCCO
1485 A 1945 - Volo Casablanca - Tangeri - Gli aerogrammi del volo di andata e di ritorno - Unito aerogramma del 

primo volo Hanoi - Hong Kong (1938)
(Muller n. 46a + 46b + 137a) € 200

1483

1484



Oltremare 239

MAURITIUS

1486 A 1848 - "Post Paid" 2 p. azzurro incisione intermedia su lettera  del 26 marzo 1855 da Máhebourg per Port 
Louis - Molto rara - Cert. Diena
(Yv. n. 4 C) (SG n. 15) € 10.000

1487 D 1859 - "Post Paid" 2 p. azzurro incisione logora - Da esaminare
(Yv. n. 8 B) (SG n. 39) € 100

NATAL

1488 L 1908 - Edoardo VII 1 £ violetto e nero su carta rossa  
(Yv. n. 92) (SG n. 171) € 100

1489 M 1912 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa blocco di quattro angolo di foglio inferiore sinistro con 
numero di tavola "23"  
(Yv. n. 56) (SG n. 56) € 500

1486

1488

1489



FIL ATELIA240

NIGERIA DEL SUD

1490 M 1909 - Edoardo VII 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 44) (SG n. 44) € 150

1491 M 1912 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 56) (SG n. 56) € 100

NUOVA GUINEA
POSTA AEREA

1492 K 1931 - Seconda emissione - La serie bordo di foglio superiore  
(Yv. n. 14/27) (Uni. n. 163/76) € 150

NUOVA ZELANDA
1493 K D 1908/37 - Spedizione antartica - Terra di Edoardo VII 1 p. blocco di quattro usato - Unito Réunion Roland 

Garros 50 c. di posta aerea nuovo
(Yv. n. 1) (SG n. 1) € 150

NYASSALAND

1494 L 1908/13 - Edoardo VII + Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa  
(Yv. n. 10+23) (SG n. 81+98) € 150

1490

1492

1494
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PERÙ

1495 L 1857 - Prima emissione 2 r. - Ben marginato e ben conservato - Cert. American Philatelic Society
(Yv. n. 2) € 500

SANT’ELENA

1496 L 1922 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 67) (SG n. 96) € 150

ST. KITTS & NEVIS
1497 L 1920 - Giorgio V 1 £ violetto e nero due esemplari  

(Yv. n. 58) (SG n. 36) € 100

ST. VINCENT

1498 L 1911 - Edoardo VII 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 70A) (SG n. 93) € 150

ISOLE SALOMONE

1499 M 1914 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari di cui uno bordo di foglio inferiore  
(Yv. n. 36) (SG n. 38) € 150

1495

1496

1498

1499



FIL ATELIA242

SAMOA

1500 K 1942 - Fiscali soprastampati 10 £ azzurro + 20 £ giallo - Rari
(SG nota) € 400

1501 M 1945/48 - Fiscali soprastampati - La serie  fino al 3 £ - Da esaminare il 10 s. -  Firma Sorani
(SG n. 207/13) € 200

SIERRA LEONE

1502 L 1897 - Fiscali soprastampati 2 1/2 d./2 s.  
(Yv. n. 48) (SG n. 67) € 250

1503 L 1897 - Fiscali soprastampati 2 1/2 d./2 s. soprastampa IV tipo - Cert. Royal Philatelic Society
(Yv. n. 48b) (SG n. 70) € 1.500

1504 L 1911 - Edoardo VII 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari  
(Yv. n. 88) (SG n. 111) € 150

1505 M 1912 - Giorgio V 1 £ violetto e nero su carta rossa due esemplari di cui uno bordo di foglio a sinistra  
(Yv. n. 105) (SG n. 128) € 150

1506 K 1933 - Centenario dell'abolizione della schiavitù - La serie  
(Yv. n. 138/50) (SG n. 168/80) € 200

1500 1501

1502 1503



Oltremare 243

STATI UNITI
POSTA LOCALE

1507 I 1861/1897 - Pony Express 4 $ nero blocco di sei -  Unita ristampa in foglietto di 20 esemplari del 1897 - Da 
esaminare - Cert. Philatelic Foundation
(Scott n. 143L1/5) € 450

1508 L 1861 - Pony Express 2$ rosso I emissione + 1 $ rosso II emissione + 2 $ verde II emissione + 4 $ nero II 
emissione - Da esaminare
(Scott n. 143L1 + 143 L3/5) € 100

1509 A 1862/64 - Pony Express 25 c. rosso su lettera preaffrancata da 3 c. rosa  (con contenuto) del 6 febbraio da 
Virginia City per San Francisco - Cert. Philatelic Foundation - Firma A. Bolaffi € 2.500

1510 L 1869 - Pony Express 2 c. bruno con griglia bordo di foglio a sinistra -  Firma A. Bolaffi
(Yv. n. 30) (Scott n. 35A) € 50

1511 A 1852/53 - Transoceaniche - Due lettere non affrancate del periodo € 100

LE EMISSIONI
1512 I 1870 - Webster 15 c. arancio bordo di foglio a destra - Timbro Brun -  Firma Fiecchi

(Yv. n. 46) (Uni. n. 50) € 100

1513 D 1898 - Esposizione di Omaha 1 d. - Firma A.D.
(Yv. n. 136) (Uni. n. 136) € 100

1514 M 1929 - Soprastampati "Kans." e "Nebr." - Le due serie  
(Yv. n. 283 A/L+284 A/L) € 100

1507

1509 1514



FIL ATELIA244

1515 A 1926 - Charles Lindbergh -  Contratto del 20 maggio con il servizio aereo delle Poste Statunitensi relativo  
alla rotta Chicago - St. Louis - Cert. Bolaffi € 1.750

1516 A 1928 - Charles Lindbergh -  Autografo su frammento - Unita cartolina commemorativa affrancata con il 
francobollo della Repubblica di Cuba -  Firma A. G. Bolaffi € 150

1515

1516
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POSTA AEREA
1517 K 1926/30 - Zeppelin - La serie - Unita III emissione in blocchi orizzontali di sei esemplari bordo di foglio supe-

riore - Da esaminare - Cert. Diena
(Yv. n. 7/9+13/15) (Uni. n. 7/9+13/15) € 200

1518 A 1930 - Zeppelin - La serie su tre aerogrammi - Unite tre buste con altri francobolli - Da esaminare - Firma 
Longhi
(Yv. n. 13/15) (Uni. n. 13/15) € 250

1519 A 1935 - New York - Roma - L'aerogramma del tentativo di volo del 14 giugno - Cert. Bolaffi € 150

1520 L 1969 - Conquista lunare varietà 10 c. "astronauta ignoto" blocco di quattro angolo di foglio superiore destro  
(Uni. n. 76a) € 750

1521 K 1969 - Conquista lunare 10 c. blocco di quattro con un valore varietà "astronauta ignoto" (pos. 3) e uno 
(pos. 4) con stampa evanescente - Cert. Bolaffi e Diena
(Uni. n. 76+76a) € 150

1522 K 1969 - Conquista lunare 10 c. - Il foglio di 32 esemplari con due valori (pos. 4-7) varietà "astronauta  
ignoto" - Cert. Bolaffi
(Uni. n. 76+76a) € 300

1523 A 1986 - Voyager - L'aerogramma  del volo e quello di prova entrambi con le firme dei piloti - Cert. Bolaffi € 150

SUD AFRICA
POSTA AEREA
1524 A 1925/33 - Quattro aerogrammi  del periodo € 150

SUDAN
POSTA AEREA
1525 A 1931 - Primo volo Wadi Halfa - Atene - L'aerogramma del 13 marzo per Creta viaggiato con la Imperial 

Airways - 50 buste trasportate - Da esaminare
(Muller n. 17) € 250



FIL ATELIA246

TOGO

1526 L 1916 - Occupazione anglo-francese 20 s. due esemplari  
(Yv. n. 71) (SG n. H 46) € 100

TUNISIA
POSTA AEREA
1527 A 1939 - Primo volo Tunisi - Damasco - L'aerogramma del 9 febbraio affrancato per 3 f. - Unito aerogramma del 

primo volo Air France Parigi - Algeri (1935) - Da esaminare
(Muller n. 49 + 348 a) € 200

VENEZUELA
POSTA AEREA
1528 A 1948 - Volo Maiquetia - Roma - L'aerogramma indirizzato a Genova - Non comune € 150

TEMATICHE

1529 A 1922 - Antartide - Nave Giovanna d'Arco Iles Kerguelen Résidence de France - Cachet su lettera  del 18 
gennaio per St. Pierre sur Dives (Calvados) - Cert. F. Feldman € 500

1526

1529



Oltremare 247

1530 A 1912 - Antartide - Nave Giovanna d'Arco Iles Kerguelen Résidence de France -  Cachet su lettera da Point 
Natal per le Havre - Cert. F. Feldman € 500

1531 L D A 1924/80 - Antartica - Collezione avanzata del periodo € 1.000

1532 A 1800/1947 - Tematica Cavalli - Tredici documenti postali del periodo € 500

1533 M 1947/60 - Colonie Inglesi - Insieme di serie e valori del periodo € 150

1530

1532



FIL ATELIA248

LOTTI E COLLEZIONI
1534 O 1721/1832 - Regno di Sardegna - Insieme di venti documenti a stampa con varie intestazioni € 100

1535 A 1800/01 - Sardegna - Insieme del periodo con bolli di varie località € 250

1536 A 1800/60 - Antichi Stati Italiani - Accumulazione di buste del periodo € 200

1537 A 1800/60 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - Ampio insieme di documenti postali del periodo con 
vari bolli - Per specialista € 1.500

1538 A 1800/68 - Regno di Sardegna - Insieme di nove documenti a stampa del periodo € 100

1539 A 1819/30 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - Alcune lettere da Como per Milano € 150

1540 L D A 1830/68 - Antichi Stati Italiani - Insieme del periodo con alcune buone presenze - Da esaminare € 500

1541 A 1840/1860 - Antichi Stati Italiani - Insieme di oltre 100 lettere del periodo € 150

1542 D N 1850 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - Due falsi entrambi certificati - Da esaminare € 500

1543 L I D 1850/60 - Antichi Stati Italiani - Interessante insieme di emissioni e francobolli del periodo anche certificati e 
firmati - Alto valore - Qualità mista da esaminare € 1.750

1544 L D 1850/60 - Antichi Stati Italiani - Insieme del periodo in qualità mista da esaminare € 400

1545 L D A 1850/60 - Antichi Stati Italiani - Modena e Parma - Piccolo insieme del periodo in qualità mista da esaminare € 250

1546 L D 1850/61 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Collezione avanzata con buone presenze sistemata 
su fogli d'album € 2.500

1547 L I D A 1850/61 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Insieme del periodo con buone presenze - Alcuni certificati € 2.000

1548 L D A 1850/1863 - Antichi Stati Italiani - Insieme di inizi di collezione in qualità mista - Da esaminare € 1.500

1549 A 1850/1863 - Antichi Stati Italiani - Insieme di buste del periodo con alcune buone presenze - Qualità mista - Da esaminare € 500

1550 L D A 1850/64 - Antichi Stati Italiani - Modesto insieme di francobolli e lettere del periodo € 300

1551 D N A 1850/65 - Antichi Stati Italiani - Insieme del periodo - Da esaminare € 200

1552 N A 1850/65 - Antichi Stati Italiani - Piccolo insieme sistemato in un classificatore € 150

1553 L D 1850/68 - Antichi Stati Italiani - La collezione molto avanzata in qualità mista da esaminare € 2.500

1554 D N A 1850/68 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Insieme del periodo con interessanti e buone  
presenze - Diversi certificati € 800

1555 L I D 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Inizio di collezione con alcune interessanti presenze - Da esaminare € 700

1556 L D N 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Insieme ben classificato con interessanti presenze € 500

1557 L I D 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Inizio di collezione del periodo - Da esaminare € 500

1558 L D 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Inizio di collezione sistemata su fogli d'album - Da esaminare € 450

1559 A 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Collezione di lettere del periodo sistemate in un album € 400

1560 D A 1850/70 - Antichi Stati Italiani - Insieme del periodo con alcune curiosità - Da esaminare € 750

1561 L I D 1850/1900 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Insieme del periodo con alcune buone presenze - Da 
esaminare con attenzione € 1.500

1562 L D N 1850/1925 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Insieme del periodo in prevalenza usato con qualche 
discreta presenza - Da esaminare € 300

1563 L D A 1850/1940 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Inizio di collezione con qualche interessante presenza certificata € 1.000

1564 L D A 1850/1945 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Piccolo insieme del periodo - Tre certificati € 1.500

1565 L D 1850/1945 - Antichi Stati e Regno d'Italia - Insieme del periodo con buone individualità - Unita piccola 
miscellanea estera € 750
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1566 D 1851/1852 - Antichi Stati Italiani - Granducato di Toscana - Prima emissione - Piccola collezione con buone 
presenze - Da esaminare € 2.500

1567 L I D A 1851/54 - Sardegna - Insieme relativo alle prime tre emissioni con buone presenze certificate sistemato in un 
album - Da esaminare € 1.500

1568 A 1851/58 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - 16 lettere del periodo relative alla prima emissione € 200

1569 D A 1851/1860 - Antichi Stati Italiani - Piccolo insieme del periodo con buone individualità, alcune delle quali 
certificate - Uniti otto documenti postali relativi all'area italiana ed europea - Da esaminare € 1.000

1570 L D A 1851/60 - Antichi Stati Italiani - Toscana - Insieme del periodo incluse alcune lettere e diverse prove € 500

1571 L D N 1852/59 - Antichi Stati Italiani - Ducato di Parma e Parma Governo Provvisorio - Insieme di emissioni del periodo, 
con alcune ripetizioni nuove e usate - Diverse buone presenze, numerose delle quali certificate - Da esaminare € 1.500

1572 A 1852/1859 - Antichi Stati Italiani - Ducato di Parma - Collezione del periodo con diverse buone presenze certificate € 1.000

1573 A 1852/62 - Granducato di Toscana - Strade ferrate - Collezione specializzata con bolli anche di una certa 
rarità montata su fogli da esposizione - Per specialista € 2.000

1574 I D A 1852/68 - Antichi Stati Italiani - Modesta collezione del periodo con alcune discrete presenze € 300

1575 L D A 1852/1868 - Stato Pontificio - Inizio di collezione con diverse ripetizioni - In qualità mista - Da esaminare € 1.000

1576 A 1852/89 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Piccolo insieme di francobolli del periodo in qualità mista da esaminare € 1.250

1577 A 1854/66 - Antichi Stati Italiani - Nove documenti postali con alcune interessanti presenze - Un certificato € 350

1578 L 1855/61 - Sardegna - IV emissione - La serie nei colori più comuni - Da esaminare € 150

1579 L 1855/63 - Sardegna e Regno d'Italia - Accumulazione di blocchi con varie gradazioni di colore sistemata in 
un album - Da esaminare € 1.000

1580 D 1857 - Antichi Stati Italiani - Granducato di Toscana - Seconda emissione - Piccola collezione del periodo - Da esaminare € 1.000

1581 D N A 1857/63 - Italia Periodo Antico - Sardegna - Insieme incentrato sulla IV emissione - Undici certificati € 2.000

1582 D A 1858/61 - Antichi Stati Italiani - Napoli e Province Napoletane - Insieme incentrato sugli annullamenti con 
diverse presenze anche rare di qualità mista da esaminare - Quattro certificati € 750

1583 L I D 
N A

1859 - Antichi Stati Italiani - Sicilia - Interessante collezione specializzata del periodo, con diverse ripetizioni nuove e usate 
- Uniti documenti postali - Numerose buone presenze, in gran parte certificate - Alto valore di catalogo - Da esaminare € 11.000

1584 D 1860 - Italia Periodo Antico - Toscana Governo Provvisorio - Buon inizio di collezione - Alto valore di catalo-
go - Qualità mista - Da esaminare € 750

1585 D 1861 - Province Napoletane - La serie fino al 20 gr. - Da esaminare € 250

1586 L 1860/1942 - Regno d'Italia - Inizio di collezione - Nove certificati € 2.000

1587 L D 1860/1943 - Regno d'Italia - Due collezioni del periodo con parte dei servizi, una usata dall'inizio, quella nuova 
dal 1910 - Due certificati € 1.000

1588 L D 1861/1965 - Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Inizio di collezione sistemato in un album € 200

1589 L 1862/1897 - Regno d'Italia - Inizio di collezione avanzata del periodo con diverse buone presenze - Da esaminare € 1.000

1590 L D A 1862/1897 - Regno d'Italia - Collezione incentrata su storia postale con rare affrancature € 1.000

1591 L D A 1862/1940 - Regno d'Italia - Insieme di francobolli, buste ed aerogrammi con buone presenze anche certificate € 650

1592 L 1862/1944 - Regno d'Italia - Inizio di collezione con alcuni valori certificati € 1.000

1593 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione molto avanzata nuova e parzialmente ripetuta anche usata con 
diverse buone presenze sistemata in quattro album GBE - Numerosi certificati € 14.000

1594 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e Repubblica Sociale Italiana - Collezione molto avanzata sistemata in un album 
con presenze di grande interesse anche accompagnate da certificati - Da esaminare € 12.500

1595 L D 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione molto avanzata con numerose buone presenze certificate sistemata 
in un album € 7.500

1596 L 1862/1945 - Regno d'Italia - La collezione avanzata del periodo con diverse buone presenze - Alcuni certificati € 5.000
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1597 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione molto avanzata con diverse buone presenze sistemata in un 
album - Alcuni certificati € 4.500

1598 L 1862/45 - Regno d'Italia e RSI - La collezione non completa ma con diverse buone presenze certificate € 4.000

1599 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione avanzata con buone presenze sistemata in un album - Da esa-
minare - Due certificati € 2.800

1600 L D A 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione non completa con diverse buone presenze anche periziate € 2.000

1601 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione avanzata sistemata in due album GBE - Alcuni certificati € 2.000

1602 L D 1862/1945 - Regno d'Italia - Inizio di collezione sistemata in due album GBE - Da esaminare - Alcuni certificati € 1.000

1603 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione non completa del periodo con valori anche ripetuti e in multiplo - Da 
esaminare - Alcuni certificati € 1.000

1604 D 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione non completa con buone presenze - Alcuni certificati € 1.000

1605 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e Repubblica Sociale - Inizio di collezione del periodo € 350

1606 L D A 1862/1964 - Regno e Repubblica Italiana - Collezione molto avanzata e specializzata con diverse buone presenze 
sistemata in quattordici album - Unita miscellanea di emissioni sfuse e di FDC - Da esaminare con attenzione € 6.500

1607 L D 1862/1970 - Regno e Repubblica - Insieme di collezioni più o meno avanzate con alcune interessanti presen-
ze - Da esaminare € 1.500

1608 L A 1862/1975 - Regno d'Italia e Repubblica Italiana - La collezione del Regno con alcune buone presenze certi-
ficate - La collezione della Repubblica comprende Gronchi Rosa, servizi e alcune ripetizioni in foglietti e FDC € 2.000

1609 L D 1862/1990 - Regno e Repubblica Italiana - Insieme del periodo con qualche discreta presenza - Da esaminare € 300

1610 L D 1862/2005 - Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Inizi di collezione, più avanzata la Repubblica con alcune 
ripetizioni in blocchi di quattro € 500

1611 L D 1862/2006 - Regno d'Italia e Repubblica Italiana - La collezione del Regno per lo più usata con alcuni valori cer-
tificati - La Repubblica Italiana è usata nella prima parte poi nuova con Gronchi Rosa - Unito inizio di RSI e Trieste A € 2.500

1612 A 1863 - Regno d'Italia - Definitiva 15 c. azzurro - Datario € 250

1613 N A 1863/80 - Regno d'Italia - Insieme di documenti postali sistemato in un raccoglitore € 250

1614 A 1863/80 - Regno d'Italia - Definitiva - 16 lettere del periodo € 150

1615 L 1863/1928 - Regno d'Italia - Piccolo insieme con presenze selezionate - Due certificati € 650

1616 L I 1863/1928 - Regno d'Italia - Insieme di saggi del periodo - Nove certificati € 500

1617 L D 1863/1942 - Regno d'Italia - Insieme di varietà del periodo con diverse buone presenze certificate € 3.500

1618 N O 1863/1945 - Regno d'Italia - Insieme di documenti postali sistemato in due raccoglitori € 350

1619 A 1863/1945 - Regno d'Italia - Selezione di 14 lettere del periodo con alcune interessanti presenze anche firmate € 250

1620 L D A 1863/1995 - Regno e Repubblica - Ampio ed eterogeneo insieme del periodo - Da esaminare € 150

1621 O A 1864/98 - Regno d'Italia - Insieme di 20 documenti postali del periodo con alcune interessanti presenze - Da esaminare € 200

1622 N A 1865/1924 - Regno d'Italia - Insieme di buste del periodo - Da esaminare € 100

1623 A 1865/1940 - Regno d'Italia - Insieme di documenti postali sistemato in un raccoglitore € 200

1624 A 1865/1945 - Regno d'Italia - Collezione di interi postali nuovi e viaggiati sistemata in due raccoglitori € 300

1625 A 1868/1944 - Regno e Repubblica Italiana - Insieme di circa 150 buste del periodo montato su due album € 250

1626 L D A 1874/1945 - Regno d'Italia - Insieme di interi postali e documenti di franchigia militare € 300

1627 A 1883/1989 - Regno e Repubblica Italiana - Oltre trenta documenti postali del periodo € 100

1628 A 1885/1933 - Regno d'Italia - Ambulanti ferroviari - Insieme di documenti postali del periodo relativi alle linee 
piemontesi, liguri e laziali € 100

1629 L 1890/1945 - Regno d'Italia - Insieme di valori e serie del periodo - Da esaminare € 200



Lotti e collezioni 251

1630 D 1900/44 - Regno d'Italia - Inizio di collezione con molte varietà di cui alcune certificate € 1.000

1631 A 1900/2000 - Italia Regno e Repubblica - Accumulazione di migliaia di oggetti postali e filatelici del periodo € 150

1632 L 1901/1942 - Regno d'Italia - La collezione completa del periodo nella parte ordinaria e commemorativa e con 
importanti presenze nei servizi sistemata in un album - Buona qualità - 12 certificati € 10.000

1633 A 1910/40 - Regno d'Italia - Accumulazione di diverse centinaia di buste € 300

1634 A 1910/40 - Regno d'Italia - Insieme di interi postali pubblicitari sistemato in un raccoglitore € 200

1635 O A 1910/40 - Regno d'Italia - Insieme di documenti postali con qualche discreta affrancatura - Da esaminare € 150

1636 L 1910/45 - Regno d'Italia - Collezione avanzata sistemata in un classificatore € 1.000

1637 A 1915/43 - Regno d'Italia - Insieme di buste e cartoline di posta militare € 150

1638 L 1924/27 - Regno d'Italia -  Posta Pneumatica - Insieme di emissioni del periodo ripetute € 200

1639 L 1929/37 - Regno d'Italia - Ventiquattro emissioni del periodo con soprastampa di saggio € 2.000

1640 A 1930/40 - Regno d'Italia - Posta aerea - Collezione di aerogrammi per destinazioni asiatiche e oceaniche con affranca-
ture non comuni e di grande interesse montata su fogli da esposizione e sistemata in due album - Numerosi certificati € 2.500

1641 A 1930/90 - Regno e Repubblica Italiana - Accumulazione di centinaia di affrancature meccaniche rosse € 100

1642 D N 1932 - Regno d'Italia - Ritagli del menu di bordo del piroscafo Conte di Savoia con alcuni valori della serie 
Decennale annullati con il raro timbro del viaggio inaugurale Genova-New York € 100

1643 L 1937 - Regno d'Italia - Uomini Illustri - Oltre 150 serie in blocchi € 1.000

1644 N A 1945/55 - Regno e Repubblica Italiana - Insieme di affrancature con annulli a targhetta o con valori delle 
serie Imperiale, Democratica e Italia al lavoro € 100

1645 L D 1943/44 - Repubblica Sociale Italiana - Insieme di varietà e prove anche in multipli - Cinque certificati € 1.000

1646 A 1943/45 - Repubblica Sociale Iitaliana e Luogotenenza - Insieme di affrancature del periodo con qualche 
interessante presenza € 250

1647 L 1944/45 - Repubblica Sociale Italiana - Collezione avanzata del periodo - Alcuni certificati € 2.000

1648 A 1944/45 - Repubblica Sociale Italiana - Piccolo insieme con buone presenze € 250

1649 L 1945/47 - Luogotenenza e Repubblica Italiana - Insieme di tre varietà dei pacchi postali e una prova di 
stampa - Tre certificati € 300

1650 A 1942/1980 - Repubblica Italiana - Insieme di buste "Venezia club" con alcune interessanti presenze oltre a un 
insieme eterogeneo di lettere commerciali viaggiate € 500

1651 L 1945/1962 - Repubblica Italiana - La collezione in quartine di posta ordinaria del periodo (Gronchi Rosa) - 
Uniti alcuni valori dei servizi € 2.500

1652 L 1945/64 - Repubblica Italiana - Collezione avanzata del periodo sistemata in un album GBE - Un certificato € 500

1653 L 1945/66 - Repubblica Italiana - La collezione pressoché completa del periodo sistemata in un album GBE - 
Da esaminare € 1.000

1654 M 1945/1967 - Repubblica Italiana - La collezione completa del periodo € 1.500

1655 L 1945/68 - Repubblica Italiana - La collezione quasi completa sistemata in un album € 1.000

1656 L 1945/71 - Repubblica Italiana - La collezione completa del periodo (con Gronchi Rosa, Cavallino e foglietti alti 
valori) sistemata in due album € 2.000

1657 L 1945 - Repubblica Italiana - La collezione di posta ordinaria del periodo - Unito album con un inizio di colle-
zione di Vaticano € 500

1658 L 1945/78 - Repubblica Italiana - Collezione pressoché completa (senza Cavallino) con serie anche ripetute - 
Da esaminare - Alcuni certificati € 1.500

1659 D 1945/1980 - Repubblica Italiana - Insieme di oltre 150 quartine e blocchi usati in prevalenza del periodo ruota, 
compresi servizi, con buone presenze sistemato in un album € 300

1660 L D 1945/80 - Repubblica Italiana - Insieme del periodo comprendente anche un Gronchi Rosa - Da esaminare € 250
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1661 L D 1945/1982 - Repubblica Italiana - Collezione non completa del periodo - Alcuni certificati € 500

1662 L 1945/83 - Repubblica italiana - Collezione quasi completa sistemata in due album - Unita collezione San 
Marino e Vaticano 1979/83 sistemata in un altro album € 400

1663 D 1945/83 - Repubblica Italiana - Collezione non completa sistemata in un album € 50

1664 D 1945/85 - Repubblica Italiana - Collezione avanzata sistemata in un album € 150

1665 L 1945/86 - Repubblica Italiana - La collezione quasi completa (con Gronchi Rosa) sistemata in due album € 750

1666 L A 1945/1988 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo esclusi i servizi - Uniti alcuni valori di Luogotenen-
za e un insieme di buste e cartoline relative a Regno e Repubblica € 500

1667 L 1945/89 - Repubblica Italiana - Insieme del periodo € 100

1668 L 1945/90 - Repubblica Italiana - Accumulazione del periodo con qualche buona presenza - Unita piccola 
miscellanea italiana e mondiale € 1.000

1669 L 1945/92 - Repubblica Italiana - La collezione completa del periodo compresi Gronchi Rosa nuovo e ricoperto 
su busta, pacchi postali e "Saffi rosso" sistemata in sette album GBE - Da esaminare - Alcuni certificati € 2.000

1670 D 1945/93 - Repubblica Italiana - Insieme del periodo € 100

1671 L 1945/95 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo con i servizi - Buona qualità € 1.500

1672 L 1945/95 - Repubblica Italiana - Collezione non completa in blocchi di quattro con buone presenze e valori 
anche ripetuti - Da esaminare - Alcuni certificati € 1.000

1673 L D 1945/95 - Repubblica Italiana - Ordinata accumulazione di emissioni ripetute del periodo con francobolli 
nuovi e usati, singoli e in quartine € 150

1674 L 1945/99 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo inclusi i servizi - Nove certificati € 1.500

1675 A 1945/2000 - Repubblica Italiana - Collezione di interi postali nuovi e viaggiati sistemata in quattro raccoglitori € 250

1676 L 1945/2003 - Repubblica Italiana - Collezione completa del periodo (ad eccezione del Cavallino) - Alcuni certificati € 1.000

1677 L 1945/2003 - Repubblica Italiana - La collezione non completa del periodo € 500

1678 L 1945/2005 - Repubblica Italiana - La collezione completa, con gronchi rosa, pacchi e Cavallino, comprenden-
te anche alcune varietà, sistemata in sei album - 4 certificati € 2.000

1679 L 1945/2008 - Repubblica Italiana - La collezione in blocchi di quattro (1945/1980) senza servizi - Compreso il 
Gronchi Rosa - Unita raccolta di interi postali e collezione codici a barre più alcune ripetizioni - Da esaminare € 2.000

1680 L 1945/2010 - Repubblica Italiana - La collezione completa del periodo (con Cavallino usato) € 1.500

1681 A 1945/2010 - Repubblica Italiana - Accumulazione di diverse centinaia di buste e interi postali del periodo € 400

1682 L A 1945/2010 - Repubblica Italiana - Inizio di collezione del periodo € 250

1683 L 1945/2014 - Repubblica Italiana - Collezione avanzata del periodo (con Gronchi Rosa e foglietti Diciottenni) - 
Unito insieme tematico € 1.000

1684 D 1945/2017 - Repubblica Italiana - La Collezione completa (senza Gronchi Rosa) sistemata in nove classificatori 
- Alcuni certificati € 1.500

1685 A 1946/55 - Repubblica Italiana - Insieme di documenti postali con interessanti presenze € 600

1686 K 1946/57 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo priva dei servizi - Uniti alcuni valori di Vaticano € 250

1687 L 1946/1966 - Repubblica Italiana - Servizi - Insieme di emissioni ripetute - Due certificati € 1.500

1688 A 1948/2005 - Repubblica Italiana - Insieme di un centinaio di oggetti postali sistemato in un raccoglitore € 150

1689 L 1948/2009 - Repubblica Italiana - La collezione avanzata ripetuta usata e in blocchi di quattro per il periodo 
1966/2009 € 750

1690 D 1950/78 - Repubblica Italiana - Insieme di blocchi di quattro del periodo € 150

1691 A 1950/2018 - Repubblica Italiana - Insieme di migliaia di buste tutte con affrancature meccaniche € 100

1692 L 1951/2006 - Repubblica Italiana -  Insieme in fogli e blocchi del periodo fra cui la serie Ginnici in fogli da 50 esemplari € 1.000
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1693 N A 1953/2013 - Repubblica Italiana - Insieme di documenti filatelici, bollettini illustrativi, annulli speciali e una 
collezione tematica Lions e Rotary € 150

1694 L 1954/78 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo compreso il Gronchi Rosa € 300

1695 L 1955/84 - Repubblica Italiana - Collezione avanzata del periodo sistemata in 4 album GBE € 600

1696 L A 1956/64 - Repubblica Italiana -  Collezione tematica "Gronchino" € 100

1697 A 1959/1994 - Repubblica Italiana - La collezione di circa 1000 buste primo giorno del periodo sistemata in 12 
raccoglitori € 200

1698 L 1960/88 - Repubblica Italiana - Collezione del periodo (con Gronchi Rosa) - Unite collezioni San Marino 
1970/76 (senza foglietti) e Vaticano 1958/76 € 200

1699 A 1960/2018 - Repubblica Italiana - Corposa accumulazione di migliaia di buste di grande formato affrancate in 
prevalenza con francobolli commemorativi di alto valore facciale € 250

1700 A 1970/2000 - Repubblica Italiana - Accumulazione del periodo € 100

1701 L 1973/99 - Repubblica Italiana - Collezione del periodo sistemata in due album € 100

1702 A 1973/2005 - Repubblica Italiana - Collezione di interi postali del periodo € 100

1703 D 1980/2000 - Repubblica - Accumulazione del periodo € 100

1704 A 1980/2000 - Repubblica Italiana - Accumulazione di centinaia di interi postali nuovi € 100

1705 L 2001/09 - Repubblica Italiana - Insieme di varietà in gran parte certificate con interessanti presenze € 500

1706 L 2008/2018 - Repubblica Italiana - Collezione dei francobolli con appendice con codice a barre del periodo € 1.000

1707 L D 1877/1961 - San Marino - Inizio di collezione in un album - Da esaminare € 250

1708 L D A 1877/1964 - San Marino - Collezione specializzata comprendente anche alcuni foglietti e documenti postali 
sistemati in cinque album - Unita miscellanea di emissioni più recenti e FDC € 1.500

1709 D 1877/1964 - San Marino - Collezione non completa sistemata in tre album - Alcuni certificati € 500

1710 L D A 1877/1970 - San Marino - Collezione avanzata con buone presenze certificate sistemate in tre album GBE 
- Unita accumulazione del periodo comprendente anche interessanti varietà e documenti postali - Per 
specialista € 2.500

1711 L 1877/1983 - San Marino - La collezione molto avanzata del periodo con numerosi foglietti sistemata in tre 
album - Alcuni certificati € 6.500

1712 L 1877/1984 - San Marino - Insieme del periodo € 100

1713 L D 1877/1995 - San Marino - Inizio di collezione del periodo - Alcune buone presenze certificate € 500

1714 L 1887/2003 - San Marino - Collezione avanzata del periodo comprendente alcuni foglietti e interessanti varietà 
- Insieme non comune accompagnato da numerosi certificati e di grande interesse per lo specialista € 2.000

1715 A 1894/2000 - San Marino e Vaticano - Insieme di circa 400 oggetti postali e filatelici con alcune buone pre-
senze € 150

1716 L 1897/1970 - San Marino - Inizio di collezione del periodo con alcuni foglietti e varietà € 500

1717 L D 1929/2000 - San Marino e Vaticano - Accumulazione comprendente tra l'altro una collezione pressochè 
completa di vaticano 1929/74 - Per professionista - Da esaminare € 1.000

1718 A 1961/95 - San Marino - Collezione di circa 400 FDC sistemata in due album € 100

1719 L D A 1929/1964 - Vaticano - Collezione specializzata sistemata in sette album comprendente anche interessanti 
documenti postali - Unita miscellanea di emissioni più recenti e FDC € 500

1720 L 1929/1969 - Vaticano - La collezione completa del periodo - Inclusa serie Provvisoria certificata € 650

1721 L 1929/75 - Vaticano - Collezione non completa parzialmente ripetuta in blocchi di quattro sistemata in quattro 
album GBE € 250

1722 L 1929/80 - Vaticano - La collezione senza serie Giuridico e Provvisoria € 300

1723 L D A 1929/82 - Vaticano - Insieme del periodo € 100
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1724 L 1929/83 - Vaticano - La collezione completa del periodo (compresa la Provvisoria) sistemata in due album - 
Diversi certificati € 900

1725 L 1929/1984 - Vaticano - La collezione completa del periodo sistemata in due album - Alcuni certificati € 350

1726 D A 1929/98 - Vaticano - La collezione del periodo € 200

1727 L 1929/2000 - Vaticano - La collezione pressochè completa del periodo con alcuni valori certificati € 500

1728 L D A 1929/2000 - Vaticano - Insieme del periodo comprendente anche diversi interessanti documenti postali - 
Alcuni certificati € 1.000

1729 L D 1929/2006 - Vaticano - La collezione mista nuova e usata comprendente la Provvisoria nuova con cert. 
Raybaudi € 500

1730 L D 1929/2010 - Vaticano - La collezione del periodo - Unita piccola miscellanea € 400

1731 L D 1929/2010 - Vaticano - La collezione avanzata del periodo € 250

1732 L A 1950/51 - Vaticano - Insieme di aerogrammi del periodo € 150

1733 L D N 1945/53 - Trieste A e B - Piccolo insieme di varietà del periodo € 300

1734 L D 1945/53 - Trieste A e B - Insieme del periodo con alcune discrete presenze € 250

1735 L D A 1946/1954 - Trieste A e B - Insieme del periodo sistemato in due album € 250

1736 L 1947/54 - Trieste A - Grande accumulazione di valori ripetuti e in multiplo comprendente un certo numero di 
collezioni complete - Per professionista - Da esaminare € 4.000

1737 L 1947/54 - Trieste A - Collezione completa sistemata su fogli d'album - Un certificato € 400

1738 L 1947/54 - Trieste A - Collezione completa sistemata in un album € 400

1739 L 1947/54 - Trieste A - La collezione del periodo sistemata in un album € 300

1740 L D 1947/1954 - Trieste A - Insieme del periodo € 300

1741 L 1947/54 - Trieste A e B - Le due collezioni complete sistemate in un album GBE - Un certificato € 750

1742 L D 1947/54 - Trieste A e B - Insieme del periodo con ripetizioni - Un certificato € 500

1743 L D 1947/54 - Trieste A e B - Le due collezioni nuove complete del periodo con la prima parzialmente ripetuta 
anche usata - Due certificati - Unita collezione non completa Vaticano 1929/78 € 350

1744 L D 1947/54 - Trieste B - Insieme in blocchi e fogli del periodo € 200

1745 L D 1918/19 - Fiume - Inizio di collezione - Da esaminare € 250

1746 L D 1918/22 - Fiume - Insieme di emissioni del periodo costituito in gran parte da varietà non comuni (un certificato) € 1.000

1747 L I D 1918/23 - Occupazioni Italiane - Fiume - Collezione non completa sistemata in un album con buone presen-
ze e diverse varietà - Unito piccolo insieme relativo alle Terre Redente - Numerosi certificati € 2.000

1748 L 1918/23 - Occupazioni Straniere e Terre Redente - La collezione non completa con la presenza di alcune 
varietà - Cinque certificati € 1.000

1749 L D N 1918/50 - Occupazioni Italiane e Terre Redente - Insieme con qualche discreta presenza sistemato in un classificatore € 150

1750 L 1941 - Occupazioni Italiane - Cefalonia e Zante - Insieme del periodo - Cinque certificati € 1.500

1751 L I 1941/42 - Occupazioni Italiane - Montenegro - Insieme di varietà - Tre certificati € 250

1752 L 1941/43 - Occupazioni Italiane - Insieme relativo a Lubiana e Montenegro con buone presenze e varietà - 
Due certificati € 400

1753 N A 1944 - Sicilia Occupazione Alleata - Insieme di affrancature - Per specialista € 200

1754 L 1893/1925 - Colonie Italiane - Insieme di varietà del periodo - Un certificato € 400

1755 L D 1893/1943 - Colonie Italiane - Collezione non completa con interessanti presenze sistemata in due album € 2.500

1756 L 1893/1940 - Colonie Italiane - Inizio di collezione sistemato in un album € 250
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1757 L D 1893/1944 - Colonie Italiane - Accumulazione del periodo sistemata in due classificatori - Uniti alcuni valori 
relativi a Somalia AFIS € 1.200

1758 L 1893/1945 - Colonie Italiane - Collezione non completa sistemata in due album € 1.200

1759 L D 1893/1960 - Colonie Italiane - Collezione non completa con interessanti e buone presenze e un'appendice 
relativa anche alla Somalia AFIS sistemata in quattro album - Alcuni certificati € 5.500

1760 L D 1900/40 - Colonie Italiane - Inizio di collezione del periodo € 750

1761 L 1900/40 - Colonie Italiane - Modesto inizio di collezione montato su tre album € 100

1762 A 1910/40 - Colonie Italiane - Alcuni documenti postali del periodo € 200

1763 L D 1910/50 - Colonie e Occupazioni Italiane - Insieme del periodo con qualche discreta individualità € 250

1764 L D 1920/40 - Colonie Italiane - Libia e Tripolitania - Insieme di varietà anche non comuni - Da esaminare € 500

1765 L 1932 - Colonie Italiane - Egeo - Ciclo Garibaldi per le 13 isole + Castelrosso € 500

1766 A 1934/35 - Colonie Italiane - II mostra internazionale d'arte coloniale - Insieme di nove aerogrammi € 200

1767 L D 1945/47 - Area Italiana - Corpo Polacco - Insieme del periodo incluse alcune soprastampe private - Un certificato € 300

1768 L 1950/1960 - Somalia AFIS - Collezione del periodo sistemata in un album GBE € 100

1769 L 1900/23 - Uffici Postali all'Estero - Inizio di collezione - Due certificati € 700

1770 L A 1906/22 - Uffici Postali all'Estero - Insieme selezionato con buone presenze - Alcuni certificati € 4.500

1771 A 1790/1943 - Area Italiana - Insieme di documenti postali del periodo con alcune discrete presenze € 150

1772 O A 1800/78 - Area Italiana - Insieme di oltre cento buste del periodo € 100

1773 N A 1800/2016 - Area Italiana - Ordinata accumulazione di un migliaio di oggetti postali e filatelici con buone presenze € 400

1774 L D 1840/1940 - Area Italiana ed Europea - Splendida collezione di paesi europei più sviluppata nel Regno d'Italia 
e nelle Colonie montata su 4 album Yvert € 1.500

1775 L D 1840/1940 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo - Per specialista - Da esaminare € 1.000

1776 N A 1840/1980 - Area Italiana - Insieme di oltre 250 documenti postali raccolti in tre album € 300

1777 D 1850/1900 - Area Italiana e Mondiale - Piccolo insieme comprendente tra l'altro un 10 c. bruno cioccolato 
chiaro di Sardegna (n. 14 Cea) - Cert. Raybaudi - Da esaminare € 500

1778 L I D 
N A

1850/1924 - Area Italiana - Piccolo insieme del periodo relativo ad Antichi Stati e Regno montato su due classifi-
catori € 150

1779 L D A 1850/1962 - Area Italiana - Insieme di collezioni non complete del periodo con qualche interessante presenza 
- Da esaminare € 2.000

1780 L D A 1850/1970 - Area Italiana ed Europea - Insieme eterogeneo con qualche buona presenza (tra cui una busta 
francalettere) - Unito insieme di manifesti e locandine cinematografiche anni '60-'80 - Da esaminare € 2.000

1781 L D A 1850/1970 - Area Italiana - Piccolo insieme del periodo incentrato su alcuni esemplari degli Antichi Stati Italiani € 350

1782 L D A 1850/1980 - Area Italiana - Insieme del periodo con qualche interessante individualità comprendente anche 
cartoline e volantini di posta aerea - Alcuni certificati € 1.000

1783 L I D 1850/1980 - Area Italiana - Piccolo insieme con qualche interessante presenza certificata relativa agli Antichi 
Stati - Da esaminare € 300

1784 L D A 1850/1990 - Area Italiana ed Europea - Resti di collezione più o meno avanzate dell'area italiana con  
un’appendice di Antichi Stati e di area europea € 1.000

1785 L D A 1850/2000 - Area Italiana - Estesa accumulazione del periodo - Da esaminare € 900

1786 L D A 1850/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo con qualche discreta presenza - Per 
professionista - Da esaminare € 750

1787 L D 1850/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione di collezioni del periodo comprendente anche tema-
tiche - Insieme con qualche discreta presenza meritevole di approfondimento - Da esaminare € 500
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1788 L D A 1850/2000 - Area Italiana - Accumulazione del periodo con qualche discreta presenza € 500

1789 L 1854/1930 - Area Italiana - Piccolo insieme di presenze selezionate - Tre certificati € 500

1790 L D A 1860/1980 - Area Italiana e Mondiale - Grande accumulazione eterogenea comprendente sia inizi di collezio-
ne che emissioni e documenti postali sciolti - Insieme da esaminare ma di un certo interesse per lo specialista € 1.500

1791 D A 1860/1990 - Area Italiana ed Europea - Insieme di collezioni più o meno avanzate con alcuni certificati € 1.000

1792 L D 1860/1970 - Area Italiana - accumulazione del periodo € 200

1793 L D 1860/1980 - Area Italiana - Insieme del periodo con alcune buone presenze - Due certificati - Da esaminare € 1.500

1794 L D 1860/2000 - Area Italiana ed Europea - Ampio insieme del periodo con alcune buone presenze € 1.000

1795 L D 1861/1975 - Area Italiana - Collezione relativa a Regno, Repubblica e Vaticano sistemata in cinque album e un 
classificatore € 500

1796 L D 1862/1944 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Regno, Colonie e RSI con alcune interessanti individualità € 1.000

1797 L 1862/1965 - Area Italiana - Insieme selezionato con buone presenze - Da esaminare € 2.500

1798 L D A 1862/1970 - Area Italiana - Le collezioni non complete ma con buone presenze anche certificate di Regno, 
Repubblica, Colonie, Occupazioni e San Marino - Unito piccolo insieme di valori sfusi - Da esaminare € 3.500

1799 L D 1862/1970 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Regno, Colonie, Repubblica e San Marino con alcu-
ne buone presenze - Da esaminare € 1.000

1800 L D 1862/1970 - Area Italiana ed Europea - Insieme del periodo con alcune discrete individualità relative a Regno 
e Repubblica € 750

1801 L D A 1862/1974 - Area Italiana e Mondiale - Insieme di varie collezioni più o meno avanzate (tra cui Repubblica, 
Regno, Vaticano, Francia) con qualche buona presenza € 2.000

1802 L D 1862/1976 - Area Italiana - Insieme di collezioni più o meno avanzate di Regno, Repubblica, San Marino, Colo-
nie e Fiume con diverse buone presenze - Da esaminare € 7.000

1803 L D 1862/1978 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Regno, Colonie, Repubblica e San Marino - Alcune 
buone presenze certificate € 850

1804 L D 1862/1980 - Area Italiana e Mondiale - Insieme di collezioni più o meno avanzate relative a vari paesi (tra cui 
Regno, Repubblica, Vaticano, Austria, Grecia Stati Uniti) con qualche discreta individualità - Da esaminare € 2.500

1805 L D 1862/1980 - Area Italiana e Mondiale - Inizi di collezione di Regno, Repubblica, San Marino, Vaticano, Russia 
e Stati Uniti sistemati in quattro album Scott € 500

1806 L D 1862/1990 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente anche un inizio di collezione di Brasile € 1.000

1807 L D 1863/1940 - Area Italiana - Insieme sistemato in un classificatore con qualche buona presenza relativa al 
Regno - Da esaminare - Due certificati € 500

1808 L D 1863/1945 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Regno, Uffici Postali Italiani all'estero, Colonie, RSI
e Occupazioni - Da esaminare - Alcuni certificati € 500

1809 D 1863/1945 - Area Italiana - insieme relativo a Regno, Colonie e Occupazioni con valori ripetuti e qualche 
discreta presenza - Per professionista - Da esaminare € 500

1810 A 1863/1970 - Area Italiana - Insieme del periodo - Alcuni certificati € 250

1811 L D A 1863/1982 - Area Italiana e Mondiale - Insieme relativo a Regno, Repubblica, RSI, Area Europea e Mondiale, 
Perfin e Plurinvest - Qualità mista da esaminare € 200

1812 L D 1863/2004 - Area Italiana - Due collezioni non complete di Repubblica (con Gronchi Rosa) e Vaticano - Unite 
alcune presenze sciolte e un inizio di collezione del Regno € 750

1813 N A 1865/1980 - Area Italiana - Insieme del periodo € 100

1814 L N A 1870/1940 - Area Italiana - Insieme del periodo € 100

1815 L D A 1870/1970 - Area Italiana - Insieme del periodo € 150

1816 L D 1870/1990 - Area italiana - Insieme eterogeneo con alcune interessanti presenze - Per professionista - Da esaminare € 500
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1817 L D A 1870/2000 - Area Italiana - Accumulazione del periodo incentrata in massima parte su una collezione di interi 
postali di Regno, RSI e Repubblica comprendente anche qualche pezzo non comune - Per professionista € 500

1818 L D 1877/2000 - Area Italiana - Tre collezioni più o meno avanzate di Repubblica (con Gronchi Rosa, pacchi ruota e 
Cavallino), San Marino e Vaticano - Unita accumulazione di emissioni anni '60 e '80 in fogli e blocchi e di FDC € 2.500

1819 L D 1877/2006 - Area Italiana - Le collezioni più o meno avanzate di Repubblica Italiana (1945/2006), Vaticano 
(1922/2006) e San Marino (1877/2006) € 2.000

1820 L D 1878/1940 - Area Italiana - Insieme relativo a Regno, Colonie e Occupazioni sistemato in un classificatore € 750

1821 N A 1878/1980 - Area Italiana - Insieme del periodo € 100

1822 L D A 1880/1960 - Area Italiana - Piccola accumulazione con diverse interessanti presenze - Da esaminare € 300

1823 L D A 1881/1989 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Colonie, Uffici Postali Italiani all'Estero, Corpo Polac-
co, Occupazioni Straniere e Italiane € 1.000

1824 K 1890/1950 - Area Italiana - Piccolo insieme del periodo con alcune discrete presenze € 750

1825 L D N 1893/1959 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Colonie, Occupazioni Italiane e Straniere, Uffici 
Postali Italiani all'Estero, AFIS € 350

1826 L 1900/40 - Area Italiana - Insieme incentrato sulla posta aerea comprendente anche 24 sigle trittici Balbo € 2.000

1827 L D 1900/1960 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente anche qualche esemplare straniero - Alcuni certificati € 850

1828 L D A 1900/80 - Area Italiana - Resto di stock commerciale con presenze soprattutto usate tra cui centinaia di alti 
valori della serie Decennale di Fiume (tutti periziati Raybaudi) e numerosi alti valori della serie Emanuele Filiberto 
- Per professionista - Unita piccola miscellanea numismatica - Da esaminare con attenzione - Diversi certificati € 2.500

1829 L D 1900/80 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente anche un Gronchi Rosa con cert. Bolaffi € 750

1830 L D A 1900/90 - Area Italiana - Inizio di raccolte del periodo senza significative presenze € 250

1831 L D A 1900/2000 - Area Italiana - Accumulazione del periodo - Per professionista € 750

1832 L D A 1900/2000 - Area Italiana ed Europea - Insieme con alcune interessanti presenze relative anche alla tematica 
spaziale - Da esaminare - Un certificato € 500

1833 L D A 1900/2000 - Area Italiana - Accumulazione del periodo con qualche interessante presenza € 500

1834 L D 1900/2000 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente anche una piccola miscellanea di 
marche da bollo € 250

1835 L D 1900/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo - Per professionista € 200

1836 D A 1900/2000 - Area Italiana - Insieme eterogeneo del periodo comprendente anche alcune pubblicazioni € 150

1837 L D A 1900/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo € 150

1838 L D 1900/2000 - Area Italiana e Mondiale - Modesta accumulazione del periodo € 100

1839 L D 1900/2000 - Area Italiana - Piccolo insieme del periodo € 100

1840 L D 1908/1967 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Regno, RSI e Repubblica € 250

1841 L D 1911/59 - Area Italiana - Piccolo insieme comprendente tra l'altro Repubblica Romana 100 L. dieci esemplari - 
Da esaminare - Diversi certificati € 350

1842 L D 1912/54 - Area Italiana - Piccolo insieme - Un certificato € 200

1843 L D 1915/1952 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo relativo a Colonie Italiane, Uffici Italiani all'Estero, 
Occupazioni Italiane e Straniere € 500

1844 D A 1918/34 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo soprattutto ad emissioni di posta aerea - Da esaminare con 
attenzione € 800

1845 A 1918/45 - Area Italiana - Insieme di interi postali in massima parte nuovi relativi a Terre redente, Colonie, RSI, 
Luogotenenza e Uffici postali all'estero € 200

1846 L D N A 1918/1950 - Area Italiana - Insieme relativo a Emissioni Locali e C.L.N. - Alcuni certificati - Da esaminare € 600

1847 L D 1918/50 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo soprattutto a Trieste A e B - Da esaminare € 250
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1848 L D 1900/80 - Area Italiana ed Europea - Insieme di collezioni ed emissioni con alcune interessanti individualità € 1.000

1849 L D 1920/84 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente anche un inizio di collezione di Repubblica e 
una collezione completa di Vaticano senza Provvisoria - Alcuni certificati € 250

1850 L 1920/90 - Area Italiana - Accumulazione di valori e serie di San Marino, Vaticano e Repubblica - Unito piccolo 
insieme numismatico - Per professionista € 300

1851 L D 1920/2000 - Area Italiana ed Europea - Piccolo insieme del periodo incentrato soprattutto su varietà della 
Repubblica Italiana - Alcuni certificati € 500

1852 D A 1920/2000 - Area Italiana - Accumulazione comprendente blocchi di quattro, francobolli perforati, FDC, bol-
lettini ministeriali e interi postali con alcune presenze relative anche all'area francese € 500

1853 N A 1922/1942 - Area Italiana - Piccolo insieme comprendente anche due buste lettere postali nuove € 250

1854 L 1924/1963 - Area Italiana - Accumulazione del periodo relativa a Vaticano e San Marino - Alto valore di catalo-
go - Da esaminare € 750

1855 L D 1926/1969 - Area Italiana - Le collezioni di Francia, San Marino e Germania dell'Est non complete € 400

1856 L 1929/77 - Area Italiana e Mondiale - Insieme incentrato su tre collezioni più o meno avanzate di repubblica 
(con Gronchi Rosa), Vaticano e ONU € 750

1857 L 1929/82 - Area Italiana - Tre collezioni non complete di Repubblica, San Marino e Vaticano - Da esaminare € 250

1858 L 1929/93 - Area Italiana - Repubblica Italiana (1945-1993) e Vaticano (1929-1993) - Le due collezioni non comple-
te sistemate in otto album con Gronchi Rosa e senza Provvisoria € 1.000

1859 L D A 1929/2018 - Area Italiana - Vaticano e San Marino - Ampia accumulazione di emissioni del periodo con alto 
valore nominale € 500

1860 L D A 1930/60 - Area Italiana - Insieme del periodo con qualche discreta presenza - Da esaminare - Un certificato € 250

1861 L D A 1930/80 - Area Italiana - Insieme del periodo con buone presenze € 1.500

1862 L A 1930/80 - Area Italiana e Mondiale - Interessante insieme del periodo comprendente tra l'altro una serie 
Democratica con cert. Bolaffi € 200

1863 L D A 1930/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo € 500

1864 L D 1931/1960 - Area Italiana - Insieme del periodo relativo a Vaticano e San Marino € 200

1865 L 1937/92 - Area Italiana - Insieme del periodo con alcuni foglietti di San Marino € 250

1866 L 1940/50 - Area Italiana - Insieme di fogli e spezzature di Regno, RSI e Repubblica € 150

1867 D A 1940/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazioni del periodo € 1.000

1868 L 1944/59 - Area Italiana - Accumulazione di valori anche in multipli o fogli relativi a RSI, Luogotenenza e Re-
pubblica - Per professionista - Altissimo catalogo € 1.000

1869 L A 1945/80 - Area Italiana ed Europea - Insieme del periodo (comprendente tra l'altro una collezione completa di Repub-
blica e un'altra avanzata con Gronchi Rosa) con interessanti presenze - Da esaminare per tracce diffuse di umidità € 1.000

1870 L 1945/86 - Area Italiana ed Europea - Insieme relativo in massima parte a Repubblica, San Marino, Vaticano 
ed Europa CEPT € 1.000

1871 L D 1945/2001 - Area Italiana - Insieme comprendente tra l'altro una collezione avanzata di Repubblica (con 
Gronchi Rosa) - Da esaminare € 600

1872 L D 1945/2015 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente tra l'altro una collezione non completa di 
Repubblica con due Gronchi Rosa - Da esaminare - Alcuni certificati € 1.000

1873 L D 1950/1980 - Area Italiana - Le collezioni di Italia, Vaticano e San Marino non complete oltre ad una accumula-
zione eterogenea dell'area Europea € 500

1874 L A 1980/90 - Area Italiana ed Europa - Ampia accumulazione del periodo - Alto valore di catalogo - Per professionista € 250

1875 L N 1928/48 - Albania - Insieme di emissioni del periodo € 200

1876 L D 1950/80 - Albania - La collezione avanzata del periodo € 350
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1877 L D 1850/2000 - Austria - Collezione avanzata con buone presenze € 1.000

1878 L 1969/90 - Austria - Accumulazione di foglietti € 100

1879 L 1920/50 - Area Balcanica - Piccolo insieme - Un certificato € 250

1880 D 1849/1988 - Belgio - Collezione avanzata sistemata in tre album - Due certificati € 500

1881 L D 1849/1990 - Belgio - La collezione molto avanzata del periodo con interessanti e buone presenze certificate 
sistemate in tre album € 3.000

1882 L 1940/90 - Croazia - Insieme del periodo con interessanti varietà e non dentellati - Per specialista € 400

1883 L 1941/45 - Croazia - La collezione del periodo con foglietti e minifogli € 500

1884 L 1956/1985 - Europa CEPT - Insieme di emissioni del periodo con alcune ripetizioni e mini fogli € 350

1885 L A 1956/2000 - Europa CEPT - Accumulazione del periodo € 250

1886 L 1956/2006 - Europa CEPT - La collezione molto avanzata del periodo - Incluso il foglietto Liechtenstein 1960 € 1.000

1887 L D 1957/1994 - Europa CEPT - Insieme di emissioni del periodo con diversi mini fogli € 350

1888 L D 1880/1990 - Europa dell'Est - Insieme relativo a più paesi comprendente anche una collezione non completa 
di Ungheria € 200

1889 L D 1840/1960 - Europa Occidentale - Insieme relativo a vari paesi sistemato in due album € 200

1890 A 1935/75 - Faeroer - Insieme di documenti postali affrancati con valori delle stesse isole o di Danimarca e bolli 
di diverse località € 200

1891 D 1855/1885 - Finlandia e Svezia - Collezione avanzata sistemata in un album e un classificatore - Due certificati € 400

1892 D 1849/2003 - Francia - Collezione avanzata del periodo - Un certificato - Unita collezione non completa Mona-
co 1885/1980 € 1.000

1893 L D 1850/2013 - Francia - Insieme del periodo € 250

1894 L D 1853/1984 - Francia - Collezione non completa del periodo con qualche discreta presenza sistemata in quat-
tro album € 600

1895 A 1860/1940 - Francia - Insieme di documenti postali sistemato in un raccoglitore € 100

1896 L D 1922/64 - Francia - Insieme del periodo € 250

1897 L D 1923/2000 - Francia - Ampia collezione del periodo con interessanti e buone presenze € 1.500

1898 L D A 1849/1920 - Germania - Antichi Stati Tedeschi - Collezione non completa con buone presenze sistemata in 
due album - Alcuni certificati € 2.500

1899 L I D 1849/1920 - Antichi Stati Tedeschi - Inizio di collezione del periodo sistemato in un album € 300

1900 L D 1870/1922 - Germania Occupazioni - Insieme del periodo con alcune buone presenze montate su di un album € 1.750

1901 L 1872/1945 - Germania - Impero - Collezione avanzata relativa anche ad occupazioni, Danzica e Saar  
con buone presenze certificate sistemata in un album € 2.500

1902 L D 1880/2000 - Germania - Grande accumulazione più inizi di collezioni - Per professionista € 300

1903 A 1900/30 - Germania - Impero - Alcune decine di documenti postali € 100

1904 L D 1900/1960 - Germania - Collezione non completa relativa a Impero, Repubblica di Weimar, Terzo Reich, Occu-
pazioni, Berlino, Repubblica Federale e Repubblica Democratica - Da esaminare € 250

1905 L D A 1900/2000 - Germania - Accumulazione di francobolli dell'area tedesca senza significative presenze € 350

1906 L D 1945/46 - Germania - Emissioni locali - La collezione in gran parte nuova con alcune ripetizioni usate e con 
diverse buone presenze € 2.500

1907 L 1945/49 - Germania - Occupazioni alleate - La collezione pressochè completa sistemata su fogli d'album - 
Due certificati € 500
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1908 L D 1948/90 - Germania - Insieme di collezione del periodo relativa a Berlino, Repubblica Democratica e Repub-
blica Federale - Alcuni certificati € 750

1909 L 1948/90 - Germania - Berlino - Collezione completa con foglietti sistemata in un album - Un certificato € 750

1910 D 1948/49 - Germania - Berlino - La collezione del periodo senza il BF1 € 250

1911 L 1951/90 - Germania - Repubblica Federale - Collezione completa sistemata in un album € 750

1912 L D 1960/80 - Germania - Repubblica Federale e Berlino - Accumulazione di serie e foglietti - Alto valore di catalogo € 100

1913 L D 1889/1998 - Area Tedesca - Accumulazione del periodo € 200

1914 L D 1840/1936 - Gran Bretagna - Collezione non completa del periodo con qualche discreta presenza - Da esaminare € 400

1915 L D 1840/1940 - Gran Bretagna - Piccolo insieme con qualche discreta presenza € 200

1916 L D 1840/1991 - Gran Bretagna e Colonie Inglesi - Insieme del periodo comprendente interessanti presenze 
certificate - Da esaminare € 2.000

1917 L D 1840/1992 - Gran Bretagna - Collezione non completa sistemata in tre album - Alcuni certificati € 2.000

1918 D 1850/1915 - Gran Bretagna - Piccolo insieme del periodo € 150

1919 A 1860/1960 - Gran Bretagna - Accumulazione di documenti postali - Da esaminare € 100

1920 A 1950/80 - Gran Bretagna - Accumulazione di documenti postali € 100

1921 A 1870/1902 - Colonie Inglesi e Gran Bretagna  Splendida raccolta in 4 volumi di interi postali - Diverse rarità - 
Altissimo valore di catalogo Higgins € 1.000

1922 A 1950/2000 - Area Inglese - Accumulazione di buste e documenti postali del periodo € 150

1923 L 1964/88 - Area Inglese - Insieme relativo a Malta, Man e Regno Unito € 150

1924 D 1850/1960 - Grecia - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 150

1925 L A 1926/33 - Grecia - Posta aerea - Insieme di emissioni del periodo inclusi due aerogrammi € 100

1926 L D 1866/1980 - Jugoslavia - Collezione molto avanzata comprendente anche altre emissioni di area balcanica (tra 
cui Bosnia, Croazia, Montenegro, Serbia) - Alcuni certificati € 1.500

1927 L D A 1918/2000 - Jugoslavia e Area Balcanica - Ampia collezione specializzata relativa a Croazia, Jugoslavia, Serbia 
e Occupazioni con numerose varietà e presenze anche certificate - Insieme non comune e di grandissimo 
interesse per lo specialista € 5.000

1928 L D 1912/72 - Liechtenstein - Collezione avanzata sistemata in un album € 800

1929 L 1912/2000 - Liechtenstein - Collezione molto avanzata con buone presenze certificate - Unito piccolo insie-
me relativo anche a Lussemburgo € 1.000

1930 L D 1920/1977 - Liechtenstein - Collezione non completa del periodo - Include vari foglietti e servizi - Alcuni certificati € 300

1931 L 1920/98 - Liechtenstein - La collezione del periodo completa del 1936 € 400

1932 L 1914/1990 - Lussemburgo - Inizio di collezione sistemato in un classificatore € 200

1933 L 1964/2010 - Malta Indipendente - Collezione completa con minifogli sistemata in quattro album € 250

1934 L 1860/1990 - Monaco - Collezione non completa sistemata in un album € 200

1935 L D 1880/2000 - Monaco - Estesa collezione avanzata e specializzata, comprendente numerose prove di lusso e 
buone presenze anche ripetute - Alcuni certificati € 2.000

1936 L 1885/96 - Monaco - La collezione molto avanzata del periodo montata su due album € 1.000

1937 L D 1859/1975 - Romania - La collezione avanzata del periodo con alcune interessanti presenze - Da esaminare € 350

1938 L D 1870/1990 - Russia - Insieme del periodo con qualche discreta presenza - Da esaminare € 250

1939 N A 1880/1940 - Russia - Insieme di documenti postali del periodo - Da esaminare € 100

1940 L D A 1880/1980 - Russia - Collezione non completa con alcune discrete individualità € 500
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1941 L D 1922/90 - Russia - La collezione pressochè completa del periodo sovietico con qualche presenza relativa 
anche al periodo zarista e ad altri stati di area russa € 6.000

1942 L 1967/1991 - Russia-Unione Sovietica - La collezione avanzata del periodo sistemata in cinque album € 500

1943 L D A 1850/2000 - Svizzera - Ampia collezione avanzata e specializzata con ripetizioni anche in multiplo e diverse 
interessanti presenze certificate € 2.000

1944 L D 1850/2009 - Svizzera - Collezione specializzata del periodo con buone presenze anche periziate - Unito 
insieme relativo all'ONU € 2.000

1945 L I 1854/1910 - Svizzera - Insieme di emissioni ripetute del periodo, per lo più di buona qualità - Alcuni certificati 
- Da esaminare € 1.000

1946 A 1863/73 - Svizzera - Insieme di 28 lettere del periodo  con affrancature varie - Da esaminare € 250

1947 L D 1867/1995 - Svizzera - Insieme del periodo contenuto in quattro classificatori - Uniti alcuni valori relativi all'A-
rea Europea e alle Colonie Francesi e Portoghesi € 100

1948 L D A 1879/1910 - Svizzera - Insieme di circa 100 lettere, buste e cartoline del periodo  con affrancature varie - Uni-
to un classificatore contenente numerose ripetizioni di segnatasse del periodo - Da esaminare € 750

1949 L 1913/43 - Svizzera - Collezione di emissioni Pro Juventute in blocchi di quattro quasi completa - Unita piccola 
miscellanea - Due certificati € 250

1950 L D A 1930/2000 - Svizzera - Insieme del periodo con buone presenze - Alcuni certificati € 250

1951 L I D 1865/1921 - Turchia - Collezione relativa al periodo Ottomano sistemata in un album € 500

1952 L I D 1865/1989 - Turchia - Collezione del periodo relativa a Impero Ottomano e Repubblica € 250

1953 L D 1976/2008 - Turchia - Inizio di collezione relativo a Impero Ottomano, Repubblica di Turchia e Repubblica 
Turca di Cipro del Nord € 100

1954 L I D 1901/1994 - Turchia - Inizio di collezione del periodo relativo a Impero Ottomano e Repubblica sistemato in un 
classificatore € 100

1955 L D 1849/2005 - Area Europea e Mondiale - Ampia accumulazione del periodo relativa a diversi paesi con alcune 
interessanti presenze - Da esaminare € 1.500

1956 D 1850/1912 - Area Europea - Piccolo insieme del periodo relativo ad Austria e Grecia - Un certificato € 100

1957 L D 1850/1980 - Area Europea e Mondiale - Insieme del periodo comprendente anche valori di Gran Bretagna e 
Colonie Inglesi € 500

1958 D 1850/2000 - Area Europea - Tre collezioni avanzate di Grecia (1861/1965), Olanda (1852/2001) e Spagna 
(1850/1985) € 500

1959 L I D 1860/1970 - Area Europea e Mondiale - Insieme del periodo con qualche discreta presenza relativa soprat-
tutto alla Russia - Da esaminare con attenzione € 100

1960 L D 1860/2000 - Area Europea e Mondiale - Insieme di collezioni più o meno avanzate relative a Canada, Israele, 
Jugoslavia, Polonia, Russia e Romania € 650

1961 L D 1870/2010 - Area Europea - Insieme del periodo con presenze in prevalenza relative ai Paesi Scandinavi - 
Uniti alcuni valori di Gran Bretagna, Irlanda, Belgio, Faeroer € 100

1962 L D 1880/1980 - Area Europea - Insieme di collezioni relative a vari paesi € 600

1963 L D 1880/2000 - Area Europea - Voluminosa ed eterogenea accomulazione - Insieme da riordinare ma non privo 
di interesse - Per professionista € 250

1964 L D 1880/2000 - Area Europea - Insieme di collezioni relative a vari paesi € 200

1965 L D A 1883/2004 - Area Europea e Mondiale - Collezione Isole Faeroer, insieme di francobolli di Cina e Asia e una 
collezione completa di FDC ufficiali dell'ONU ufficio di Vienna € 150

1966 L D 1900/55 - Europa - Insieme di collezioni più o meno avanzate del periodo di Austria, Belgio, Francia, Spagna e Svizzera € 750

1967 L D A 1900/2000 - Area Europea e Mondiale - Insieme del periodo con alcune interessanti presenze comprenden-
te anche francobolli tematici € 500
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1968 L D A 1920/90 - Area Europea - Insieme eterogeneo del periodo con buone presenze - Per specialista - Un certificato € 750

1969 L D A 1930/80 - Area Europea e Mondiale - Insieme eterogeneo con buone presenze - Alcuni certificati € 400

1970 L D 1947/80 - Area Europea e Mondiale - Insieme relativo a India, Mauritius, Moldavia e SMOM € 250

1971 L D 1870/1970 - Afghanistan - Collezione non completa del periodo - Da esaminare € 200

1972 L 1940/80 - America Centrale e Meridionale - Insieme di valori e serie relativi a più paesi sistemato in tre classificatori € 250

1973 L D N A 1897/1997 - Cina - Inizio di collezione relativo a Cina Imperiale, Repubblica di Cina, Repubblica Popolare 
Cinese e Taiwan € 700

1974 L 1828/1989 - Cina - La collezione avanzata fino al 1987 montata in due album - Unito un libretto ufficiale del 1989 € 2.500

1975 L D 1900/2000 - Cina - Insieme del periodo sistemato in un classificatore - Uniti alcuni valori relativi a Corea del 
Nord, Taiwan, Hong Kong e Macao € 250

1976 L 1979/80 - Cina - Insieme con buone presenze sistemato in un album ufficiale € 2.000

1977 L D 1894/1983 - Etiopia - La collezione avanzata del periodo € 250

1978 L 1940/70 - Giappone - Insieme del periodo € 150

1979 L A 1942/74 - Indonesia - La collezione quasi completa del periodo € 200

1980 L D 1870/74 - Iran - La collezione del periodo € 500

1981 L 1954/2010 - Israele - La collezione del periodo - Unita collezione Faeroer 1976/96 € 300

1982 L 1980/90 - Nuova Zelanda - Accumulazione del periodo per lo più in blocchi di quattro - Per professionista € 150

1983 D 1847/1988 - Stati Uniti - Collezione avanzata del periodo - Unito insieme relativo a paesi dell'America latina € 750

1984 L D 1847/2013 - Stati Uniti - Accumulazione del periodo con qualche buona presenza - Da esaminare € 1.500

1985 L D A 1850/2000 - Stati Uniti - Collezione non completa del periodo con alcune ripetizioni - Da esaminare € 750

1986 L D 1860/1980 - Stati Uniti - Insieme del periodo con valori anche ripetuti € 200

1987 L D 1860/1990 - Stati Uniti - La collezione non completa del periodo con alcune buone presenze in sei album € 350

1988 L D 1860/2000 - Stati Uniti - Collezione non completa del periodo - Da esaminare € 250

1989 D A 1870/1990 - Stati Uniti - Insieme del periodo comprendente tra l'altro cinque cosmogrammi Challenger € 150

1990 L D 1880/1980 - Stati Uniti e ONU - Accumulazione del periodo € 150

1991 L 1945/2010 - Stati Uniti - Ampia collezione del periodo con buone presenze € 1.500

1992 D 1882/1971 - Venezuela - Collezione non completa sistemata in un raccoglitore € 100

1993 L D A 1935/1980 - Oltremare - Accumulazione di emissioni più o meno complete ripetute in quantità disomogenee, 
incentrate per lo più su Rhodesia e S.W.A. € 500

1994 L D A 1840/1969 - Mondiali - Piccola selezione del periodo con alcune buone presenze € 750

1995 L D A 1840/2000 - Area Mondiale - Accumulazione eterogenea del periodo con alcune collezioni più avanzate - Da 
esaminare con attenzione € 1.000

1996 L D N A 1841/1900 - Area Mondiale - Insieme eterogeneo con diverse buone presenze - Da esaminare € 350

1997 D 1849/1905 - Mondiali - Collezione non completa con alcune buone presenze in Europa montata su di un 
vecchio album Schaubeck € 500

1998 L D 1849/1996 - Area Mondiale - Insieme del periodo con buone individualità relative alla Cina € 500

1999 A 1850/1940 - Mondiali - Selezione di 17 lettere del periodo € 400

2000 L D A 1850/2000 - Area Mondiale - Ampia accumulazione non priva di interessanti individualità - Per professionista € 1.500

2001 L D 1850/2000 - Area Mondiale - Ampia accumulazione del periodo € 300

2002 L D A 1860/1980 - Area Mondiale - Grande accumulazione del periodo sistemata in oltre 70 album € 1.000
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2003 L D A 1860/2016 - Mondiali - Accumulazione eterogenea incentrata sul servizio novità € 400

2004 L D 1870/1980 - Area Mondiale - Insieme del periodo comprendente tra l'altro un inizio di vecchia collezione € 200

2005 L D 1880/1990 - Area Mondiale - Insieme sistemato in otto classificatori con qualche discreta presenza relativa alla Cina € 250

2006 L D 1880/1990 - Area Mondiale - Eterogeneo insieme del periodo, in prevalenza relativo alla Russia imperiale e 
sovietica, sistemato in cinque classificatori € 100

2007 L D 1880/2000 - Area Mondiale - Accumulazione eterogenea del periodo € 200

2008 L D 1890/1990 - Mondiali - Accumulazione eterogenea del periodo € 600

2009 L D A 1900/2000 - Area Mondiale - Accumulazione di valori, serie e foglietti del periodo relativi a diversi paesi - Alto 
valore di catalogo € 500

2010 L D 1900/2000 - Area Mondiale - Insieme del periodo € 300

2011 D 1900/2007 - Area Mondiale - Insieme di francobolli di vari paesi su classificatori € 100

2012 L D 1920/1960 - Mondiali - Otto classificatori senza significative presenze - Da esaminare € 100

2013 L D 1950/80 - Area Mondiale - Insieme di emissioni sistemate su cartoncini - Uniti due classificatori con valori di 
area italiana e balcanica - Per professionista € 200

2014 L D 1950/80 - Area Mondiale - Accumulazione in 9 raccoglitori con alcune presenze tematiche € 100

2015 L A 1950/90 - Area Mondiale - Insieme del periodo comprendente anche alcune tematiche € 250

2016 L D A 1900/2000 - Tematica animali - Collezione di francobolli, oggetti postali e filatelici, pubblicazioni e stampe 
sistemata in 14 raccoglitori € 100

2017 L D 1920/80 - Tematica animali - Collezione con qualche discreta presenza sistemata in nove classificatori € 250

2018 A 1969/2019 - Tematica 50° Anniversario Conquista della Luna - Insieme di francobolli, oggetti postali e filatelici, 
fotografie, relativo alla conquista della luna con alcune buone presenze, tra le quali la cartella filatelica con 
l'Astronauta Ignoto - Due certificati € 250

2019 A 1910/40 - Tematica Aviazione - Circa venti documenti postali del periodo € 100

2020 A 1935/2009 - Tematica Aviazione - Quaranta documenti postali del periodo € 100

2021 L 1973/2010 - Tematica Calcio - Collezione dei fogli emessi della Repubblica Italiana incluse due soprastampe 
in oro e una varietà certificata € 250

2022 L D 1934/2000 - Campionati mondiali di calcio - Interessante ed ampia collezione con buone individualità € 1.500

2023 A 1850/1950 - Carte geografiche - Insieme di carte geografiche e pubblicazioni con alcune buone presenze 
anche delle Colonie italiane € 200

2024 A 1898/1970 - Cartoline - Insieme ordinato di circa 250 pezzi con alcune buone presenze € 150

2025 A 1899/1960 - Cartoline - Oltre settanta esemplari del periodo con varie vedute della città di Torino € 125

2026 A 1900/20 - Cartoline - Collezione di circa 500 pezzi a tema Regio Esercito Italiano sistemata in un album d'epoca € 400

2027 A 1900/50 - Cartoline - Splendido insieme di alcune migliaia di pezzi dei primi decenni del Novecento in gran 
parte a tematica paesaggistica e relativi a tutta Europa € 1.000

2028 A 1900/61 - Cartoline - Diciannove vedute della Basilica di Superga su interi postali € 100

2029 A 1900/70 - Cartoline - Oltre quaranta interi postali raffiguranti la Mole Antonelliana € 100

2030 A 1910/1993 - Cartoline - Insieme di 43 cartoline con buone presenze in un raccoglitore € 100

2031 A 1930/40 - Cartoline - Quattordici vedute di Torino su interi postali € 100

2032 A 1945/50 - Cartoline - Collezione di oltre 80 pezzi differenti relativi alle medaglie d'oro italiane della Seconda 
Guerra Mondiale € 500

2033 A 1980/2000 - Cartoline pubblicitarie - Accumulazione di migliaia di pezzi con varie tematiche € 100

2034 A 1878/1950 - Tematica Casa Savoia - Insieme di cartoline, fotografie e pubblicazioni con non comuni presenze € 200
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2035 L 1960/90 - Tematica conchiglie - Estesa collezione di area mondiale sistemata in sei album e un classificatore € 250

2036 L 1906/1952 - Erinnofili sportivi - Insieme di tre vignette erinnofile tra le quali quella dei Giochi Olimpici di 
Atene del 1906 € 100

2037 L A 1906/76 - Erinnofili - Oltre cinquanta esemplari del periodo, in prevalenza relativi all'area torinese € 125

2038 L D A 1900/2016 - Tematica Esercito e armi - Collezione di oggetti postali e filatelici, cartoline, stampe, relativa a 
Esercito italiano, armi e caccia, paracadutismo € 200

2039 A 1880/2012 - Tematica esplorazioni e trasporti - Collezione di documenti postali e filatelici, stampe, pubblica-
zioni, con qualche interessante presenza € 200

2040 A 1911 - Tematica Esposizione Internazionale Torino 1911 - Ventiquattro cartoline con varie vedute € 100

2041 A 1910/1960 - Fotografie - Centinaia di pezzi d'epoca in bianco e nero, di diversi formati, con alcune presenze 
significative, due libri e alcune macchine fotografiche vintage € 150

2042 A 1936/37 - Tematica Galeazzo Ciano - Cinque buste dall'estero, di cui una dalla Cina, indirizzate a Ciano e un 
ritratto del Ministro degli Esteri del Governo Fascista € 200

2043 A 1915/18 - Tematica Grande Guerra - Insieme ordinato di oggetti postali e filatelici e pubblicazioni sistemato 
in otto raccoglitori € 200

2044 L A 1952/2000 - Tematica Leonardo da Vinci nel V° Centenario - Insieme di francobolli, documenti e pubblica-
zioni tra cui 30 riproduzioni del Codice Atlantico, un volume d'arte e un lingottino d'argento € 250

2045 A 1923/28 - Tematica Lindbergh - Quattro aerogrammi e una foto del periodo € 75

2046 A 1960/80 - Mail Art - Estesa collezione di cartoline postali affrancate e spedite con disegni, schizzi, dipinti in 
miniatura o firme di molti tra i più celebri artisti della seconda metà del Novecento € 4.000

2047 N A 1860/2015 - Tematica Medicina - Estesa accumulazione del periodo € 150

2048 A 1980/2010 - Missioni italiane all'estero - Insieme di documenti postali sistemato in un raccoglitore € 100

2049 A 1990/2010 - Missioni italiane all'estero - Collezione di buste sistemata in un raccoglitore € 200

2050 L D A 1930/1990 - Tematica Natale e Auguri - Insieme di circa 200 pezzi tra francobolli e cartoline € 150

2051 L D A 1886/2000 - Olimpiadi estive e invernali - Ampia collezione tematica con diverse presenze anche di notevole 
interesse - Per specialista € 2.500

2052 L 1748/59 - Tematica Olimpiadi - Insieme del periodo € 150

2053 A 1910 - Tematica posta aerea - Due precursori di posta aerea non comuni (P3/P4) con difetti nell'affrancatura 
Da esaminare € 250

2054 A 1912/42 - Tematica posta aerea - Insieme di circa 60 aerogrammi del periodo tra cui il volo Von Gronau € 500

2055 A 1917/31 - Tematica posta aerea - Quindici aerogrammi del periodo € 200

2056 L 1917/34 - Tematica posta aerea - Piccola collezione del periodo montata su di un album GBE € 100

2057 A 1917/34 - Tematica posta aerea - Inizio di collezione per con alcune ripetizioni in blocchi di quattro € 100

2058 A 1917/61 - Posta aerea - Dieci aerogrammi del periodo con alcune interessanti presenze € 350

2059 A 1918/19 - Tematica posta aerea - Insieme di venti aerogrammi del periodo - Due certificati € 1.500

2060 L 1920/70 - Tematica posta aerea - Insieme di serie di tutto il mondo con qualche interessante presenza siste-
mata in un classificatore € 300

2061 A 1924/1939 - Tematica posta aerea - Belgica - insieme di otto fra cartoline e buste € 300

2062 A 2003 - Tematica posta aerea - Ultimo volo del Concorde - 8 aerogrammi commemorativi € 100

2063 A 1848 - Precursori posta aerea - Quattro stampe montate su passepartout relative ai palloni aerostatici usati 
durante le Cinque Giornate di Milano € 150

2064 A 1940/46 - Prigionieri di guerra - Collezione specializzata relativa ai campi inglesi contenente alcune centinaia 
di documenti postali - Insieme non comune e di grande interesse per lo specialista € 2.000
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2065 A 1941/1946 - Tematica prigionieri di guerra - Insieme di oltre cinquanta lettere € 200

2066 L N A 1888/2018 - Tematica religione - Insieme di oggetti postali e filatelici, santini, pubblicazioni riferiti, in partico-
lare, a Don Bosco e a Papa Paolo VI € 150

2067 A 1848/2000 - Tematica Risorgimento - Insieme di oggetti postali e filatelici, stampe e pubblicazioni € 150

2068 A 1932/78 - Tematica scriptofilia - Insieme di dieci certificati azionari e obbligazionari € 100

2069 A 1939 - Seconda Guerra Mondiale - Cronologia del primo anno di guerra - Interessante collezione di oltre 40 
buste con le date dei principali avvenimenti e la relativa descrizione storica € 150

2070 A 1969/89 - Conquista dello spazio - Collezione con buone presenze selezionate e certificate sistemate in un 
album GBE € 7.500

2071 L D A 1950/2000 - Tematica Spazio - Ampia raccolta con individualità anche di un certo interesse relative a più paesi € 1.500

2072 L A 1950/90 - Tematica Spazio - Ampio insieme di emissioni e buste commemorative di voli spaziali sia statuni-
tensi che sovietici sistemato in numerosi album - Da esaminare € 750

2073 L A 1969/2000 - Tematica Spazio - Astronauta ignoto - Il foglio con alcuni esemplari e due buste commemorative 
- Tre certificati € 750

2074 N A 1875/2015 - Tematica spettacoli - Ampia collezione di oggetti postali e filatelici, pubblicazioni, locandine, 
disegni di scenografie, supporti audiovisivi relativa a cinema, teatro e musica € 200

2075 L D 1917/2010 - Tematica sport - Interessante e dettagliata collezione con presenze non comuni € 2.500

2076 1800/2000 - Tematica stampe - Cospicuo insieme di stampe, disegni e pubblicazioni con interessanti presenze € 150

2077 A 1837/90 - Tematica Torino - Insieme di sedici stampe con vedute della città del periodo € 100

2078 L D A 1918/73 - Trasvolate Italiane - Collezione avanzata con presenze singole, in multiplo o su busta sistemata in 
due album GBE - Numerosi certificati € 8.500

2079 M A 1930/1933 - Tematica Trasvolate - Inizio di collezione relativa alle crociere atlantiche - Alcuni certificati € 250

2080 L 1930/34 - Trasvolate Italiane - Collezione del periodo sistemata in album Bolaffi € 1.000

2081 L 1930/34 - Trasvolate Italiane - Collezione sistemata in un album € 300

2082 A 1939/89 - Tematica Trasvolate e Protagonisti dello Spazio - Piccola collezione del periodo fra cui l'aerogram-
ma "Campini Caproni" - Un certificato € 2.000

2083 A 1863/1868 - Tematica vie di mare - Piccolo ma interessante insieme di 16 lettere prevalentemente affrancate con DLR € 250

2084 A 1929/33 - Tematica Zeppelin - Insieme di 16 aerogrammi del periodo con alcune buone presenze € 1.250

2085 L A 1933 - Tematica Zeppelin - Piccolo insieme di valori di Germania e Stati Uniti relativi ai voli Zeppelin € 200

2086 I A 1934/1992 - Tematiche - Piccolo insieme del periodo € 200

2087 Materiale filatelico e numismatico - Consistente accumulazione anche di prodotti nuovi comprendente tra 
l'altro una valigetta di alluminio porta monete e diverse lenti € 150

LETTERATURA FILATELICA
2088 Sardegna 1855/63 - Tavole cromatiche Bolaffi - Editrice S.C.O.T. - Torino (5 volumi) € 150

2089 1900/2000 - Interessante biblioteca filatelica  composta da circa 200 pubblicazioni € 400

2090 1960/80 - ASIF (Associazione Sanitari Italiani Filatelisti) - La collezione completa della rivista (mancanti 4 
numeri: nn. 1 e 3 anno I, nn. 1 e 2 anno II) € 200

2091 1962/70 - Filatelia - La rivista completa (nn. 1/134) edita da Raybaudi € 200

2092 1960/90 - Insieme di studi, monografie e pubblicazioni di argomento filatelico € 50

FINE DELLA VENDITA
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CONDIZIONI 
GENERALI DI VENDITA

1 – Premessa
Le presenti condizioni generali unitamente 
alle note importanti disciplinano la vendita 
all 'asta e/o trattativa privata dei lotti confe-
riti alla casa d'aste Aste Bolaffi S.p.a. (di se-
guito “Aste Bolaffi” ). I lotti posti all 'asta sono 
di proprietà dei conferenti i quali ne hanno 
garantito la piena e libera disponibilità e la 
legittima e lecita provenienza. Aste Bolaffi 
agisce esclusivamente quale mandataria del 
conferente in nome proprio e per conto di 
esso. Tutto il materiale è garantito dal confe-
rente autentico e senza difetti occulti , salvo 
indicazione contraria indicata in catalogo 
e/o dal banditore. Ove specificato lo stato di 
conservazione dei lotti è fornito a titolo pu-
ramente indicativo e non vincolante.

2 – Immagini
I dirit ti d'autore attinenti a tutte le immagi-
ni, illustrazioni e documenti scrit ti , realizzati 
da o per Aste Bolaffi , relativi a un lotto o a 
un contenuto specifico del catalogo, sono e 
rimarranno di proprietà di Aste Bolaffi. Tali 
contenuti non potranno pertanto essere 
utilizzati dall 'acquirente e/o da terzi senza il 
previo consenso scrit to di Aste Bolaffi.

3 – Partecipazione in sala
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di richiedere 
ai partecipanti all 'asta informazioni sulle ge-
neralità e sulle referenze bancarie, nonché il 
dirit to di vietare a partecipanti non deside-
rati l ' ingresso in sala. Qualora il partecipante 
agisca in nome e per conto di un'altra per-
sona fisica o giuridica, dovrà essere esibita 
idonea procura prima dello svolgimento 
dell 'asta.

4 – Partecipazione per corrispondenza, tra-
mite collegamento telefonico, online
Con l ' invio e la sottoscrizione degli appositi 
moduli, il partecipante accetta di prendere 
parte all 'asta di riferimento e si impegna a 
corrispondere il prezzo d'acquisto previsto 
qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no suc-
cesso. Il partecipante si impegna inoltre a 
controllare, al termine dell 'asta, se la/le sua/
sue offerta/e è/sono andata/e a buon fine 
sollevando Aste Bolaffi da ogni responsa-
bilità in tal senso. Contestazioni dovute a 
negligenza o errore nella compilazione di 
offerte scrit te per corrispondenza non sa-
ranno accettate. Aste Bolaffi declina ogni 
responsabilità nei confronti di chi partecipa 
all 'asta mediante collegamento telefonico 
e/o online nel caso di mancata esecuzione 
della partecipazione dovuta a eventuali di-
sguidi che possono occorrere durante o pre-
cedentemente il collegamento telefonico 
e/o internet.

5 – Offerte
I lotti verranno aggiudicati al miglior offe-
rente. Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di an-
nullare l 'aggiudicazione in caso di eventuali 
contestazioni. Non si accettano offerte in-
feriori al prezzo di base. Offerte “al meglio”, 
“salvo visione”, o che comprendono lotti in 
alternativa a quello indicato non sono ac-
cettate. Il prezzo di partenza sarà quello in-
dicato come base, salvo quando non siano 
pervenute offerte diverse e più alte, nel qual 
caso il prezzo di partenza sarà quello dello 
scatto successivo alla penultima offerta (In 
caso di uguali offerte per corrispondenza 
avrà la precedenza quella giunta per prima 
e in ogni caso esse hanno priorità su offerte 
uguali in sala). Gli scatti delle offerte saran-
no regolati a discrezione del banditore. Lo 
scatto minimo sarà di € 25,00. Il banditore si 
riserva il dirit to di ritirare, aggiungere, rag-
gruppare o dividere i lotti , nonché il dirit to 

di rif iutare un'offerta in sala o inviata per 
iscrit to.

6 – Prezzo d'acquisto
Verrà addebitata all 'acquirente una commis-
sione di acquisto a favore di Aste Bolaffi , ol-
tre al prezzo di aggiudicazione, nella misura 
che segue:
Asta di auto e moto classiche: l ’acquirente
corrisponderà su ogni lot to, oltre al prezzo di 
aggiudicazione la commissione fissa del 15% .
Asta numismatica e filatelica: l 'acquirente 
corrisponderà su ogni lotto, oltre al prezzo 
di aggiudicazione le seguenti commissioni 
d'asta: 22% sulla quota del prezzo al martello 
f ino a € 250.000; 20% sulla quota compre-
sa fra € 250.001 e € 500.000; 18% oltre i € 
500.001.
Per tutte le altre aste: l 'acquirente corri-
sponderà su ogni lotto, oltre al prezzo di ag-
giudicazione le seguenti commissioni d'asta: 
25% sulla quota del prezzo al martello f ino a 
€ 100.000; 22,5% sulla quota compresa fra € 
100.001 e € 250.000; 20% sulla quota com-
presa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i 
€ 500.001.

7 – Lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica 
un regime di fatturazione con IVA ordinaria 
e con commissioni d'asta diverse da quelle 
normalmente in uso per i lotti in regime del 
margine. Tali commissioni variano a seconda 
del luogo in cui il bene viene spedito:
- beni che rimangono all ' interno dell'UE
1. Commissioni d'asta al 18%
2. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle se-
guenti aliquote: 
• libri 			   4%
• francobolli 		  10%
• tutte le altre categorie 	 22%
3. IVA al 22% sulle commissioni.
- beni che vengono spediti al di fuori 
dell 'UE
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle 
applicate in caso di IVA margine (vd. para-
grafo 6).
Rimborso IVA
I clienti privati extra europei possono ottene-
re un rimborso dell ' IVA sul prezzo di aggiudi-
cazione presentando un documento ufficia-
le (bolletta doganale) che comprovi l 'uscita 
del bene dal territorio dell 'Unione Europea 
entro 90 giorni dalla consegna del bene. I 
clienti soggetti passivi IVA non residenti, 
aventi sede in Paesi dell 'Unione Europea o 
extra UE, possono chiedere il r imborso sia  
dell ' IVA sul prezzo di aggiudicazione sia 
dell ' IVA al 22% calcolata sulle commissioni 
d'asta, presentando un documento ufficiale 
(CMR o bolletta doganale) che provi l 'uscita 
del bene dal territorio italiano o dall 'Unione 
Europea entro 90 giorni dalla consegna del 
bene. In caso di spedizione del bene al di 
fuori del territorio italiano a cura della casa 
d'aste, l ' IVA rimborsabile sopra riportata non 
verrà messa in fattura.

8 – Lotti in regime di Temporanea Impor-
tazione 
Il simbolo E dopo il numero di lotto indica 
lo stato di Temporanea Importazione dello 
stesso nel territorio italiano.
I lotti acquistati in regime di Temporanea 
Importazione E non potranno essere ritirati 
direttamente dagli acquirenti, ma dovranno 
essere spediti, alla chiusura della pratica di 
Temporanea Importazione, a cura della casa 
d'aste e a spese dell 'acquirente.

9 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i 
presenti in sala alla consegna dei lotti e per 
gli acquirenti per corrispondenza, per colle-
gamento telefonico e online entro 7 giorni 
dal ricevimento della fattura tramite con-
tanti nei limiti stabilit i dalla legge, assegni 

bancari e/o circolari, carte di credito. Non 
saranno accettati pagamenti provenienti da 
soggetti diversi dall 'acquirente. Verranno 
conteggiati interessi di mora, salvo variazio-
ni, del 0,5% mensile su tutti gli importi non 
pagati nei termini regolari. 
Aste Bolaffi potrà concedere eventuali dila-
zioni di pagamento in base a eventuali ac-
cordi, che dovranno comunque essere for-
malizzati prima dell 'asta. 
Per il caso di mancato saldo del prezzo 
di vendita da parte dell 'acquirente entro 
30 (trenta) giorni dalla f ine del mese della 
data di emissione della relativa fattura, la 
casa d'aste avrà espressa facoltà di risolve-
re di dirit to il contratto di vendita ai sensi 
dell 'ar t . 1456 cod. civ. dandone comunicazio-
ne scrit ta all 'acquirente, fatto salvo il dirit to 
di risarcimento del danno causato per l ' ina-
dempienza. Le eventuali rate pagate dall 'ac-
quirente prima della risoluzione del contrat-
to di vendita resteranno acquisite dalla casa 
d'aste a titolo di indennità ai sensi dell 'ar t . 
1526 cod. civ. fermo restando il r isarcimento 
dell 'eventuale maggior danno.

10 – Deposito e Spedizione
Fino al completo pagamento del prezzo do-
vuto e alla consegna, i lotti sono conservati 
presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con 
idonea copertura a spese di Aste Bolaffi. A 
richiesta e a pagamento avvenuto, i lotti po-
tranno inoltre essere spediti per assicurata a 
rischio e a spese dell 'acquirente. Sono pure 
a carico dell 'acquirente le spese doganali e 
di esportazione. Le eventuali domande di 
esportazione saranno formulate dalla casa 
d'aste per conto dell 'acquirente ai compe-
tenti Organi dello Stato. L'acquirente sarà 
tenuto a pagare il corrispettivo al momento 
del ricevimento della fattura.

11 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a 
carico dell 'acquirente. Le richieste di rilascio 
dell 'attestato di libera circolazione per l 'e-
sportazione, in osservanza delle disposizioni 
legislative vigenti in materia, saranno formu-
late dalla casa d'aste per conto dell 'acqui-
rente ai competenti Organi dello Stato. L'ac-
quirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo 
al momento del ricevimento della fattura. 
Per ottenere l 'autorizzazione all 'esportazio-
ne sono necessarie, a titolo indicativo, 10/12 
settimane.
I lotti in regime di Temporanea Importazio-
ne E di provenienza estera autorizzati a per-
manere nel territorio italiano per un periodo 
temporale definito, sono sottratti alle relati-
ve disposizioni di tutela previste dal Codice 
dei beni culturali . Per tale motivo non sarà 
necessaria la richiesta di attestato di libera 
circolazione per l 'uscita dal territorio italia-
no. I lotti importati temporaneamente non 
potranno essere ritirati dagli acquirenti, ma 
dovranno essere spediti, a spese di questi 
ultimi, a cura della casa d'aste.

12 – Stato di conservazione
I lotti sono venduti come sono (“as is”). Le 
descrizioni, così come ogni altra indicazione 
o illustrazione, sono puramente indicative e 
non potranno generare affidamenti di alcun 
tipo negli aggiudicatari. L'asta è preceduta 
da pubblica esposizione che permette agli 
eventuali compratori di esaminare di per-
sona o attraverso rappresentanti di f iducia 
i lotti e accertarne l 'autenticità, lo stato di 
conservazione, la provenienza, la qualità e 
gli eventuali difetti. Su richiesta e per solo 
orientamento, Aste Bolaffi fornisce rapporti 
scrit ti (“condition reports”) che possono in-
tegrare le informazioni del catalogo.
Asta libri rari e autografi: Non saranno ac-
cettate contestazioni relative a: danni alla 
legatura, macchie, fori di tarlo, carte o tavole 
rif ilate e ogni altro difetto che non leda la 
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completezza del testo e/o dell 'apparato illu-
strativo; mancanza di indici di tavole, fogli 
bianchi, inserzioni, supplementi e appendici 
successivi alla pubblicazione dell 'opera.
Non saranno accettate contestazioni relati-
ve a libri non integralmente descrit ti in ca-
talogo.
Asta manifesti:
• Condizione A Indica un manifesto in ec-
cellente stato di conservazione. I colori sono 
freschi e non vi è alcuna mancanza nella car-
ta. Può altresì sussistere qualche piccolo foro 
o lievissima piega, ma di interesse margina-
le. L' indicazione A+ riguarda manifesti che 
raramente appaiono sul mercato, in stato 
di conservazione come appena usciti dalla 
tipografia. L' indicazione A- viceversa indica 
che vi può essere, nel manifesto considera-
to, qualche lievissima piega, bolla o alone di 
sporco, tutti di scarsissima rilevanza.
• Condizione B Indica un manifesto in buo-
ne condizioni. Può verif icarsi qualche lieve 
perdita di carta, ma non nelle parti cruciali 
dell ' immagine. In caso di restauri, essi sono 
marginali e non immediatamente evidenti. I 
margini e i colori sono buoni, sebbene possa 
verif icarsi qualche ingiallimento. La condi-
zione B+ indica un manifesto in condizioni 
molto buone. La condizione B- indica un 
manifesto in condizioni abbastanza buone, 
seppure con qualche difetto o restauri di mi-
nore rilevanza.
• Condizione C Indica un manifesto in di-
screte condizioni. Gli ingiallimenti possono 
essere evidenti, i restauri, le pieghe o gli 
strappi immediatamente visibili e può verif i-
carsi qualche mancanza della carta. Tuttavia 
il manifesto resta intatto nella sua immagine 
cruciale e nei colori.
• Condizione D Indica un manifesto in cat-
tive condizioni. Buona parte del manifesto 
può mancare, inclusa anche qualche area 
cruciale dell ' immagine. Oppure i colori pos-
sono essere così sbiaditi da rendere di dif f i-
cile interpretazione il lavoro dell 'ar tista che 
lo ha disegnato.

13 – Extensions/Perizie
Il banditore si riserva il dirit to di accettare 
o rif iutare la richiesta di extensions/perizie. 
Si precisa, però che non si accettano exten-
sions per lotti nella cui descrizione del ca-
talogo viene menzionato che gli stessi sono 
corredati da certif icato fotografico. Si spe-
cif ica inoltre che l 'eventuale concessione di 
extensions/perizie non modifica i termini di 
pagamento esposti al punto 8.

14 – Cataloghi
Asta numismatica: I cataloghi utilizzati 
come riferimento sono i seguenti:
Bol. (Catalogo Bolaffi delle monete e del-
le banconote – Regno di Sardegna, Regno 
d'Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Ca-
talogo Bolaffi delle monete della Città del 
Vaticano) Bab. (Babelon), Bartolotti, Biaggi, 
Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. (British 
Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/
Giulianini), Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulia-
nini vol. II) , Crawf. (Crawford), Coh. (Cohen), 
Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. 
(Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Fried-
berg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigan-
te), Gav. (Gavello 1996) Guadàn, Gulbenkian, 
Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, Jenkins 
e Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Mon-
tenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), 
Muntoni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. 
(Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani Morosini), 
R.I .C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Se-
aby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simo-
netti.
Asta filatelica: La numerazione si riferisce 
a quella dei Cataloghi Bolaffi e Sassone per 
gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repub-

blica e Paesi italiani; al catalogo Yvert-Tellier 
e all 'Unificato per l 'Europa e all 'Yvert-Tellier 
e Stanley Gibbons per l 'Oltremare. Il r iferi-
mento ad altri cataloghi sarà specificamente 
indicato.

15 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica 
dell 'ar tista.
Guido Reni (attribuito): a nostro parere pro-
babilmente opera almeno in parte, dell 'ar ti-
sta.
Guido Reni (bottega): a nostro parere ope-
ra realizzata nella bottega dell 'ar tista, ma da 
autore non identif icato.
Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato, prodotta du-
rante la vita dell 'ar tista citato.
Guido Reni (seguace): a nostro parere opera 
di un autore non identif icato non necessa-
riamente suo allievo, eseguita anche in epo-
che successive.
Guido Reni (stile): a nostro parere opera 
eseguita nello stile dell 'ar tista in epoca con-
temporanea o quasi.
Guido Reni (maniera o scuola): a nostro pa-
rere opera eseguita nello stile dell 'ar tista da 
un autore non identif icato ma che ne subi-
sce l ' influenza, anche in un periodo di molto 
successivo alla morte dell 'ar tista.
Da Guido Reni: a nostro parere copia di un 
dipinto conosciuto dell 'ar tista.
Firmato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la 
f irma e/o la data e/o l ' iscrizione è di mano 
dell 'ar tista.
Reca firma/reca data/reca iscrizione: a no-
stro parere firma/data/iscrizione sembrano 
essere di altra mano e/o di altra epoca.
Aste Bolaffi si r iserva il dirit to di esprimere la 
propria opinione relativa all 'autore, attribu-
zione, origine, datazione, provenienza e con-
dizione dei lotti in catalogo. È in ogni caso 
un parere e non è da considerarsi in alcun 
modo una expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al 
(Alluminio) An (Antimonio) Au (Oro) Ba (Bron-
zital) Cn (Cupronichel) Cu (Rame) El (Elettro) 
It (Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Metallo 
argentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) 
Ni (Nichel) Ott . (Ottone) Pb (Piombo) Pe (Pel-
tro) Pl (Platino) Sn (Stagno) Zn (Zinco)

Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica 
che a nostro parere l 'oggetto è, per f irme, 
caratteristiche, punzoni, attribuibile con 
certezza alla maison indicata. Qualunque 
altra dicitura in catalogo non garantisce l 'at-
tribuzione del pezzo.

16 – Codice beni culturali
Per i lotti che dovessero essere oggetto del-
la comunicazione di avvio del procedimento 
per la dichiarazione di interesse culturale di 
cui all 'ar ticolo 14 e ss. del D. Lgs. 42/2004, 
i conferenti e gli acquirenti sono soggetti 
all 'osservanza delle relative disposizioni vi-
genti e, in tal caso, Aste Bolaffi a sua esclu-
siva discrezione potrà procedere a un'aggiu-
dicazione temporanea del lotto.

17 – Diritto di seguito
Gli obblighi previsti dal D. Lgs. 118 del 
13/02/06 in attuazione della Direttiva 
2001/84/CE sono assolti da Aste Bolaffi.

18 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono venduti dalla casa d'aste con ri-
serva della proprietà ai sensi dell 'ar ticolo 
1523 cod. civ. e pertanto la proprietà de-
gli stessi si trasferirà in capo all 'acquirente 
solo al momento dell ' integrale pagamento 

del prezzo dovuto per la vendita. Il r ischio 
di perimento o di danneggiamento dei lotti 
si trasferirà all 'acquirente al momento della 
consegna dei lotti stessi. L'obbligo di conse-
gna dei lotti venduti è in ogni caso subordi-
nato al previo integrale pagamento da parte 
dell 'acquirente del prezzo dovuto.

19 – Reclami
Aste Bolaffi prenderà in considerazione re-
clami solo in merito a contestazioni sulla au-
tenticità dei lotti, sulla esistenza di gravi vizi 
o difetti occulti e/o sulla non conformità fra 
i lotti acquistati e quelli descrit ti in catalogo 
d'asta e disponibili per visione prima dell 'a-
sta. A tale riguardo, non verrà considerato 
difetto di conformità quello di cui l 'acqui-
rente avrebbe dovuto essere a conoscenza 
al momento dell 'acquisto avendo avuto l 'op-
portunità di visionare il lotto sul catalogo o 
durante l 'esposizione che precede la vendita 
(i .e. il difetto che non poteva ignorare facen-
do uso dell 'ordinaria diligenza). Eventuali re-
clami dovranno essere comunicati a mezzo 
lettera raccomandata A.R. entro 15 (quindici) 
giorni di calendario decorrenti:
(i) Per le vendite effettuate nei confronti di 
partecipanti presenti in sala, anche se trami-
te agenti, commissionari o intermediari, dalla 
data di consegna del lotto all 'esito dell 'asta;
(ii) Per le vendite effettuate tramite offerte 
per corrispondenza o offerte telefoniche o 
offerte online, dalla data di ricezione del lot-
to a mezzo corriere.
Non si accettano in alcun caso reclami:
(a) Per vizi o difetti espressamente citati in 
catalogo o facilmente riscontrabili dalla foto-
grafia del lotto o dalla visione prima dell 'asta;
(b) Inerenti a lotti multipli quali collezioni o 
accumulazioni di qualsiasi tipo;
(c) Inerenti a lotti eterogenei di francobolli o 
monete non singolarmente descritti;
(d) Inerenti a lotti esplicitamente richiamati 
in catalogo d'asta con la clausola “da esami-
nare”;
(e) Inerenti allo stato di conservazione dei 
lotti essendo la valutazione di tale elemento 
del tutto soggettiva ed essendo la vendita 
soggetta alla clausola “come visto e piaciuto”;
(f ) per vizi o difetti imputabili a condotta 
dell 'acquirente successiva alla consegna del 
lotto.
(g) trascorsi 60 gg. dalla data di svolgimento 
dell 'asta.
Aste Bolaffi darà un riscontro scrit to ai recla-
mi entro 60 giorni dalla ricezione degli stessi.
Aste Bolaffi accetterà i reclami solo nel caso 
in cui a giudizio dei due periti nominati da 
ciascuna parte il lotto risultasse non auten-
tico, affetto da gravi vizi o difetti occulti e/o 
per nulla conforme a quanto descrit to in ca-
talogo d'asta. In tal caso sarà dovuta all 'ac-
quirente solo la restituzione delle somme 
corrisposte per l 'acquisto e la consegna del 
lotto essendo espressamente escluso, fatto 
salvo in caso di dolo o colpa grave, ogni ri-
sarcimento o rimborso.

20 – Vendite post-asta
Nei 30 giorni successivi alla vendita, 
Aste Bolaffi offre la possibilità di ag-
giudicarsi online i lotti ancora invendu-
ti nella sezione Compra subito del sito  
www.astebolaffi.it , dove è possibile effet-
tuare un'offerta vincolante per i lotti ancora 
disponibili al prezzo della base d'asta più la 
tradizionale commissione. Aste Bolaffi si r i-
serva il dirit to di rif iutare l 'offerta ricevuta.

CON L'INVIO DEL PROPRIO ORDINE D'AC-
QUISTO O L'OFFERTA IN SALA, L'ACQUIREN-
TE ACCETTA INTEGRALMENTE TUTTE LE 
CONDIZIONI DI VENDITA SOPRAELENCATE 
E LE NOTE IMPORTANTI. OGNI CONTRO-
VERSIA DERIVANTE O RELATIVA ALLE STES-
SE VERRÀ SOTTOPOSTA ALLA COMPETEN-
ZA ESCLUSIVA DEL FORO DI TORINO.
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CONDITIONS
OF SALE

1 – Introduc t ion 
These genera l  condi t ions ,  together wi th 
the specia l  not ices regulate the sa le at 
auc t ion and/or pr ivate negot iat ions of 
the lot s t ransfer red to Aste Bolaf f i  S .p .a . 
(here inaf ter “As te Bolaf f i ” ) .  Lot s put up 
for auc t ion are the proper t y of the con-
s ignors ,  who have guaranteed the i r  com-
plete ava i lab i l i t y and leg i t imate and lega l 
provenance .  As te Bolaf f i  ac t s exc lus ive-
ly as a representat ive of the indiv idua l 
consignors ,  in i t s own name and on the i r 
behal f.  The consignor guarantees the au-
thent ic i t y of each lot of fered in the cat-
a logue , wi thout h idden defec t s unless 
other wise s tated in the cata logue and/or 
by the auc t ioneer.  Any indicat ion of the 
s tate of preser vat ion of the lot s is  not to 
be considered b inding .

2 – Images
The copyr ight in a l l  images ,  i l lus t rat ions 
and wr i t ten mater ia l  produced by or for 
As te Bolaf f i  re lat ing to a lot or to a spe-
c i f ic content s of th is cata logue , is  and 
sha l l  remain at a l l  t imes the proper t y of 
As te Bolaf f i  and sha l l  not be used by the 
buyer,  nor by anyone e lse ,  wi thout As te 
Bolaf f i  pr ior wr i t ten consent .

3 – Par t ic ipat ion in the sa leroom
Aste Bolaf f i  reser ves the r ight to request 
informat ion f rom the par t ic ipant s in the 
b idding as regards the i r  ident i t y and bank 
references ,  as wel l  as the r ight to refuse 
undesi rab le e lement s ent r y to the sa le-
room. I f  the par t ic ipant is  ac t ing in the 
name and on behal f  of another physica l 
or lega l  person , a va l id power of at torney 
must be exhib i ted pr ior to the auc t ion .

4 – Par t ic ipat ion by correspondence, 
te lephone l ink ,  onl ine
By s igning and submit t ing the specia l 
forms ,  the par t ic ipant agrees to par-
t ic ipate in the auc t ion refer red to and 
under takes to pay the purchase pr ice 
hammered i f  h is/her of fer (s)  should be 
success fu l .  The par t ic ipant a lso takes 
responsib i l i t y for ascer ta in ing ,  af ter the 
auc t ion ,  whether h is/her of fer has been 
success fu l ,  re l iev ing Aste Bolaf f i  of any 
l iab i l i t y in that respec t .  Cla ims due to 
negl igence or er ror in f i l l ing out wr i t ten 
of fers by mai l  wi l l  not be accepted . As te 
Bolaf f i  has no l iab i l i t y toward those who 
par t ic ipate in the auc t ion by te lephone 
l ink and/or onl ine in case of fa i lure to 
par t ic ipate due to poss ib le problems that 
may occur dur ing or pr ior to the te le-
phone and/or internet connec t ion . 

5 – B ids
Lot s are awarded to the h ighest b idder. 
As te Bolaf f i  – reser ves the r ight to cance l 
the award in case of poss ib le contes ta-
t ions .  No b ids wi l l  be accepted for any 
lot be low i t s s tar t ing pr ice .  No “without 
l imi t ”  b ids ,  or “upon examinat ion” b ids 
or b ids which combine t wo or more lot s 
wi l l  be accepted . The s tar t ing pr ice is  the 
pr ice indicated as the base pr ice ,  un less 
d i f ferent ,  h igher of fers have been re-
ce ived , in which case the s tar t ing pr ice 
wi l l  be that of the increment subsequent 
to the nex t to las t of fer.  ( In case of iden-
t ica l  commiss ion b ids ,  the f i r s t  to ar r ive 
wi l l  rece ive precedence ,  and in any case 
these take precedence over equal of fers 
made in the sa leroom).  The s ize of incre-
ment s wi l l  be regulated at the auc t ion-
eer ' s  d iscret ion .  The min imum increment 
wi l l  be €  25 .  The auc t ioneer reser ves the 

r ight to wi thdraw, add, group or d iv ide 
lot s ,  as wel l  as the r ight to refuse a b id in 
the sa leroom or a commiss ion b id . 

6 – Purchase pr ice
A commiss ion in favor of As te Bolaf f i  wi l l 
be charged to the buyer,  in addi t ion to 
the hammer pr ice ,  as fo l lows:
Class ic motor vehic le auc t ions:  the Buy-
ershal l pay a 15% premium on hammer 
pr ice for each lot . 
Numismat ic and phi late l ic auc t ions:  the 
Buyer sha l l  pay the fo l lowing premium on 
the hammer pr ice:
On f i r s t  €  250 .000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .
Al l  other auc t ions:  the Buyer sha l l  pay 
the fo l lowing premium on the hammer 
pr ice:
On f i r s t  € 100 .000 25%
From € 100 .001 to € 250.000 22 , 5%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% f rom € 500.001 .

7 – Lot s with addit ional VAT
Lot s wi th ±  symbol are invoiced 
d i f ferent ly and have a d i f ferent  
buyer ' s  premium on hammer pr ice which 
var y depending on where the i tem is 
sh ipped.
- G oods that remain with in UE
1 .  Buyer ' s  premium of 18%
2.  VAT on hammer pr ice at the fo l lowing 
rates :
•  books			   4%
•  s tamps			   10%
•  a l l  other categor ies	 22%
3 . VAT payable at 22% on buyer ' s  premium
- G oods that are sh ipped out s ide UE
Buyer ' s premium is the same as 
that one appl ied in case of VAT  
margin (see paragraph 6) .
VAT REFUNDS
Pr ivate c l ient s res id ing out s ide Europe 
may obta in a refund of the VAT on the 
hammer pr ice by present ing an of f ic ia l 
document (cus toms form) that proves that 
the goods wi l l  leave the European Union 
with in 90 days of de l iver y.  Non-res ident 
c l ient s requi red to pay VAT, who res ide 
in other EU countr ies or out s ide the EU, 
may request a refund of the VAT on the 
hammer pr ice ,  as wel l  as of the VAT at 
22% ca lcu lated on the auc t ion commis-
s ions ,  by present ing an of f ic ia l  document 
(CMR or cus toms form) prov ing that the 
goods wi l l  leave I t a ly or the European 
Union with in 90 days of de l iver y.  In case 
of sh ipment of the goods out s ide I t a ly by 
the auc t ion house ,  the refundable VAT as 
deta i led above wi l l  not be inc luded in the 
invoice .

8  – Lot s be ing so ld under Temporar y Im-
por t at ion ru les 
The symbol  E  af ter a lot number indi-
cates that i t  is  so ld in accordance with 
the Temporar y Impor tat ion procedure . 
Lot s purchased according to the ru les 
of Temporar y Impor tat ion  E  cannot be 
withdrawn di rec t ly by the buyer,  but 
wi l l  have to be sh ipped, af ter c los ing the 
Temporar y Impor tat ion process ,  by the 
auc t ion house .

9 – Payment
Upon sa le of a lot ,  i f  present in the sa le-
room, the buyer sha l l  pay the purchase 
pr ice prompt ly to As te Bolaf f i  on de l iver y 
of the lot .  I f  b idding v ia te lephone , wr i t-
ten form, or onl ine ,  the purchase pr ice 
sha l l  be pa id with in 7 days of rece ipt of 
the invoice .  Payment s may be made in 
cash ,  wi th in the l imi t s es tabl ished by 
law, by cer t i f ied and/or personal check 
or credi t  card .  Payment s wi l l  not be ac-

cepted f rom par t ies other than the buyer. 
Interes t wi l l  be charged on de layed pay-
ment s at the rate of 0 .5% monthly,  sub-
jec t to var iat ion ,  on a l l  amount s not pa id 
with in the regular terms . 
As te Bolaf f i  may grant poss ib le ex ten-
s ions of payment terms on the basis of 
agreement s which wi l l  have to be formal-
ized ,  in any case ,  pr ior to the auc t ion .  I f 
the buyer fa i ls  to make payment with in 
th i r t y (30) days end of month payment 
term, the auc t ion house sha l l  be ent i t led 
to resc ind the sa le in accordance with 
the ar t .  1456 of the Civ i l  Code by g iv ing 
wr i t ten pr ior not ice to the purchaser, 
wi th reser ve of any fur ther r ight and ac-
t ion for compensat ion for any damages 
ar is ing f rom non-fu l f i lment .  Any amount 
pa id by the purchaser as par t of the tota l 
pr ice pr ior to the cance l lat ion of the sa le 
wi l l  be appl ied by the auc t ion house as 
a compensat ion in accordance to the ar t . 
1526 of the Civ i l  Code , wi th reser ve of any 
fur ther damages .

10 – Storage and Shipment
Unt i l  the fu l l  pr ice has been pa id and 
unt i l  de l iver y,  lot s are he ld in s torage 
on the premises of As te Bolaf f i  and in-
sured with adequate coverage at the 
expense of As te Bolaf f i .  On request ,  af-
ter payment has been made, lot s can be 
sh ipped by insured parce l  post at the r isk 
and expense of the buyer.  The poss ib le 
expor t dut ies are a lso for the account of 
the buyer.  Any expor t request s wi l l  be 
made by the auc t ion house on behal f  of 
the buyer to the appropr iate government 
of f ices .  The buyer wi l l  be requi red to pay 
a l l  cos t s on rece ipt of the invoice . 

11 – E xpor t at ion of lot s 
Custom dut ies and expor t cos t s are for 
the account of the buyer.  Request s to 
issue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion for 
expor t ,  in accordance with the leg is lat ive 
prov is ions in force on the subjec t ,  must 
be made to the appropr iate government 
of f ices by the auc t ion house on behal f  of 
the buyer.  The buyer is  requi red to pay 
the expenses on rece ipt of the invoice . 
Approx imate ly 10/12 weeks are necessar y 
to obta in author izat ion for expor t .
Lot s impor ted according to the ru les of 
Temporar y Impor tat ion E  a re not cov-
ered by the re lat ive prov is ions of I t a l ian 
law concern ing the cu l tura l  her i t age .  For 
th is reason i t  wi l l  not be necessar y to is-
sue cer t i f icat ion of f ree c i rcu lat ion .  The 
lot s cannot be withdrawn by the buyers , 
but wi l l  have to be sh ipped by the auc-
t ion house .

12 – Condit ion repor t s
The lot s are so ld “as is” .  Cata logue de-
scr ipt ions as wel l  as any other ind ica-
t ion or i l lus t rat ion regard ing the lot s ,  a re 
pure ly s tatement s of opin ion and are not 
to be re l ied upon as s tatement s of war-
rant y.  Potent ia l  buyers are encouraged to 
inspec t the lot s in person or through a 
knowledgeable representat ive dur ing the 
pre-auc t ion v iewing in order to assess 
the i r  authent ic i t y,  preser vat ion ,  prov-
enance ,  qua l i t y and any defec t s .  On re-
quest and for gu idance only,  As te Bolaf f i 
prov ides condi t ion repor t s that can add 
more informat ion to the cata logue de-
scr ipt ions . 
Rare books and autographs auc t ion :  The 
buyer sha l l  not be ent i t led to d ispute any 
damage to b indings ,  fox ing ,  wormholes , 
t r immed pages or p lates or any other de-
fec t af fec t ing the integr i t y of the tex t 
and /or i t s i l lus t rat ion inc luding: indexes 
of p lates ,  b lank pages ,  inser t ions ,  supple-
ment s and addic t ions subsequent to the 
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date of publ icat ions of the work . 
No refund wi l l  be considered for books 
not descr ibed in the cata logue. 
Poster auc t ion:
•  Condit ion A  Pos ter in ver y f ine con-
di t ion .  Colors are f resh; no paper loss . 
Some s l ight defec t or tear but ver y mar-
g ina l .  A+:  wonder fu l  example of a post-
er rare ly seen in such f ine condi t ion .  A-: 
some s l ight d i r t ,  fo ld ,  tear or other minor 
res torat ion .
•  Condit ion B  Pos ter in good condi t ion . 
Some s l ight paper loss ,  but not in the 
image or in any impor tant area .  I f  some 
res torat ion i t  is  not immediate ly ev ident . 
L ines and co lors good, paper may have 
ye l lowed. B+:  poster in ver y good condi-
t ion .  B-:  in fa i r ly good condi t ion .
•  Condit ion C  Pos ter in fa i r  condi t ion .  The 
l ight-s ta in ing may be more pronounced, 
res torat ions ,  fo lds or f lak ing are more 
readi ly v is ib le ,  and poss ib ly some minor 
paper loss occurs .  The poster is  other wise 
intac t ,  the image c lear,  and the co lors s t i l l 
fa i thfu l  to the ar t is t ' s  intent .
•  Condit ion D  Pos ter in bad condi t ion .  A 
la rge par t of such poster may be miss ing , 
inc luding some impor tant image area; 
co lors .

13 – E x tensions/E xper t ise
The auc t ioneer sha l l  have the r ight at h is 
absolute d iscret ion to accept or refuse 
any request for cer t i f icat ions of authen-
t ic i t y.  I t  should be noted , however,  that 
ex tensions are not accepted for lot s i f  the 
descr ipt ion in the cata logue ment ions 
that they are accompanied by photo-
graphic cer t i f icat ion .  We fur ther speci f y 
that any concess ion of ex tensions/exper t 
appra isa ls does not a l ter the terms of 
payment deta i led in sec t ion 8 . 

14 - C at a logues
Numismat ic auc t ion :  C lass i f icat ions refer 
to the fo l lowing cata logues:
Bol .  (Bo laf f i  Cata logue of co ins and 
banknotes – K ingdom of Sard in ia ,  K ing-
dom of I t a ly,  and I ta l ian Republ ic) ,  Bo l . 
Vat .  (Bo laf f i  cata logue of c i t y of Vat ican 
co ins)  Bab. (Babelon) ,  Bar to lot t i ,  B iaggi , 
Boher ing Calc iat i ,  Caso lar i ,  B .M .C . (Br i t ish 
Museum Cata logue) ,  C ian i ,  C .N . I .  (Corpus 
Nummorum Ita l icorum) ,  Cra .  (Crapan-
zano/G iu l ian in i ) ,  Cra .  Vol .  I I  (Crapanzano/
G iu l ian in i  vo l .  I I ) ,  Craw f.  (Craw ford) ,  Coh . 
(Cohen) ,  Cr ippa ,  Dav.  (Davenpor t ) ,  D i 
G iu l io ,  D.O.C .  (Dumbar ton Oaks Col lec-
t ion) ,  Fr iedb. (Fr iedberg) ,  Gad . (Gadour y) , 
Ga leot t i ,  G ig .  (G igante) ,  Gav.  (Gave l lo 
1996) Guadàn , Gulbenk ian ,  Haeb. (Hae-
ber l in)  He iss ,  Her z fe lder,  Jenk ins e Lew-
is ,  Krause ,  Mesio ,  Mül le r,  Mont .  (Monte-
negro) ,  Mont .  Ve .  (Montenegro Venezia) , 
Muntoni ,  M .zu . A .  (Mi l le r  zu A icholds) , 
Pag .  (Pagani ) ,  Poz z i ,  Rav.  (Ravegnani Mo-
rosin i ) ,  R . I .C .  (Roman Imper ia l  Coinage) , 
R iz zo ,  Seaby,  Sears ,  Schl .  (Schlumberger) , 
S im. S imonet t i .
Phi late l ic auc t ion :  Cata logue numbers 
and va lues indicated at the end of each 
descr ipt ion refer to the fo l lowing cata-
logues:  Bolaf f i  and Sassone for I t a ly and 
I ta l ian Area:  Yver t Te l l ie r  and Cata logo 
Uni f icato for Europe and Yver t Te l l ie r  and 
Stanley G ibbons for a l l  other countr ies . 
Other references are speci f ica l ly quoted .

15 – C at a logue Terms
Furniture and paint ing auc t ion:
G uido Reni :  in our opin ion a work by the 
ar t is t
G uido Reni (At tr ibu ito -at tr ibuted) :  in 
our opin ion probably a work by the ar t is t 
in whole or in par t
G uido Reni (Bot tega- s tudio) :  in our 

opin ion a work executed in the s tudio 
or workshop of the ar t is t ,  but by an un-
known ar t is t
G uido Reni (Cerchia- c i rc le of ) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t 
made dur ing the l i fe of the ar t is t .
G uido Reni (Seguace -fo l lower) :  in our 
opin ion a work of an unknown ar t is t , 
not necessar y h is scholar,  a lso executed 
much recent ly.
G uido Reni (St i le -st y le) :  in our opin ion a 
work by a pa inter work ing in the ar t is t 
s t y le ,  contemporar y or near ly contempo-
rar y. 
G uido Reni (Maniera o scuola-manner or 
school) :  in our opin ion a work executed 
in the ar t is t  s t y le by an unknown ar t is t 
inf luenced by h im a lso in a much later 
per iod .
Da G uido Reni (f rom G uido Reni) :  in our 
opin ion a copy of a known work of the 
ar t is t . 
Fi rmato/Dat ato/Iscr i t to (S igned/Dated/
Inscr ibed) :  in our opin ion the work has 
been s igned/dated/ inscr ibed by the ar t-
is t .
Reca f i rma/reca dat a/reca iscr iz ione 
( W ith s ignature/with date/with) inscr ip -
t ion) :  in our opin ion the s ignature/date/
inscr ipt ion appears to be by a hand oth-
er than that of the ar t is t .  As te Bolaf f i  re-
ser ves the r ight to express i t s own opin-
ion with regard to the author,  at t r ibut ion , 
or ig in ,  dat ing and condi t ion of the lot s in 
the cata logue. I t  is ,  in any case ,  an opin-
ion and is not to be considered an exper t 
judgment by any means .
Phi late l ic auc t ion :
K  mint	 D  cance l led	
O  f ront cover
L  h inged	 N  p ie ce	
A  cover
I  without gum

Numismat ic Auc t ion :
Ac  (Acmonita l )  Ae  (Bronze) Ag  (S i l -
ver)  Al  (A luminum) An  (Ant imony) 
Au  (Gold) Ba  (Bronzi ta l )  Cn  (Nick-
e l-copper)  Cu  (Copper)  El  (E lec t ro)  
I t  ( I t a lma) M .b.  ( White meta l )  Ma  (S i lver 
p lated meta l )  Md  (G i lded meta l )  Mi  (Mix-
ture)  Ni  (Nicke l )  Ot t .  (Brass)  Pb  (Lead)  Pe 
(Pew ter)  Pl  (P lat inum) Sn  ( T in)  Zn  (Z inc)

Jewels Auc t ion :
Jewels by C ar t ier.  Th is term impl ies that , 
in v iew of the re lated s ignatures ,  charac-
ter is t ics ,  ha l lmarks ,  the lot is ,  in our opin-
ion ,  cer ta in ly at t r ibuted to the speci f ic 
marker.  Any other term used in the cat-
a logue does not warrant the at t r ibut ion 
of the i tem.

16 – Cultura l  Her i t age codes
Any lot s that may be subjec t to commu-
nicat ion for the s tar t  of the procedure for 
the declarat ion of the i r  cu l tura l  interes t 
pursuant to ar t ic le 14 and thereaf ter of 
Legis lat ive Decree no.  42/2004 , the gran-
tors and buyers are requi red to comply 
with the re lat ive prov is ions in force and, 
in that case ,  As te Bolaf f i  at  i t s  exc lus ive 
d iscret ion ,  may proceed with a tempo-
rar y award of the lot .

17 – Resale royalt ies “Droit  de Suite”
Legal obl igat ions concern ing the “Dro i t 
de Su i te” (D. lgs .  1 18 of 13/02/06) are ac-
compl ished by Aste Bolaf f i 

18 – Condit ional sa le 
The lot s are so ld by the auc t ion house 
with condi t iona l  sa le in accordance to ar t . 
1523 of the Civ i l  Code and therefore the 
buyer wi l l  not acqui re t i t le to the lot s un-
t i l  the fu l l  payment of the purchase pr ice . 
The r isk of deter iorat ion and of damage 
of the lot s wi l l  pass to the buyer upon 

de l iver y of the lot s .  The de l iver y of the 
lot s wi l l  on ly occur upon the fu l l  payment 
of the purchase pr ice .

19 – Cla ims
Aste Bolaf f i  wi l l  consider only those 
c la ims regard ing d isputes over authen-
t ic i t y of lot s ,  the ex is tence of ser ious 
f laws or concealed defec t s and/or the 
non-conformit y of the lot purchased to 
that descr ibed in the auc t ion cata logue 
and ava i lab le for pre-auc t ion v iewing . In 
th is connec t ion ,  defec t s that the buyer 
should have been aware of at the t ime of 
purchase wi l l  not be considered defec t s 
of conformit y as the buyer,  hav ing had 
the oppor tuni t y to v iew the lot in the 
cata logue or dur ing i t s showing pr ior to 
sa le ,  could not have fa i led to obser ve i t 
mak ing use of ord inar y d i l igence .  Poss i-
b le c la ims should be sent by regis tered 
let ter wi th in 15 (f i f teen) ca lendar days:
( i )  f rom the date of the de l iver y of the 
lot fo l lowing the auc t ion ,  in the case of 
purchases by persons present in the sa le-
room, inc luding those represented by 
agent s ,  commiss ion agent s or interme-
diar ies;
( i i )  f rom the date of the rece ipt of the lot 
de l ivered by cour ier,  in the case of pur-
chases by of fers v ia cor respondence or 
by te lephone or onl ine;
Cla ims are not accepted in any case:
(a)  per ta in ing to f laws or defec t s express-
ly descr ibed in the cata logue and eas i ly 
d iscernable in photographs of the lot 
dur ing the pre-auc t ion v iewing;
(b)  per ta in ing to mult ip le lot s such as co l-
lec t ions or accumulat ions of any k ind;
(c)  per ta in ing to assor ted lot s of s tamps 
or co ins not descr ibed indiv idua l ly ;
(d)  per ta in ing to lot s expl ic i t ly descr ibed 
in the auc t ion cata logue as “ to be exam-
ined ”;
(e)  per ta in ing to the s tate of conser vat ion 
of lot s ,  the eva luat ion of such s tate be ing 
subjec t ive and sa les subjec t to the c lause 
“as seen and found acceptable”;
(f )  per ta in ing to f laws and defec t s at t r ib-
utable to the purchase' s ac t ions subse-
quent to de l iver y of the lot .
(g)  Af ter 60 days have passed f rom the 
auc t ion date .
As te Bolaf f i  wi l l  respond in wr i t ing to the 
c la im with in 60 days of rece ipt . 
As te Bolaf f i  wi l l  honor c la ims only when 
the lot is  judged by t wo exper t s named 
by each par t y to be unauthent ic ,  af fec ted 
by ser ious f laws or h idden defec t s and/
or not conforming to the descr ipt ion in 
the auc t ion cata logue. In such cases the 
purchaser wi l l  be refunded only wi th the 
amount cor responding to the purchase 
and to the sh ipping cost .  Any other re-
fund or re imbursement is  express ly ex-
c luded, except in case of f raud or ser ious 
negl igence .

20 – Post-auc t ion sa les
For 30 days af ter the auc t ion ,  As te Bolaf f i 
of fers the chance to purchase unsold lot s 
v ia the Buy now  sec t ion on w w w. aste -
bolaf f i . i t ,  where you can b id for ava i lab le 
lot s at the s tar t ing amount p lus commis-
s ion .  As te Bolaf f i  reser ves the r ight to re-
fuse a b id .

BY SUBMIT TING A PURCHASE ORDER OR 
BIDDING IN THE SALEROOM, THE BUYER 
FULLY ACCEPTS ALL THE CONDITIONS 
OF SALE DETAILED ABOVE AND SPECIAL 
NOTICES . ANY DISPUTS ARISING IN RE-
L ATION WITH THESE GENER AL CONDI-
TIONS AND SPECIAL NOTICES SHALL BE 
SUBMIT TED TO THE E XCLUSIVE JURIS-
DICTION OF THE COURT OF TURIN.



FIL ATELIA270

data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – articoli
13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 (di seguito
il “Regolamento”) I dati personali comunicati 
saranno trattati al solo fine di rendere possibile la 
partecipazione alle Aste Bolaffi S.p.A. e l’invio dei 
cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da 

quelli appena citati e potrà esserne in qualunque 
momento richiesta, se ne ricorrano i presupposti 
di legge e secondo le modalità previste dal 
Regolamento, la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la 
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 

l’opposizione per motivi legittimi al trattamento 
stesso, nonché il diritto a chiedere la limitazione di 
trattamento dei dati e il diritto alla portabilità dei 
dati alla Titolare del trattamento dei dati: la Aste 
Bolaffi S.p.A., con sede legale in via Cavour n. 17/F 
– 10123 Torino. Il consenso è obbligatorio ai fini della 
partecipazione alle Aste Bolaffi.

Con l’ invio e la sottoscrizione del presente modulo, 
accetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi im-
pegno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto 
dalle Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi 
qualora le mie offerte scritte o telefoniche, abbiano 
successo.  Allego al presente modulo fotocopia della 
mia carta di identità e codice fiscale. Prendo atto che 
l’incremento minimo per le offerte per corrispon-

denza è di 25 € e che il prezzo di aggiudicazione sarà 
maggiorato dei diritti d’asta ed eventuali spese (come 
da Condizioni Generali di Vendita paragrafo 6 – 7). 
Sono consapevole che le spese di spedizione del/dei 
lotto/i aggiudicato/i sono a carico dell’acquirente. 
Dichiaro di aver preso visione delle Condizioni 
di Vendita e delle Note Importanti consultabi-
li sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito 

www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integral-
mente.
-
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 ore 
dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@astebolaffi.it 
o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non sarà 
tenuta responsabile della mancata partecipazione qua-
lora il presente modulo non pervenisse in tempo. 

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione                                                                               città

cap                               email                                                                         tel

c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 14-15 marzo 2019

FIL ATELIA

  o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a   o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto 
per partecipare telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente 
l’aggiudicazione alla base d’asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la 
partecipazione telefonica. Inoltre qualora non doveste riuscire a contattarmi, vi 
autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino all’offerta massima riportata nella 2° 
colonna (opzione facoltativa) e se non riportata alla stima minima. Prendo atto che 
non vengono accettate richieste di partecipazione telefonica per lotti con stima 
minima inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni 
responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica 
per malfunzionamento della linea e/o indisponibilità e/o altri impedimenti. Il 
sottoscritto acconsente alla registrazione, con ogni modalità, da parte di Aste 
Bolaffi S.p.A. o di suoi incaricati delle offerte fatte nel corso dell’asta mediante 
partecipazione telefonica al fine di migliorare la qualità del servizio e di garantire 
una verifica a posteriori del contenuto e del valore dell’offerta.
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Consent to the processing of personal information 
- articles 13 and 14 of Regulation (EU) n. 2016/679 
(hereafter the “Regulations”) The personal information 
provided will be processed for the sole purpose of 
authorising participation in Aste Bolaffi S.p.A. auctions 
and the mailing of the relative catalogues. Such 
information will not be disclosed or transmitted to 

third parties for any uses other than those mentioned 
above. One may request at any time, if the legal 
requirements are met and in accordance with the 
procedures provided for by the Regulations, the 
cancellation, transformation into anonymous form 
or the suspension of data processed in violation 
of the law, as well as the updating, correction or, if 

desired, the integration of data, and communicate 
the objection, for legitimate reasons related to the 
processing itself, and to request the limitation of data 
processing and the right to data portability to the Data 
Controller: Aste Bolaffi S.p.A., with registered office at 
via Cavour n. 17/F - 10123 Turin. Consent is mandatory in 
order to participate in Aste Bolaffi auctions.

By submitting this form, I agree to take part in 
the auction and I undertake to pay the purchase 
price in compliance with Aste Bolaffi General 
Conditions of Sale and Special Notices, whether 
my commission or telephone bids were successful. 
I attach a copy of my identity card and social 
security number. I understand that the minimum 

bid is of 25€ and that the hammer price will be 
increased of commission bids and other eventual 
expenses (Conditions of sale paragraphs 6-7). 
I’m aware that the shipping costs will be charged 
to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 
Conditions of sale and important notices available 

on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
-
We kindly suggest to send this form at least 24 
hours before the beginning of the auction via mail to 
info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of non-
participation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address                                                                                            town

post code                               email                                                             phone

vat number

  a b s e n t e e  b i d  f o r m   t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximun bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximun bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to call me during the 
auction to participate by phone for the above mentioned lots. I commit to buy 
at the starting price each lot for which I requested to be contacted.
Moreover, in case I will be unreachable, I authorize Aste Bolaffi to buy the above 
lots up to the price written in the 2°column (optional) and, if not written, at the 
low estimate. Aste Bolaffi doesn’t accept requests for phone participation for 
lots which the low estimate is lower than € 500. Aste Bolaffi  won’t be considered 
responsible for non-participation to the auction for technical problems or any 
other inconveniences. The undersigned authorizes the registration, by any 
means, by Aste Bolaffi S.p.A. or his representatives of the bids made through 
phone calls in order to improve the quality of the service and to ensure a 
subsequent check of the content and value of the offer.
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Turin - 14th-15th March 2019
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